


 

 

ББК 84(2Рос=Тат)-5 

           

 

 

 

В сборнике произведения представлены в авторской редакции 

 

 

 

 

 

 

Произведения лауреатов литературного конкурса «Место рождения 

нефти». – Казань: Рухият, 2023. – 159 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Благотворительный Фонд «Татнефть», 2023 

  



 
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номинация  

«Проза на татарском языке»  

 

произведения  

лауреатов I степени 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

Факил Сафин  

член Союза писателей РТ  

г. Набережные Челны 

 

БИШКА 

(Хикәя) 

Бишка… Бу сүз мине балачактан бирле озатып бара. Әлеге бик тә 

сәерсендергән сүзне беренче мәртәбә күрше Шәрифә ападан ишеттем. 

Шәрифә апа – терәлеп торган күршебез, үзе әйткәнчә, яше утызга җитеп 

килүче мөлаем йөзле, тәмле сүзле, чибәр апа иде. 

Кайчакларда, эштән бушаган вакытларда дип тә әйтә алмыйм, чөнки 

Шәрифә апаның буш вакыты булды микән – гел хәрәкәттә, нәрсәдер белән 

мәшгуль иде ул, үзе апа тавык фермасында эшли, тырышып эшләгәнен дә 

өйдәгеләрнең сүзләреннән белеп торам, әле үткән кыш Мәскәүнең үзенә 

чакырып, медаль тагып кайтардылар. Тик ни сәбәптер, шушы чибәр апабыз, 

кияүгә чыкмыйча, әнисе Сәхипҗамалтәй белән көн күреп яталар. Юк, аларны 

ятим-җилпе дип булмый, кайчандыр гаиләләре гөрләп торган, аннан ләгънәт 

сугыш гаиләне тәмам туздырып ташлаган: әтисе, ике абыйсы сугышта һәлак 

булганнар. Сәхипҗамал түти дә, Шәрифә апа да колхоз эшеннән кайтып 

кермиләр, тормышлары ул чор өчен ярыйсы гына җитешле иде дисәң дә була. 

Тик кияүгә чыгу мәсьәләсе генә… Аның тагын бер хикмәте бар – кияү килгәч, 

олы капканы мин ачарга тиеш идем, Шәрифә апа күптән әйтеп куйган иде, ә 

ул кияү юк дип зарланып йөрүдән бушамый. Капкаларын югыйсә йөз мәртәбә 

ачып, ябып карадым, мин әзер, апа әзер түгел. 

Безгә кергән саен, сүз шушы катлаулы мәсьәлә тирәсендә бөтерелеп ала. 

Шәрифә апа диварга эленгән көзге каршысына килеп, күзләрен уйнаткалап ала 

да, кисәк кенә сорап куя: 

– Мин чибәрме, Фәридун? 

Мин беренче күргән сыман Шәрифә апага карап алам да, ике дә уйлап 

тормастан: 
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– Чибә-әр, Шәрифә апа, син бик чибәр, – дигән булам. – кайчан кияүгә 

чыгасың инде? – Шәрифә апа хәсрәтле көлемсерәп көзге каршыннан китеп 

бара. Минем тел төбемне аңлый инде – олы капка кайчан ачылачак?. 

Соравымның төбендә шул ята. 

Шушы гөнаһсыз сүзләргә күңеле булып, Шәрифә апа кесәсеннән ирис 

конфеты чыгарып, минем учка сала. 

– Рәхмәт, үскәнем, әле дә син бар күңелне күтәрергә, – дип, аркадан сөеп 

куя. – Бер дә кешедән ким-хур түгел дә… карт кыз булып утырып калам бугай 

инде… Утызга табан барганда… аннан кырык тулыр… Яшең җитсә 

кырыкка… – Шәрифә апаның күзендә моңлы әрнү пәйда була. 

– Кая әле сиңа утыз тулу! – дип, сүзгә әнкәй кушыла. – Әйдә, чәй эчәргә 

утыр, көзге алдында серәеп торма. Егерме җиденче яшь кенә сиңа. Насыйбың 

чыкмый калмас, Аллаһ боерса. 

– Насыйбы булыр иде дә… Авыл тулы яп-яшь тол хатыннар, минем ише 

насыйбын көтеп ятучы кыз-кыркын. Сугыш, каһәр суккыры, ир-атны чүпләп 

бетерде шул. Иң беренче сугыш утына шул сугышны башлаган кешене илтеп 

тыгар идем мин. Күпме хәсрәт, күпме кайгы ил өстендә. Әнә Кадим Галиясе, 

болай утырып калганчы дип, бер кыз табып куйды. Шәйхетдиннән диләр… 

Сәрбиназ да авырлы икән дигән сүз чыкты. Аптыраганнан инде, ялгыз 

калганчы ди торганнардыр. Әллә мин әйтәм… 

Әнкәй күрше апаның сүзен кырт бүлдерә андый чакта. 

– Кит, җүләр сүз сөйләмә! Авызыңнан җил алсын! Әйтәм бит, насыйбың 

чыгар, сабыр ит. Үзең дә инде. Өй тавыгы сыман, эштән кайтуга, кереп 

бикләнәсең. Клубка чыгып, яшьләр арасында йөрсәң… 

Шәрифә апа, үз чиратында, әнкәйне бүлдереп куя: 

– Бу яшьтәме? Нинди клуб ди безгә. Хәзер унбиш-уналты яшьлек кызлар 

егетләрнең башын әйләндерәләр. Минем ишеләргә караучы да юк. Әйтәм бит, 

утырып калулар язган бугай безләргә. – Шәрифә апа сөйләнә-сөйләнә өстәл 

артына килеп чүмәшә. Мин уенга мавыгып, әнкәй белән икесенең тагын ниләр 

гапләшкәнен ишетмим инде. 
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Шулай да, Шәрифә апаны, чибәр, юмарт күрше апасын чын-чынлап 

кызгана иде минем сабый акылым. 

Аннан дөньялар көтмәгәнчә үзгәрде дә куйды. Миңа биш-алты яшьләр 

тирәсе булгандыр ул чакта. Димәк ки, бу 1959 елның яз айларына туры 

киләдер. Авылга нефтьчеләр килде. 

Безнең йорт авыл читендәрәк әлләни озын да булмаган тар гына урамның 

урта өлешендә иде. Урамны элек тә, хәзер дә Сапыйлар урамы дип йөртәләр. 

Болай читтәге туганнардан килгән хатларның конверт тышларына Революция 

урамы дип куела торган иде. Сапый – Сафиулла мин күреп өлгерә алмаган 

Сафиулла бабай – кайчандыр туп-туры сузылган урамның Печмән елгасы 

ягына йорт салып кергән, тора-бара гаиләдә үскән ике егет тә башлы-күзле 

булып, кара-каршы йорт салып чыкканнар. Урамга Сапый атамасы чәпелеп 

калган. Менә шушы тыныч кына гомер кичереп яткан урамыбыз, яз 

ахырларында гомер бакый килгән тынычлыгыннан мәхрүм калды. Бу 

үзгәрешнең кайчан булганын төгәл беләм, чөнки язгы ташуның соңгы 

талпынышы Имәнлек урманыннан төшеп, безнең урам аша үтә иде. Миңа бу 

ташу суы диңгезгә тиң дәрья сыман тоела. Ташу суы урамыбыз буйлап көн-

көн ярым шау килеп, дулап-актарылып ага иде андый чакта. Ташу басылгач, 

урам янә тын кала. Озак та үтми, каз бәбкәләре чыга башлый, көннәрнең 

берсендә ата казны биетә-биетә әнкәй каз оясына тулып бипелдәгән 

бәбкәләрне күтәреп, урамның югары башындагы яланга алып китә. Миңа 

үткән елда эш табылды, яландагы әбиләр белән бергәләп, мин дә үзебезнең 

бәбкәләрне саклап мәш килгән булдым. Менә шушы тын тормыш, кабат ташу 

төшкәннән дә битәр, төбе-тамыры белән актарылды – өйләрне тетрәтеп 

урамыбыздан галәмәт олы машиналар, тимер тавы кадәрле тракторлар үтә 

башлады. Андый чакта безнең җыйнак кына өебез дер селкенә, урыннан 

кубарылып, теге ата каз сыман биеп китәр сыман тоела иде. Кая урамга чыгу, 

бу хикмәттән качып, өйдә генә ятыш. Өйдәгеләр сөйләшкәннән колакка керә, 

әткәй белән әнкәй Шөгер, Писмән, Бөгелмә, Әлмәт дигән минем колакка ят 

тоелган ниндидер шәһәрме, авылмы исемнәрен атыйлар. Нефть эзлиләр икән 
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безнең баз астыннан. Әткәй шулай ди. Болар җирне бораулап, шул нефтьне 

чыгарырга йөрүчеләр, ди. Прәме безнең баз астында нефть диңгезе бар икән. 

Чапырыш күрше Мәхтүрә апа кергән иде, Имәнлек ягыннан авыл астыннан 

ташу суыннан да шәбрәк җир асты елгасы ага икән. Нефтьчеләр бораулап 

караганнар, юанлыгы мич морҗасы кадәрле борауларын тимер чыбык 

урынына бөгеп кенә куйган ди. Тагын йөз елдан бу тирәләрне су басып, авыл 

бөтенләй юкка да чыгарга мөмкин икән әле. Кечкенә булсам да, кызыксыну 

бар миндә, һәр нәрсәнең төбенә төшергә тырышам, бу сөйләшүләр бер дә 

җанга ятышлы түгел, күңелгә шом салалар. 

Абыйлар укудан кайталар да, йорт-каралты тирәсендә эшләрне карагач, 

урам башындагы яланга шылалар – нефтьчеләр тирәсендә уралалар. Тегеләре 

боларны куып та карыйлар икән, авыл малайларыннан алай гына котылырсың, 

ди менә. Абыйлар шул тирәдә тиккә йөрмиләр, нәзек кенә, тышы төрле төстәге 

бакыр чыбык кисәкләре алып кайталар өйгә. Сәйлән дип сөйләшәләр 

үзләренчә. Ал, яшел, сары, зәңгәр төслеләр, күз явын алырлык инде менә. 

Ничек кызыкмассың ди! Абыйлар шушы чыбык кисәкләреннән матур итеп 

йөзек үрергә өйрәнеп җибәрделәр, дөресрәге, бер Гришка атлы бригадирлары 

бар икән, Шәрифә апаларга фатирга кергән, шул йөзек үрү серләренә өйрәткән 

малай-шалайны. 

Белүемчә, нефтьчеләр безнең урам башындагы яланга килеп, 

хуҗалыкларын корып җибәргәннәр. Беркөнне Шәрифә апа кереп, гаҗәп 

кызыклы хәл сөйләде: шул яланның уртасына бишка коралар икән. Гришка 

әйткән, аның башына менеп карасаң, Пучы күренәчәк икән. Пучының безнең 

район үзәге икәнен дә беләм мин. Нефть дигәнен дә. Дивардагы кара эшләпәле 

радио көн-таң атса, шул хакта сөйли. Әле җырлап та җибәрәләр: 

Һай ли Баулылыр, 

Һәр эштә мактаулылар! 

Баулы дигән җирдә дә нефть тапканнар икән. Шәрифә апа авыз суын 

корыткан бишка дигәнен дә бик күрәсе килә. Быел бәбкәләрне Түбән очтагы 

атауда саклыйлар, Югары очтагы яланда актарылмаган җир калмаган икән. 
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Атау безнең өйгә ераграк, аңынчы урамның икенче очына чыгарга, егермеләп 

йорт үтеп барырга кирәк. Йә туктаусыз үтеп торучы машина-трактор астына 

барып керер дип, мине ул елны бәбкә сакларга бөтенләй җибәрмәделәр. Бер 

яктан әйбәт, икенче яктан иркенлектә йөрергә өйрәнгән малайга гел өй 

тирәсендә уйнаган булып азаплану ялыктыргыч нәрсәгә әйләнде. Болай 

куркып ятып булмас, беркөнне аякка абыйның олы күн итеген киеп, югары 

очка сәяхәткә чыгып киттем. 

Коймага сыланып кына барам, урамны адәм мәсхәрәсе (Шәрифә апа сүзе) 

иткәннәр, әле үткән ел гына яшел үләнгә төренеп, тип-тигез булып яткан 

урамны, машина тәгәрмәчләре ярып, тирән чокыр ясап бетергәннәр. Каршы 

яктагы Кәлимулла абыйларга да кереп йөрешле булмас инде болай булгач. 

Тәгәрмәч ярган эзгә төшсәң – минем ише малай-шалайны күмеп китә 

тирәнлеге. 

Кызыксыну көчле, яланда нефть эзләүче абыйларның ни-нәрсә кыланып 

ятканнарын күрәсе килә. Шүрләсәм дә, үзебезнең яктан коймага елышып, 

яланга табан атлыйм. Ерак түгел инде ул, өч-дүрт йортны гына үтәсең дә, 

Печмән елгасы белән авыл арасындагы яланга килеп чыгасың. Машиналар 

үткәндә коймага елышып торам, аларның зурлыгы безнең өй чаклы гына 

бардыр – коймаларга тиям-тиям дип бара тәгәрмәч өстендәге канатлары. 

Шулай да артка борылу юк, эһ иткәнче яланга килеп чыктым. Йә Хода, 

кәртинкә дә кәртинкә (Мәхтүрә апа сүзе) – монда үзе бер авыл салып 

куйганнар икән инде. Бер якта машиналар тезелеп тора, каршы якта әллә 

нинди тимерләр тагылган тракторлар һәм… ялан уртасында биек манара 

калкып тора. Шәрифә апа әле генә төзи башлаганнар дигән иде, ике-өч көн 

эчендә күккә терәлеп тә тора бу бишка дигәннәре. Мондагы хәлне күреп, аяк 

буыннары йомшап, тез буыннары сыегайды. Моның ишене күргән бармы?. 

Беренче сәяхәттән үк җирдә яткан сәйлән чыбык табып алып кайттым. 

Аннан инде нефтьчеләр тирәсендә бөтенләй үз кешегә әйләнеп беттем, әнкәй 

килеп алып кайтмаса, өйгә кайтуны онытып йөрим. Мондагы кызыклык, 

мондагы могҗиза, мондагы берсеннән берсе гаҗәп машиналар, берсеннән-
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берсе хикмәтлерәк тимер-томыр таулары – ничек аерылып китәсең ди! Нефть 

эзләүче абыйлар бишкага гына якын китермиләр менә. «Өскә менсәң, җил 

ияртеп китәр» – дип, бишка тирәсеннән куып кына торалар. Минем исә менеп, 

Пучыны күрәсем килә… Юк булмады, тәки бишкага менүдән мәхрүм иттеләр 

мине. 

Соңыннан белдем – Шәрифә апаның «бишка» дигәне, җирне бораулау 

өчен җиһазландырылган вышка икән ул. Ә Шәрифә апа бишка сүзен теленнән 

дә төшерми. Әйткәнемчә, Гриша исемле бригадир Шәрифә апаларга фатирга 

кергән иде. Гел елмаеп, малай-шалайны үртәүдән тәм таба торган гүәрдиндәй 

гәүдәле, калын мыеклы, җитез хәрәкәтле абый иде ул. Берара Гриша дип 

йөргән абыебызны тора-бара Шәрифә апа Бишка дип йөртә башлады Озын 

буйлы, киң җилкәле, җилдә-яңгырда йөзе чуендай каралып беткән Гришка 

абыйга Бишка кушаматы тагылды да куйды бит. Барыбыз да аны Бишка дип 

кенә йөртә башладык. 

Кайбер чакларда Шәрифә апа ямансулап килеп керә безгә. 

– Бишка кайтмады, әрәмәдә бораулыйлар, анда бар икән нефть. Шунда 

кунып яталар. Черки талап үтерә торгандыр инде. Кайда гына башын салып 

йоклый торгандыр. Ул аларның вагунчик дигән алачыгының бер шыгы да юк 

бит… – дип аны кызганып, жәлләп тә утыра. Бишка дигәндә аның күзләре 

яктырып китә, йөзләренә алсулык тибеп чыга. Башкалар ничектер, мин моны 

сизеп торам. Аннан Бишка әйтте, бездә нефть яшь икән әле, тиз генә чыгара 

башламаслар. Болар эз генә салып куялар икән, тагын икенче якка күчеп 

китмәкчеләр ди. Бишкасыз нишләрсең инде, үткән атнада бер машина утын 

кайтарып аударды. И йорт җанлы да инде, ни эшләргә кирәк дип кенә тора! 

Озак та үтми, Гришка абый белән Шәрифә апаның икәүләп кич клубка 

төшеп барганнарын күргәли башладым, Хәтта берсендә… Әйтсәң дә ярый 

торгандыр инде, абзар артлап кына икесе бергә безнең мунчага кереп 

киткәннәрен шәйләп калдым. Бу хакта әнкәйгә әйтергә тел кычытса да, 

курыктым, серне эчкә бикләдем. 
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Сер дип инде, эчне тишеп бетермәде тагын, чишелде. Бишка белән 

Шәрифә апа, авыл советына барып язылышып кайтканнар икән. Табышканнар 

болар. Шулай итеп җизниле дә булып куйдым, әмма малай чакның бер хыялы 

тормышка ашмады: Шәрифә апаны кияүгә алып киткәндә олы капканы үзем 

ачармын дип йөри идем. Алар исә, җәяүләп кенә барганнар да кайтканнар авыл 

советына. Туйлары да артык шау-шулы булмады ахры. Берничә көннән, 

Сәхипҗамал әби кереп, әнкәйгә зарланып алды: 

– Болай булмый бит инде, никахсыз-нисез, үз өемдә чит кеше тотарга… 

Әйттем Шәрифәгә, никахсыз яшәүгә бәхиллегем юк, – дидем. Бишкасы авыз 

ерып тик тора, Шәрифә аңлатты инде. «Ничек була соң ул никах, давай ясатып 

куябыз», – ди икән. Шәрифәне дә озак тотмас инде, үзе белән алып китәр. 

Хатын-кызлар да эшли икән анда, измә болгатып торалар диме. Шәрифә, 

караган да каткан инде шул адәмгә. Сөйләштеләр, чыш-пыш килделәр дә, 

өйләнешеп тә куйдылар. И-и хәзерге яшьләрне. – Сәхипҗамал түти ишеккә 

табан бер адым атлагач, кабат әнкәйгә табан борылды. – Әйт әле Мингаярьгә, 

боларга никах укысын. Бишкасы каршы түгел ди бит. 

Әнкәй район газетасын караштырып утырган әткәйгә эндәште. 

– Карт, сиңа әйтәм, икенче кавем кешесенә никах укырга ярыймы? 

Шәрифәбез никахсыз яшәп ята икән бит… 

Әткәй риза булмаган тавыш белән әйтеп куйды: 

– Яшәрләр инде… Иман калдымыни яшьләрдә. Никахсыз да яшәрләр… 

Шул чагында Сәхипҗамал түтигә нидер булды, әткәй каршысына килеп 

өстәлгә таянды: 

– Укы, Мингаярькәем, шуларга никах. Яшәтмә болай Шәрифәне. Үз күз 

алдыңда үскән бала бит ул… Мәдрәсә белемең бар, никахка гына җитәр әле. 

Әткәй урыннан торды. 

– Никах дигәч тә… Белсәләр, ник туганга үкенерсең! Заманы нинди бит. 

Иман-шәфкать калдымыни бәндәләрдә. Барып әләкләсәләр. 

– Беркем дә белмәс, – диде Сәхипҗамал түти, тавышын әкренәйтеп. – 

Күреп торам, Шәрифә дә бәргәләнә. Әйт, никах өчен ни кирәк? 
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– Лә иллаһи кәлимәсен әйтергә тиеш бит кияү. Ризамы ул аңа? Безнең 

халык түгел бит. 

– Риза дигән бит инде. Аннан ул гел татарлар арасында үскән, Бөгелмә 

ягыннан ди. Татарча да аз-маз сукалый. Шәрифә белән чөкердәшәләр инде, 

берсе татарча пупалый, берсе русча. 

Кызыгы шул, никах укылганмы, юкмы, анысын мин күрми-белми 

калдым. Әмма Шәрифә апа бер көнне әткәйгә күлмәклек ситса кертеп чыкты. 

– Абзыкай, кылган яхшылыгыңны мәңге онытмам, – диде ул 

дулкынланып. Минем кулга исә бер уч ирис конфеты һәм хушбуй аңкып 

торган чигелгән кулъяулык тоттырды. 

…Бик күңелле тормыш башланган иде дә. Шәрифә апа Бишка сүзен 

теленнән дә төшерми иде. Язмышның үз кануннары, кайдадыр күрше районда 

эшләп йөргәндә торба ычкынып, Бишканы харап иткән. 

Кара кайгы килде Шәрифә апага. Авырлы иде. Озак та үтмәде, тупырдап 

торган бер малай алып кайтуын хәбәр иттеләр. Бәбине күрше апабыз участок 

больницасында тапкан иде, берничә көннән Шәрифә апа бәбиен күтәреп 

өйләренә кайтып керде. Әнкәйгә ияреп мин дә бәби күрергә кердем. 

– Бишка! Коеп куйган Бишка! – дип сөйләнә Шәрифә апа бишек 

тирәсендә. – Бу кадәр Бишка булыр икән, үзе тапса да болай ук булмас! 

Әнкәй сәерсенеп, сорап куйды: 

– Балаңа Бишка дип исем кушмассың бит инде, Шәрифә? Бишка да, 

Бишка… Шул да булдымы исем. 

– Исемен уйлап куйган идек инде без аның, әле әтисе исән чагында ук, – 

Шәрифә апа күзеннән сыпылып чыккан яшен сөртеп алды. – Дусты булган 

аның, Данил исемле. Татар малае, шәп егет иде ди. Малай булса, Данил дип 

кушабыз дип йөргән иде. Кыз турында уйламадык та. Бишка ике сүзнең 

берендә: «Малайка, малайка», – ди торган иде, мәрхүмкәем. 

Данил чая малай булып үсте. Әтисенә охшап, буйчан, әтисенә охшап 

йөзеннән елмаю китми. 
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…Институт тәмамлагач, хәрби кафедра белемен алучы буларак. мине бер 

елга ерак Көнчыгышка армия хезмәтенә җибәрделәр. Тынгысыз чагы иде чик 

буйларының, хезмәт вакыты тәмамлангач та ике-өч ай артык гарнизонда 

яшәргә туры килде. 

Сентябрь урталарында гына авылга кайтып җиттем. 

Өй турына җитәрәк, каршыма Шәрифә апа очрады. Башта, барган 

җиреннән туктап, танымаган сыман минем өске киемнәрне күздән кичерде, 

аннан ачылып китеп: 

– Бәй, бәй, Фәридун түгелме соң син? – диде ул икеләнгәнрәк тавыш 

белән – Син армиядә идеңмени? Шаклар катып торам, армиядә икәнеңне искә-

санга да алмаганмын. Эштән баш чыкмый бит авыл кешесенең, эш тә эш инде 

безгә. Күршеңнең армиядә икәнен дә белми яшә инде, вәт бәрәмәч! 

Бу сүзләрдән кәефем төште. Ел ярым диярлек армия сафларында айт-

двага йөреп кайткан күршеңне шулай каршы ал инде. Хәтта армиядә булуым 

да мәгълүм түгел авылдашларга. Мин исә ялт-йолт итекләр киеп, кәс-кәс 

атлап, хәрби киемнән урамнарны балкытып ашкынып кайтып килгән булам. 

Алар… белмиләр дә… 

Күңел төште. 

Шәрифә апа сөйләнүен дәвам итте: 

– Кара әле, Фәридун, армия да үстерә алмаган сине. Җыйнак кына егет 

идең Казанда укып йөргәндә, һаман да шул җыйнак Фәридун икәнсең. Хикмәт 

диген, армия да үстерә алмый икән адәм баласын. Орлык нинди инде, орлык. 

Менә безнең Данилны күрсәң! Ике метрлы пәһлеван! Бишка инде, тач әтисе 

Бишка! Әле сине күргәч, уй килде башыма, минем Бишкага ничегрәк табарлар 

микән кием-салым. – Күзен чекрәйтеп янә миңа караш ташлады. – Сиңа 

табылган, син бит җыйнак, минем Бишкага ничек табарлар кием? Аягына 

кигән итеге дә кырык алтылы бит аның. Әле армияга барганчы тагын күпме 

үсәр? Бишка инде, Бишка! 

…Гомерләр үтә торды. Инде безнең нигездә дә башка кешеләр яши, 

Шәрифә апаны да, йортларын сатып, Данил Әлмәт якларына алып китте. 
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Башта нефть техникумында укыды, аннан армия сафларында хезмәт итте ул. 

Беренчеләрдән булып Әфган җиренә аяк баскан солдатлардан булды. Шәрифә 

апаның чәчләре агарды ул чакта. 

– Бишка бит, Бишка, таш арасына яшеренеп калырлык та түгел, ул-бу 

була калса, иң беренче пуле аны эзләп табачак. Инде исән генә кайтсын. 

Намазлык өстеннән төшмәде апабыз. Бәхетенә, кылган догалары кабул булды 

– Данил исән-имин кайтып керде өенә. Аннан Нефть-газ институтында укып, 

бүген инде ул шактый зур эштә икән. Начальник ди. Шәрифә апа да гүр иясе 

булган. Данил – Бишка авылны онытып бетерми икән, әле күптән түгел 

мәктәпнең түбәсен алыштырткан диделәр. Игелекле Бишка булып үскән, озын 

гомерле булсын инде. 
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Гөлүсә Батталова  

член Союза писателей РТ  

Атнинский р-н, д. Кубян 

АМПУЛА 

(Хикәя) 

 

– Нигә нәкъ менә нефтьче? 

Практикага килгән студентларның һәрберсенә иң әүвәл әнә шул сорауны 

бирә Аяз Баянов. Җавапларның төрлесен ишетергә туры килә аңа, йөргән 

кызымның әнисенә нефтьче кияү кирәк дигән мәзәгрәкләре дә, безнең нәселдә 

бөтенесе шушы һөнәр ияләре дигән горурлык белән әйтелгәннәре дә… 

Колак ияләнгән берәр җөмлә ишетергә әзерләнгән нефть-газ берләшмәсе 

инженерын соравына каршы яңгыраган сорау сискәндереп җибәрде. 

– Ә кем булырга иде соң? 

Студент егет соравына җавап көтеп тормады, хакыйкатьне ул гына белгән 

кебек, каударланып дәвам итте: 

– Беркемгә кирәкмәгән юрист булырга идеме? Икътисадчымы? Дөнья 

тулды бит инде алар белән! Һәм, гомумән, безнең илдә кешечә яшисең килсә, 

нефтьче булырга кирәк! 

– Ә калганнар кешечә яшәмиме? 

– Калганнар яшәми, җан асрый! Әле ярый, читкә сатарлык нефть бар, ул 

акча китерә. Ә акчаң булса, яшәргә була ул! 

Әллә яшьлеге, әллә фикер йөртү дәрәҗәсе белән дөнья дәрьясының 

төбенә чумып, саф энҗесен эзләп таба алмаган бу егет белән бәхәсләшәсе 

килмәде Аязның. Өстәл тартмасыннан, үрелеп, эченә каракучкыл сыеклык 

тутырылган ампула тартып чыгарды ул. 

– Нәрсә бу? 

– Ампула. 

Әле яңа гына әйтелгән фикерләренең кыюлыгыннан үз-үзенә биһуш 

булып утырган студентның тавышы бөер тирәсеннән чыкты. 
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– Ә эчендә нәрсә? 

– Ампула булгач, берәр уколдыр инде… 

– Нефть бу. Ампула эченә нефть тутырылган. 

Нефтьме, куе кофемы, зәмзәм суымы – егеткә барыбер иде кебек. Аяз 

Баянов көткән күзләрдәге очкын никтер бу юлы да кабынуны кирәк санамады. 

Хәтер исә малайлык елларын кабат урады… 

…Җир йөзендә география фәненнән башка бер генә дә мөһим мәсьәлә 

юклыгына бөтен барлыгы белән инанган Бану Габдулловна җиденчеләргә 

табигый ресурслар темасына чираттагы эффектлы дәресен бирә иде. Вулкан 

кебек ургылган энергиясен тамчысына кадәр эшендә калдыруына карамастан, 

укучылар арасында җелегеңне суыручы, үзәгеңә үтүче данын алган мөгаллимә 

башкаларны да үзе укыткан фәнгә гашыйк итәчәгенә тамчы да шикләнми иде. 

Әнә бүген дә, лаеклы ялга чыгарга күптән вакыты җиткән дөнья картасы да, 

сыйныф шкафыннан тартма-тартма күрсәтмә әсбаплар да эшкә җигелде. 

– Менә, укучылар, карагыз, җирнең кайбер казылма байлыкларын сез үз 

күзләрегез белән күрә аласыз. Монысы – ташкүмер, бу ампулада – табигый газ, 

ә монысында – нефть… 

Җиденче сыйныф укучысы Аяз Баяновның әлегә кадәр тыныч кына 

әйләнгән дөньясына бер мизгелдә әллә ни булды – җир тетрәде, яшен 

камчылады, таулар ишелде, диңгезләр ярларыннан чыгып ташыды. Нефть?!. 

Кайда, кайда? Аяз, күрми калмыйм дигәндәй, урыныннан калкынды. 

География дәресләре өчен махсус ясалган күрсәтмә тартмада бармак буе гына 

ампула ялтырап ята иде. Ә эчендә… ә эчендә – нефть! Әллә нишләде Аяз. 

Тыны кысылды, йөрәге чабыш көткән юрганыкы кебек ярсып типте. Нефть! 

Нефть! Нефть… 

Аязларның туган төбәгендә кара алтын чыкмый шул. Әнә шуңа да нефть 

сүзе чүлдә дәрвишне алдалаган рәшә кебек, офык артыннан, әлегә кадәр күз 

күрмәгән яклардан үзенә ымсындыра иде. Тычкан уты кадәр генә өмет 

булмады түгел, булды. Аларның авылы яныннан аккан Ашин елгасы үзәнендә 

бер елны геолог абыйлар шактый кайнашты. Авыл малайлары чит итеп 
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тормады, сез нәрсә эшлисез, нишләп йөрисез ише сабыйларча беркатлы 

сораулар нефть эзләүче белгечләр янәшәсендә бертуктамый яңгырады ул 

чакта. 

– Без сезнең якларда нефть эзлибез. Кара алтын күп сездә, әмма өлгереп 

җитмәгән. Бу тирәләрдә скважиналар калыкканчы бик күп сулар агар әле… 

Шулчакта Аяз күңелендә кабынырга да өлгерми калган нефть атлы хыял 

учагын бүген Бану Габдулловна, үзе дә сизмәстән, янып торган чыра өстәп, 

дөрләтеп җибәрде. Ампулада – нефть! Нефть! Дәрес онытылды, укытучы 

сөйләгәнне Аяз ишетмәде. Уйлары белән ул әллә кайчан ампула эченә кереп 

чумган иде инде… 

Дәресләрдән соң география укытучысы өйгә ашыгуның ни икәнен белми 

иде. Кич җиткәнче сыйныф бүлмәсеннән аның тимер чыңы кушылган көр 

тавышы яңгырап тора. Бетмәс-төкәнмәс зачет, практик эшләр тапшырырга 

калган укучылар белән дөньясын оныткан Бану Габдулловна, шкафтагы яссы 

тартмага текәлеп, тораташтай катып калган Аязны искәрмәде дә. Нефть 

тутырылган ампуланы йотардай булып карап торган малай үзе дә шушы 

мизгелдә кайда булуын, әйләнә-тирәдә ниләр майтарылуын сизми иде кебек. 

– Нефть! Менә син нинди икән! Җир куенында миллионлаган еллар буена 

йокымсырап ятканнан соң, якты көн күзенә ничек чыгып җиттең син? Их, бер 

генә тамчыңны бармак битендә биетеп, учка ышкып карыйсы иде! Юк шул, 

пыяла ампулага тутырып, бикләп куйганнар сине. Үз зинданыңны үзең ватып 

чыга алмассың инде син… Ватып? Ватып!… 

Аяз үз уйларыннан үзе куркып китте. Бер мизгелдә башында яралган 

коточкыч ниятенең шомыннан тәне калтырады, чәч төпләре тирләде, сулышы 

ешайды. Үзен биләп алган вәсвәсәне башкалар да сизеп алыр күк тоелды, тиз 

генә мәктәп букчасын кулына алды да, өйләренә йөгерде. Иртәгесен дә, аннан 

соң да мәктәптә үтелгән һәр дәрес Аязны ныклыкка сынады: узган җәйдә 

Кырымнан алып кайткан чуер таш чалбар кесәсе аша җанын пешерде, ә үзе, 

кайчан да бер география кабинетының бушавын көтеп, газап утында яна иде. 

Һәм ул көн көттермәде. Бер иртәдә сыйныф бүлмәсенә завуч килеп керде. 
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– Бану Габдулловна районга география укытучылары семинарына китте. 

Бүген аның дәресе урынына физкультура укыячаксыз. 

Тыныч кына әйтелгән шушы ике җөмлә сыйныфта шатлык бураны 

куптарды. Ура кычкырган сыйныфташ малайлар, кулларын чәбәкләгән кыз-

кыркын арасында хәтәр сөенече белән япа-ялгыз калган Аяз да бар иде. 

Дәресләр бетте, укучылар өйгә таралышты. Мең сәбәп табып, иптәшләреннән 

аерылып калган Аяз география кабинетына ашыкты. Коридор буйлап ничек 

атлавын да, кабинет ишеген ничек ачып керүен дә абайламады, күрсәтмә 

әсбаплар торган шкаф янына килеп баскач кына айнып киткәндәй булды. 

Дулкынланудан калтырау алган куллары белән шкаф ишеген ачты, үрелеп, 

хәзинә сандыгына тиң тартманы алды. Бер кулы нефтьле ампулага, икенчесе 

чалбар кесәсендәге чуерташка үрелде. Менә хәзер. Бер мизгелдән. Таш белән 

ампулага җиңелчә генә бәреп алу да җитә. Һәм Аязны ымсындырган, 

тилерткән, тилмерткән бер кашык нефть, капкыннан котылып, учка агып 

төшәчәк. Чуерташны кысып тоткан кул һавага күтәрелде һәм… һәм… һавада 

эленеп калды. Шушы хәлиткеч мәлдә, хыялыңнан сине бер мизгел аерып 

торганда Аязның колагында ярамый дигән өн яңгырап үтте. Каяндыр ерактан, 

тирәннән ишетелгән тавыш гәүдәсен чорнап алды да җанында кайтаваз булып 

бәргәләнә башлады. Ярамый! Ярамый! Ярамый… Җилкә чокырыннан бәреп 

чыккан салкын тир өшетте, көчсезлегеннән гасабиланган күңел сыкравы 

күзләрдән яшь булып типте. Әле генә бик якында булган җиңүле тантана 

үкенечкә әйләнеп, күңелгә юшкын түшәде. Ахыр чиктә Аязга шушы яшенә 

кадәр бирелгән тәрбия, әдәп-әхлак үз эшен эшләде. Чуерташны кире кесәсенә 

салып, гарьлегеннән үз-үзен кыйнардай булып, малай өенә кайтырга кузгалды. 

Пешмәгән, көчсез, салам сыйрак, куян йөрәк… – мәктәптән өйләренә илтүче 

тыкрык буйлап атлаган Аяз үзен утлы табада пешерде. 

Кырым кояшын хәтерендә йөрткән чуерташ чалбар кесәсендә бүтән 

мәктәп бусагасын атлап кермәде. Ампуланы ватарга кыюлыгы җитмәсен 

аңлаган Аяз, сыкрап булса да, үз көчсезлеге белән килеште. Әмма шул көннән 

алып малай өчен география дәресләре җәзага әйләнде… 
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Дөньяда могҗиза барлыгына ышанасы килә иде! Кыек атып, туры 

тидерәчәгенә өметләнеп, көннәрдән бер көнне гаражда бишекле мотоциклы 

тирәсендә кайнашкан әтисен аптырашты калдырды Аяз. 

– Әти, бездә нефть бармы ул? 

– Нәрсәгә соң нефть сиңа, улым? 

– Кирәк. Син башта әйт, бармы, юкмы? 

Улының гадәттән тыш эшлекле чыраен күргәч, ата кешенең көлеп 

җибәрәсе килсә дә, тыелып калды. 

– Нефть юк, каян килсен, улым. Әнә, кисмәктә керосин бар. Шул нефьт 

инде ул, барыбер. 

– Юк. Миңа нефть кирәк. Керосин кирәкми миңа. 

– Нигә кирәк ул сиңа нефть? 

– Болай гына. Оныт, әти. 

Көтелмәгән сораудан сәерсенгән ата кеше кабат-кабат төпченергә 

яхшысынмады. Мәктәптә яхшы укыган, тәртип ягыннан йөзгә кызыллык 

китермәгән улы белән горурлана иде ул. Начар гамәлләр кылмасына ышана 

иде. 

Инде юк, өмет өзелде дип, тәмам төшенкелеккә бирелгән Аязның 

урамына бәйрәм бер дә көтмәгәндә килде. Дусты Булат белән велосипедының 

тәгәрмәчен кабарталар иде. Әйбәт аның дусты! Кара күмер күзләрендә тамчы 

хәйлә, күңелендә усаллык юк. Күршедә генә яшәгәнгә, туганнан бирле агылый 

белән тагылый кебек гел бергә йөриләр. Моңа кадәр дә шуклыкны сирәк кенә 

үз иткән Булат, бүген аеруча җитди иде. 

– Иртәгә мин Әлмәткә китәм, югалтма мине. 

Булатның сүзеннән аздан гына чалкан аумады Аяз. 

– Әлмәткә?! 

Сөйләшүне дәвам итү өчен бераз сулу алырга кирәк иде. 

– Нигә шаккаттың? Әлмәткә инде, Әлмәткә! 

– Нишлисең анда? 
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– Чыбык очы туганнарыбыз әбине Коръән ашына чакырганнар. Әти 

машина белән алып бара. Мине ничек калдыралар инде? Мин дә барам! 

Башка вакыт булса, Аяз дустын, әбиләрдән калган бәлеш төбен ашап 

йөрүче дип, үртәп тә алыр иде. Әмма бүген үчекләү кайгысы юк иде шул. 

Әлмәт сүзеннән бөтен дөньясы гипнозланган малайның йөрәге кабат нефть 

дип сулкылдады. 

– Булат, Әлмәткә барганда сиңа бер йомыш кушып җибәрим әле? – 

Аязның тавышындагы ягымлылык Антарктида бозларын эретерлек булса да, 

Булат артык ис китмәгән кыяфәт белән генә тыңлады. Шулай булмыйни, 

Әлмәткә көн дә бармыйлар, әле, җитмәсә, сине Алланың кашка тәкәсенә санап, 

нидер үтенергә җыеналар. 

– Я, әйт, йомышыңны. 

– Булат, дус булсаң дус бул, булмасаң, юк бул – миңа Әлмәттән нефть 

алып кайт, ә, зинһар?! 

– Нефть? Ниемә хаҗәт соң ул сиңа? 

– Кирәк. Бетте-китте. Алып кайтасыңмы? 

– Әллә син безне бензовоз белән барабыз дип уйлыйсыңмы? Җиңел 

машинаның кай төшенә төяп кайтыйм соң мин ул нефтьне? 

– Мичкәсе белән сорамыйм ла мин! Әбиеңнең корвалол шешәсе белән 

генә! Шул җитә… Алып кына кайт! 

Аязның гасабилануы Булатка сәер тоелды, шулай да сер бирмәде. 

– Ярар, карарбыз. 

Көткән вакытта минутлар бик акрын үтә. Кызыл ашъяулыкка төрелгән 

күчтәнәчләрен тоткан әбисе, тормышта гел елмаеп кына торса да, руль 

артында ерак юлга чыгар алдыннан җитдиләнеп киткән әтисе янәшәсендә 

бәхеттән авызын җыя алмаган Булат утырган Москвич урамны чыгып, күздән 

югалганга икенче тәүлек. Инде икенче тәүлек Аязның күзенә йокы керми, 

тамагыннан ризык үтми. Көненә ничә кат аларның йорт тирәсен урап килә, 

вакыт барган саен көтү кыенлаша. Менә хәзер кайтып җитәрләр дә, Булат 

машинадан очып диярлек төшеп, Аязның кулына нефтьле шешәне сузар. Өенә 
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кадәр керергә түземлеге җитмәс, капка төбендә үк шешәнең борулы башын 

ачып, нефтьне учына агызыр. Ә юк, бары тамчысын, бер тамчысын бармак 

битенә төшереп, ничә айлардан бирле тынычлыгын алган җир маен тән 

күзәнәкләре белән тоярга, үз-күзләре белән күреп, ымсындыргыч исен сизәргә 

тырышыр… Аязның ләззәтле уйларыннан урам чатында күренгән аксыл 

машина айнытты. Кайталар! Йөрәк ашкынып лепелдәде, сулыш ешайды. 

Менә, менә… 

Москвич җай гына кайтып туктады. Әтисе белән әбисеннән дә алда 

машинадан Булат сикереп төште. 

– Сәлам, яшьти! 

– Сәлам! Я, кайда? 

– Нәрсә кайда? 

– Нефть кайда дим. Алып кайттыңмы? Я, я, сузма инде… 

– Нефть? Әй, һаман шуны сөйлисең икән әле, каян табыйм мин сиңа 

нефть? – Мә, менә сиңа гына дип Әлмәт кәнфите алып кайттым! 

Булатның учында ялтыравык тышлы ике кәнфитне Аяз күрмәде дә. Үз 

туксаны туксан иде малайның: 

– Син бит миңа нефть алып кайтырга вәгъдә бирдең! Ник алып 

кайтмадың? Әлмәткә барып та нефть алып кайтмагач инде… 

– Вәт тиле ә! Әлмәттә бар халык тездән нефть ерып йөри дип белдеңме 

соң? Ул кадәр шашсаң, әнә, зур үскәч нефтьче бул! Тик йөрерсең җир маена 

чумып! 

Нефтьче бул! Нефтьче бул… Нефтьче… Дустының бу сүзләреннән 

Аязның күңел күгенә әле яңа гына җыелып өлгергән үпкә-ачу болыты таралды 

да китте. Менә бит ул хыялга юл! Хәзер бар да ачык, бар да аңлашыла! Бер 

мизгел элек кенә күзенә кара дошман булып күренгән Булат кабат якын дуска 

әйләнде. 

– Рәхмәт, Булат, әле ярый син бар! 
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Кинәт кенә май кояшыдай балкып, өйләренә торып йөгергән Аяз 

артыннан озак карап торды Булат. Җан дустының сәер кәеф үзгәрешләренә 

аптырарга да, борчылырга-сөенергә дә белмәде ул. 

Ә Аяз, чыннан да, үзгәрде. Малай йөрәген алгысыткан нефть тотып карау 

теләге нефтьче булу хыялына әверелде. Өлгерләнлек аттестаты алганчы шушы 

хыял аны бер генә минутка да ташлап китмәде. Химия-биология фәннәренә 

ябышып яткан улларын табиб булыр дип көткән әти-әнисен шаккаттырып, 

Әлмәт нефть техникумына юл тотты. Студент елларында да аның йөрәге нефть 

дип кенә типте, һәр дәрес, һәр семестр хыялы белән очраштырачак мизгелгә 

бер адым иде. Шөкәтсез үрдәк бәбкәсе булып, иптәшләреннән аерылып 

тормады, студент тормышының кызыклары Аяз дөньясын да читләп үтмәде. 

Әмма акылы белән йөрәген бер йодрыкка төйнәгән максат егетнең юл 

күрсәтүче маягына әйләнгән иде инде. 

Буровойга практикага җибәрелгән студент егет Аязның тез буыннары 

калтырады. Ничә еллар җанын алгысыткан нефть рәшәсе нәкъ менә бүген 

чынбарлыкка әйләнәчәк бит! Тәҗрибәле бораулаучылар өчен Аяз «ямь-яшел» 

иде әле, шулай да аның бер-бер артлы яудырган сорауларына җавап бирергә 

авырсынмадылар. Бораулаган чакта торбалардан ниндидер эремә чайпалганын 

күреп, Аяз кыбырсыды: 

– Нәрсә бу? Нигә түгелә ул? 

– Син моның нәрсә икәнен белмисеңме? Өйрәтмәделәрме? 

– Их, син, егет! Скважинадан нәрсә генә акса да, нефть түгелә дигән сүз! 

– Ичмасам, ничек туктатырга икәнен беләсеңме соң? 

Аяз иң башларын сикертте: 

– Ничек туктатырга? Ничек?! 

– Һәй… Ничек-ничек, имеш! Торбага күкрәгең белән егыласың, кулларың 

белән кысып тотасың! 

– Чытырдатып ябыш! Юкса, басым белән гәүдәңне үк чөеп атачак! 

Никадәр җаваплы эш йөкләнгәненә эчтән генә сөенеп тыңлаган егет 

бораулаучыларның үзара серле генә карашып алганын сизмәде, билгеле. Озак 
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та үтмәде, торбаны кабат җир өстенә күтәрделәр. Аяз амбразурага каршы 

торырга җыенган сугышчы хәлендә иде. Торба авызыннан чайпалып торган 

каракучкыл сыеклык күренүгә күкрәге белән капланды, куллары белән салкын 

тимерне кочаклады. Юк, басымга гына бирешмәс, бүген сынатырга ярамый! 

Нефтьче бит ул! 

Бораулаучыларның шаркылдап көлгәненә гаҗәпләнеп, күз кырые белән 

генә борылып карыйсы итте. Көлешү, шаулашу көчәйде генә: 

– Менә нефтьчелеккә багышладык сине! 

– Вәт кеше чыгачак синнән! 

– Нефтькә күкрәгең белән каплана алгач, калганын булдырачаксың инде! 

Я, тор инде, үпкәләмә, шаярдык бераз! 

Әле һаман үзе белән шаярганнарын аңлап җиткермәгән Аяз аякларына 

калкынды. Бөтен киемнәренә сыланган майлы эремәне куллары белән сыйпап 

карады да, сорыйсы итте: 

– Бу?… Бу – нефтьме? 

– Юк, манный боткасы! 

Нефтьче хезмәтенең бөтен ачы-төчесен татырга өлгергән өлкән абзыйлар 

кабат көлештеләр. Аларга кушылып Аяз да көлде. Кулларын, битләрен кабат-

кабат нефть белән ышкыды. Күзләрен йомып, учына сыланган җир маен 

иснәде. Тамагына төер утырды, бәхеттән елыйсы килде. Нефтькә буялып 

өлгергән иреннәре рәхмәт, рәхмәт дип пышылдады… Аның бу кыланмышына 

буровойдагылар көлә-көлә карап торды. Кылансын әйдә, еллар буе нефть-

мазутка чумып эшли башласа, җир маена ничек буялу түгел, аны ничек тәннән 

юып төшереп бетерү турында хыялланыр әле дип уйладылар да эшләрен дәвам 

иттеләр. Ничә еллардан бирле Аязның тынычлыгын алган кара алтын 

дөньясында тәүге чирканчык әнә шулай булды. 

…Чандыр гына гәүдәле студент егеткә карап, Аяз Баянов үз алдында 

сөйләнеп куйды: 

– Чираттагы студент. Чираттагы… 

– Нәрсә дисез, абый? 
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Әңгәмә гадәттәге сораудан башланырга тиеш иде, әмма Аязның куллары 

ампулага үрелде. 

– Менә монда… 

Аязга башлаган җөмләсен төгәлләргә мөмкинлек булмады, утырган 

урыныннан калкына төшкән студент егет әсәрләнеп кычкырып җибәрде: 

– Ампула эчендә нефтьме? Чыннан да нефтьме? Абый, ватып карыйк әле! 

Үз кулларым белән тотып карыйсым килә! 

Аяз бер мәл үз колакларына үзе ышанмый торды. Сискәнеп, егеткә 

күтәрелеп карады. Студентның коңгырт күзләрендә берьюлы меңнәрчә очкын 

кабынган иде. Сөенечтән җиңелчә калтыраган бармаклары белән эш өстәле 

тартмасына үрелде Баянов. Дистә еллар хуҗасы белән бергә үз миссиясен 

көткән Кырым чуерташының бәхетле сәгате сукты. 
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Алинә Бикмуллина 

г. Казань 

ХӘЗИНӘ 

 

Урсай мәктәбен бу елдан тугызъеллыкка калдырдылар. Нишләмәк кирәк, 

бер укытучыга ике укучы туры килгән замана шартларында авыл мәктәпләрен 

саклап калу авырга туры килә. Болын кадәр зурлыктагы ике катлы мәктәп 

ишегенә берничә елдан бөтенләй йозак элсәләр дә, берни эшли алмассың. 

Укытучылар андый авыр уйлар турында бик сөйләнергә яратмый анысы, 

мәктәптә калган дүрт дистә укучыдан үзләренчә шәхес тәрбияләргә, чын кеше 

ясарга телиләр. Менә яңа уку елыннан «Игелекле эшләр көндәлеге» дигән 

көндәлек керткәннәр (гади көндәлекне дә укучылар көчкә тутырып бара иде 

югыйсә). Көндәлекне кем яхшы итеп тутыра, шул укучыны Казанга театрга 

алып барасылар икән. Ул гына да түгел, мәктәптәге мактау тактасына (бусы 

инде мәктәп өчен генә түгел, бөтен авыл өчен дә зур дәрәҗә санала) 

фоторәсемен укып бетергәнче элеп куячаклар, ди. 

Сигезенче сыйныфта укучы Сәлимҗан әлеге таләпләр белән бик үк 

килешеп бетми үзе. Мәктәбендә бармак белән санарлык кына укучы калып 

барганда, ник шунда барысын да – укучысыннан алып идән юучысына кадәр 

– шул мактау тактасына элмәскә инде дип уйлый ул. Башта әби-чәбиләргә 

барып булышкан булып йөр, аннары көндәлекне тутыр, кул куйдыр, аннары 

классташларың белән башкарылган игелекле эшләр буенча ярыш, 

аннары…аннары…аннары…, аннары – мактау тактасы. Шулай да, нишләмәк 

кирәк, үтәми хәл юк, югыйсә Сәлимҗан өчен махсус кара такта да уйлап 

табулары бар. 

Менә бу ялларда классташы Марат белән авылның көтү чыга торган 

башында үзе генә ялгызы яшәүче Тәзбирә әбигә барырга куштылар. Бер яктан, 

уңайлы – Тәзбирә әби аларның элеккеге күршесе, үз әбиседәй якын итә ул аны, 

чәй генә эчеп кайтсаң да, «яхшы эшләделәр» дип кул куеп чыгарырга мөмкин. 

Икенче яктан, бик үк шатланмады – классташы Марат белән бергә йөрисе 
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килеп тормый әле бер дә. Сыйныфларында ике бөртек кенә егет булуларына 

карамастан, җан дуслар түгел алар. 

Марат бай гаиләдән. Бетеп барган Урсайда өч катлы йорт салып яшәп 

яталар. Сүзләренә ышансаң, Марат өченче катында яши икән, шуңа да 

барысының да өйләренә биектән карый, кемнең кая барганлыгын, кемгә кем 

килгәнлеген тикшереп кенә тора, имеш. Классташларына да, шуңа ахры, гел 

өстән карарга күнеккән. Әти-әниләре өч авылда кибет тота, кулындагы 

телефоннары гына да ике айга бер алмашынып тора аның, гәрчә авылда 

телефон дигәннәре юньләп тотмаса да. Кыскасы, текә бер егет инде. 

Сәлимҗан үзе исә гап-гади авыл малае: әнисе авыл китапханәсендә эшли, 

әтисе хезмәт укытучысы. Иде. Бу елдан хезмәт дәресен алып ташлаганнар, 

аның каравы «Игелекле эшләр көндәлеге» аша хезмәткә мәхәббәт 

тәрбияләмәкчеләр. Хәзер исә әтисе район үзәгенә бер кибеткә каравылчы 

булып урнашты – ике көннең берендә район белән авыл арасында чаба. 

Сүз башы бит шүрәле дигәндәй, бу ялларда Сәлимҗан сыйныфташы 

Марат белән Тәзбирә әбиләргә «игелекле эшләр кылырга» юл тотты. Килеп 

җитсәләр, ни күрсеннәр: әбинең ян бакчасында мәш килеп кое казып яталар. 

Имәндә икән чикләвек дип уйлады Сәлимҗан, егетләрне монда җибәрү юктан 

гына булмаган. Авылда бар эшкә дә ярый торган Фарис абый машина белән 

җир бораулап маташа. Икенче берсе, киемнәрен артык пычратудан куркып 

булса кирәк, читтән генә белдекле кыяфәт белән өйрәтеп тора, ара-тирә үзе дә 

килеп булышкалап китә, ул арада телефонына фото төшерә. Мөгаен, берәр яры 

хисап бирәсе бардыр. Шулай инде, кемдер эшли, кемдер эшләттем дип хисап 

бирә бит бездә, дип уйлады Сәлимҗан кәефсезләнеп. Маратның да эшнең 

күплегеннән сөмсере коелды. 

Әзрәк кәефне күтәрер өчен башта Тәзбирә әбигә кереп чәйләп алырга 

булдылар. Үз әбисе кебек якын ул Сәлимҗанга. Яратып «күрше әби» дип йөри. 

Элек алар күрше торган, Сәлимҗаннар янган, соңыннан яңа өй салып 

чыкканнар. Шулай да Тәзбирә карчык «күрше әби» булудан туктамаган. Әле 
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яңа гына Төркия курортларында ял итеп кайткан кебек кара тәнле булса да, 

кечкенә генә юмарт бер ак күңелле әби инде ул. 

Күрше әбинең күрше бабасы күптән вафат. Үзе кебек үк сугыш ветераны 

иде. Рәссам, фотосурәткә төшерүче, шагыйрь – кыскасы, Урсайның бөтен 

халкына бирелмәгән талантны бер кешегә өйгәннәр дә биргәннәр диярсең. 

Сәлимҗан әле дә хәтерли, кечкенә чагында күрше бабасы аның туган көненә 

рәсемен зур кәгазьгә ясап алып кергән иде. Ирене өстендәге сул яктагы миңне 

генә уң якка ясаган, кәефе кырылды күрше бабайның. Ә Сәлимҗан аны 

юатырга теләп булса кирәк: 

– Күрше бабай, минем миңнәр көн саен артып тора, уң ягына да чыгар 

әле, менә күрерсең, – дип шаярткан иде. 

Уң як ирене өстенә чыннан да миң чыкты. Күрше бабай гына күрмәде. Ул 

ясаган рәсеме дә янгын вакытында көлгә әйләнде. Шул туган көн вакыйгасы 

гына күңелендә һаман саклана егетнең. 

Марат белән тәмләп Тәзбирә әбинең яңа пешкән коймакларын ашадылар, 

теге кое казучыларның күзләренә чалынмыйча тиз генә качу уе да бар иде 

үзләрендә, Тәзбирә әби генә сизенеп: 

– Оланнар, менә тагы бер чынаяк эчегез дә абыйларыгызга әзрәк 

булышыгыз инде. Кирәк әйберләрен биреп торсагыз да, файда булыр, Фарис 

абыегызның үзенә генә кыендыр, – дигәч, чыгып качу уеннан кире кайттылар. 

Теге таныш булмаган кеше районнан килгән булып чыкты. Социаль яклау 

бүлегенеке икән. Күрше әби сугыш ветераны булганга, ара-тирә шулай карап 

торалар инде, менә бу Роберт Әнәсович дигән кеше дә район җитәкчелеге 

исеменнән кое казыту эше артыннан йөри икән. Марат энәсеннән җебенә кадәр 

сорашты – ник, кайдан, кайчан килгән имеш. Ул шулай өлкәннәр белән сүзгә 

кесәгә кермичә сөйләшә белә. Әле үзенең атаклы «ипышниклар» малае 

икәнлеген дә әйтсә, тегеләре дә иркенәеп китә. 

Эшләре генә бик уңышлы бармый ахры казучыларның. Пыран-заран 

килеп нидер сөйләшәләр, бәхәсләшәләр, аңлатышалар. Егетләрне, күп 

ишетмәсеннәр дип, тизрәк алгы бакчага җир казырга чыгарып җибәрделәр. 
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Марат артык түзмәде түзүен, колакларын тырпайтып унбиш минут саен 

тегеләрне күзәтергә чыга башлады. Әллә кызыксынучанлыгы көчле булганга, 

әллә бакча казудан качып шунда… Бераздан йөгереп керде дә: 

– Кара, без монда чуалчан җирен казып ятканда, тегеләр анда пачти 

алтынга төшеп җиткәннәр бит! – дип, Сәлимҗанга сүз катты. 

– Безнең Урсайда нинди алтын булсын ди, юләр! – дип бакча казуын 

дәвам итте егет. 

– Тавышланма, Фарис абый белән теге Роберт Әнәсович бәхәсләшкәнен 

ишеттем. Мазутка ошаган балчык чыга башлаган, зәңгәрсу-көл төсендә, 

солярка исе килә диләр, нефть дип бәхәсләшәләр… 

– Ха, менә сиңа Гарәп Әмирлекләре! Кечкенәдән Дубайга барасым килә 

иде, менә бит, хыяллар да тиздән чынга аша! 

– Тавышланма! Дубай сиңа! Казанга барырлык башта русчаңны өйрән 

әле! Дубайда анда әллә ничә тел белергә кирәк! Мин хәзер тагы бәдрәфкә 

барган булып тегеләрне телефоныма яздырып киләм, ышанмасаң, – дип Марат 

янә кое казучылар янына юл тотты. 

– Кара аны, телефоныңны бәдрәфтәге көрән алтынга төшереп җибәрә 

күрмә, – дип көлеп калды артыннан Сәлимҗан. 

Фантазиясе көчле Маратның. Укыганда бигрәк тә ачуны чыгара ул. Берәр 

өй эшен дөрес эшләмәсә яисә бөтенләй эшләмәсә, нинди генә уйдырмалар 

уйлап чыгармый. Әби авырды, бабайга ясалма сулыш ясадым, ут бетте, өченче 

катта бикләнеп калдым – саный китсәң аларны. Укытучыларның колакларына 

токмач элсә элә, ләкин начар билге һичкайчан куйдыртмый. Менә хәзер дә 

бакча казымас өчен нефть тапканнар дип маташа. Әзерләп куйганнар ди монда 

син килешкә, дип, Маратны эченнән генә сүгә-сүгә, бакчаны үзе генә казый 

бирде Сәлимҗан. Ара-тирә Тәзбирә әбисе тәрәзәдән карап ала, ул сөенә, 

ялгызы гына эшләгәнне күрә бит. Эх, Дубай кебек шәһәрдә яшәргә иде шул ул. 

Бакча казыйсы юк, бәрәңге кирәкми, юллары асфальт, бөтен кеше бай. 

Аларның бит хәтта мәчетләре дә алтыннан төзелгән икән. Шушы авылдан бер 

чыгып китсәм калага, шәһәрдә калу ягын гына карар идем. Атым юк урамда, 
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эшем юк буранда, дип ятар идем аннары түшәмгә төкереп, дип уйлады 

Сәлимҗан. Аның өчен яхшы укырга кирәк ди шул укытучылар. Ә 

Сәлимҗанның уку ягы такыррак, өчле-дүртлегә көчкә укып бара шунда. 

Шулай да Марат кебек бер билгесен дә ялагайланып алмый, барысы да тир 

түгеп алынган, дип уйларга да өлгермәде, сулышына буыла язып Марат янә 

килеп чыкты. 

– Сәлимҗан, тукта әле! Мин аларны бәдрәф тишегеннән видеога 

төшердем! – дип еш-еш сулап телефонын борын төбенә терәде. Сәлимҗанның 

исә ачуы чыкты: 

– Марат, мин монда ярты бакчаны казып бетердем. Башка синең белән 

бер эшкә дә алынмыйм, җитәр сиңа телефон болгап йөрергә! – дип каршысына 

көрәкне батырып куйды. 

– Тукта әле! Бакча качмый ла ул! Кара видеоны! – дип Марат янә 

телефонын кабызды. 

– Шуннан? 

«– Фарис, бүгенгә эшне туктатабыз дидем мин сиңа! – Нигә? Нинди нефть 

булсын ди монда? – Синең бу авылдан берәр яры чыкканың бармы соң 

вообще? Нефтьнең ни икәнен беләсеңме? Иснәп кара, горючий исе килә… – 

Килә дә сыман. Хәзер туктатып нишлибез? Тәзбирә апага нефть таптык, су 

урынына нефть эчәрсең кышын диикме? – Надан да инде син! Бүген техника 

көйсезләнде, ике-өч көннән килеп дәвам итәбез дип сөйләшик. Аныңчы ни 

эшләргә икәнлекне уйларга кирәк. – Әллә Тәзбирә апаның капка төбеннән 

нефть чыгарып баемакчы буласызмы? Нефть бит ул дистәләгән чакрымнан соң 

гына чыгарга тиеш бугай. – Бугай белән ерак китеп булмый! Тәк, техниканы 

шушында калдырабыз. Мин ике-өч көннән авылга яңадан киләм, сине 

табармын. Тик, бу турыда беркемгә дә авыз ачып әйтәсе булма!» 

Телефонга яздырылган язмадан Сәлимҗан айнып киткәндәй булды, 

кулындагы көрәген дә читкә ыргытты. Тизрәк үз колаклары белән барып 

тыңлыйсы килде, тик ян бакча ягыннан чыгып килүче Фарис абый белән 
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Роберт Әнәсовичны күргәч туктап калды. Роберт Әнәсович башта Фарис 

абыйны капкадан озатты, аннары: 

– Егетләр, техника ватылды әле, әллә күз тидердегез бая карап торып, – 

дип алтын тешләрен ялтыратып бер көлде. – Барыгыз, әбиегезгә ике-өч көнгә 

җитәрлек итеп су ташып куегыз чишмәдән. Интегеп ятмасын. Олы кеше бит, 

күпне күргән. Сугышны кичкән, – дип егетләрне чишмәгә юллады. 

* * * 

Мәктәптә атна саен сишәмбе көннәрендә сыйныф сәгате уза. 

Сигезенчеләрнең сыйныф җитәкчесе Рушания Габдулловна бүген дә тиз генә 

көндәлекләренә күзәтү ясап алабыз дигәч, егетләрнең – Марат һәм 

Сәлимҗанның – Тәзбирә әбидән кул куйдыртырга онытканлыклары исенә 

төште. Онытырсың да, ул көнне бит Роберт Әнәсович дигәннәре карап торып 

бакча казытты, су ташытты, ахырдан үзләре юк булганчы капкадан озатып 

калды. 

Мәктәпкә килү белән Марат гомер булмаганны Сәлимҗан янына утыра 

башлады. Сәлимҗан күчертерлек башым да юк, ни булды бу Маратка дип 

уйлады. Ул инде үзе нефть дигәннәре турында оныта да язган иде. Онытырсың 

да, өйдә хайваннарны карау, бакча казу, су ташу, терлек астын чистарту – 

барысы да аның өстендә бит. Әтисе районда кизүдә, өйдә бердәнбер бала 

булгач, дәрес хәзерләргә дә хәл калмый кайбер көннәрдә. Марат янә 

телефонындагы видеоларны ачып «игелекле» ялларны искә төшереп узды. 

– Сәлимҗан, мин бу ике көндә шуның кадәр күп мәгълүмат таптым нефть 

турында. Чыннан да авыл җирлегендә табып була икән аны. Әнә анда Чечняда 

элек һәр капка төбендә нефть чыгарып сатып ятканнар икән! Мин беләм, теге 

Роберт Әнәсович дигәннәре үзенә файда эшләргә тели: ул нефтьне йә үзе генә 

чыгарып сатарга маташа, йә «мин таптым аны» дип берәр дәрәҗәлерәк урынга 

үрмәләмәкче… – дип Марат сөйләде дә сөйләде, Сәлимҗан гына ни дияргә дә 

белмәде. – Сәлимҗан, син беркемгә дә әйтмәгәнсеңдер дип ышанам бу хакта? 

– Әйтсәм ни үзгәрә ди? – дип күзләрен шарландырды Сәлимҗан. 
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– Слушай, әйдә моның тучны нефтьме-юкмы икәнлеген белик тә, бу 

көндәлек-мазарлар белән чиләнеп тормыйбыз, икебез керәбез дә директорга 

әйтәбез. Безне мәктәпнең мактау тактасына чиратсыз эләчәкләр. 

Мәктәпнекенә генә түгел, авыл тарихына алтын хәәрефләр белән исемнәребез 

язылачак бит! 

Авыл бүген-иртәгә бетәргә тора, ә бу авыл тарихына кереп калырга 

хыяллана дип эченнән генә сүгеп алды Маратны. Сәлимҗан эшләнмәгән өй 

эшләре өчен күбрәк борчыла иде. Кичә әдәбияты да укылмаган, 

математикадан мәсьәлә дә чишелмәгән. Аның ни уйлаганнарын сизгәндәй, 

Марат дәфтәрләрен сузды: 

– Миңа Ләйсән өй эшләрен хәзер ватсап аша гына җибәрә башлады бит, 

только син аңа әйтмә инде. Мин аңа безнең кибеткә кайткан матур 

беләзекләрне бүләк иттем, шуның өчен ай буе күчертергә сөйләштек. Син дә 

күчергәнне белсә, сине дә талый башларга можыт. 

Менә бит ә, нефть дигәннәре ничек файдалы булды дип уйлады 

Сәлимҗан. Күчертергә сорыйсы да юк, үзләре бирәләр. Әйтәләр бит әле 

«Тиешле вакытта тиешле урында булырга кирәк дип», менә бу Тәзбирә әбинең 

өмәсе шул очрак булды ахры инде. 

Күчереп бетерергә дә өлгермәде, Рушания Габдулловна егетләрдән 

«Игелекле эшләр көндәлеге» турында сорый башлады. 

– Марат, Сәлимҗан, узган ялларда Тәзбирә апада булдыгыз бугай. Ниләр 

эшләп булыштыгыз сугыш ветеранына? Кая көндәлекләрегез? – дип авыз 

ачарга да өлгермәде укытучы, Марат бүлдерде: 

– Рушания Габдулловна! Без гомумән изге эшләрне кул куйдыртыр өчен 

эшләмәдек, хәтта көндәлекләрне алып барырга онытканбыз, әме, Сәлимҗан? 

– Сәлимҗан өлгереп җиткән көнбагыш кебек башын иеп утыра бирде. – Егет 

кеше сүзендә тора инде ул, эшлибез, барабыз дидек, бардык та эшләп кайттык. 

Көндәлектә бик кирәк булса, бүген мәктәптән кайтышлый кереп кул 

куйдыртырбыз. Ләкин, менә ничектер авырыксынабыз. Өлкән кешегә барып 

ярдәм иттек тә, аннары эшләгәнне раслатып кул куйдырт инде. Ничектер шул 
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кул куйдыртыр өчен эшләгән кебек килеп чыга түгелме соң? – Сәлимҗан 

башын күтәрергә дә оялып утырды. Марат өчен бу укытучылар каршындагы 

гадәти нотык иде, аның һәр сүзгә җавабы бар, һәр ситуациядән шулай шома 

балык кебек чыга белә. Башка очракта аның ул ясалма кебек тоелган сүзләре 

ачуны чыгарса, бүген Сәлимҗан өчен алар коткару вазифасын үтәделәр. 

– Дөрес сүзгә җавап юк, егетләр, сезнең эшләгәнегезгә ышанам, шулай да 

таләп булгач, таләп. Көндәлекләрегезгә бүген үк кереп кул куйдыртсагыз иде, 

тагы берәр эше булса, бүген дә ярдәм итеп чыгарсыз, – дигән укытучының 

әлеге сүзләреннән Маратның күзләре тагы да очкынланып яна башлады. 

Сәлимҗанның аркасыннан кагып шыпырт кына: 

– Кара, Сәлимҗан, атна ахырына кадәр ничек түзәрмен икән бармыйча 

Тәзбирә әбигә дип борчылган идем, көндәлекләргә кул куелмавы яхшы булган 

бит әле, – дип тагы нидер мыгырданды. 

Дәресләр ут тизлегендә узды да китте. Гомердә дә күчертергә яратмаган 

Марат Сәлимҗанга булышты, укышты, язышты. 

– Сәлимҗан, Тәзбирә әби белән сез бит яхшы мөгамәләдә бугай? Мунчага 

да сезгә йөри дип ишеттем. 

– Шуннан? 

– Безгә планны яхшылап төзергә кирәк. Тәзбирә әбинең шушы егетләр 

тапты, алар булышты дип әйтүе кирәк булачак. Мин әлегә әти-әнигә берни 

әйтмәдем. Башта үзем план төзим, интернеттан яхшылап укыйм, тучны нефть 

икәнлеген белик, аннары әти белән киңәшләшәсе булыр. Алар минем шулай 

һәрнәрсәгә җаваплы якын килүемне яраталар. Безнең эштә Тәзбирә әбисез 

булмас, аның безнең яклы булуы кирәк. Теге Роберт Әнәсович аны үзенә 

каратып куюы бар. 

– Ничек инде карата? 

– Томана да инде син, Сәлимҗан! Укырга кирәк әзрәк. Нефть булып 

чыкса, йә шунда мыштым гына качып казынып баеп ятачак, йә үзе генә таптым 

дип медаль-орденнар, дәрәҗәләр алачак. 
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– Нефтьне алай гына казып чыгарып яту ярыймыни ул? Зыянлыдыр бит 

ул? Күрше әбигә зыяны килсә? – дип пошаманга төште Сәлимҗан. 

– Әйе шул, тагы яхшылап укырга кирәк булыр әле. Наверна, әбиеңне 

башка җиргә күчерерләр. 

– Ничек инде?! Ул бит хәтта районда үзенә фатир бирергә җыенгач та 

борчылган иде, туган нигездә җан бирәсем килә дип. 

– Әбиең яшәгәнен яшәгән инде, әнә нинди байлык калдыра үзе! 

Марат сөйләде дә сөйләде. Сәлимҗан борчуга калды. Тәзбирә әбисен 

өйсез калдырсалар, кеше баетам дип әбинең рухын рәнҗетерләр кебек тоелды 

аңа. Район үзәгеннән бер елны фатир бирергә тиеш иделәр, соңыннан 

кичектерделәр. Башта уфтанды шуңа, аннары сөенде карчык. Туган авылымда 

калдым бит дип. Ә хәзер аны, нефть өстендә яшисең икән бит дип, нигезеннән 

чыгарып атсалар, йә булмаса теге Роберт Әнәсович дигәннәре берәр зыян 

салса? Сәлимҗанның башыннан бер минут эчендә мең төрле куркыныч уй 

йөгереп үтте. Бүген үк әбисенең хәлен белеп чыгар да, әтисе белән 

киңәшләшер. Иртәгә иртән әнисенең китапханәсенә кагылып, нефть турында 

китаплар алыр. Укымый булмас, укымаган кешене кулланырга гына торалар 

бит бу дөньяда. Марат – Сәлимҗанны, Роберт Әнәсович Фарис абыйны 

кулланган кебек. Күрше әбине генә кулланырга ирек бирмәскә кирәк… 

* * * 

Егетләр дәресләр тәмамлану белән тизрәк түбән очка – Тәзбирә әбигә юл 

тотты. Аларны капка төбендә үк әлеге дә баягы Робет Әнәсовичның 

машинасы, Фарис абыйның тугарылган аты көтеп тора иде. Өстән вак итеп 

кенә сибәләп торган яңгырга чыланмаска теләп, егетләр тизрәк өйгә кереп 

китмәкче иде, каршыларына Роберт Әнәсович килеп басты: 

– Нәрсә, берәр яры әйберегезне оныттыгыз мәллә кичә? Тагы килеп 

җиткәнсез, – дип чыраен сытып каршы алды ул аларны. 

Марат бу юлы да сүзсез калмады: 

– Ә безнең гадәткә кергән инде, мәктәптән кайтканда гел әбиләрнең 

хәлен белгәләп торабыз. Өлкән кешегә игътибар да җитә, ди минем әби. 
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Аннары безнең ашыгыр җиребез юк бит, хет авылдагы барлык әбиләрне көн 

саен ник җитмеш тапкыр әйләнеп чыкмыйбыз шунда. Кичә бакчаны казып 

бетерә алмадык, менә аны да бетермәкче идек, – иңендәге яңгыр тамчыларын 

сыпыргалап, – булмады инде, иртәгә килербез ахры, – дип сөйләнде. 

Роберт Әнәсовичның гына йөзе балан капкан төсле иде. Тәзбирә әбинең 

ишегеннән чыгып килүче Фарис абыйга янә боерыкларын яудыра башлады: 

– Бу яңгыр тиз генә бетмәс ахры, кое казуны иртәгә-берсекөнгә дәвам 

итәрбез. Бүген Тәзбирә апага зур машина белән су алып килерләр, егетләрне 

су ташытып интектереп йөрмик, сабакларын карасыннар. Син эшне оештырып 

бетер, минем ике сәгатьтән киңәшмә, озак тора алмыйм. 

Марат ялгышмаган ахры дип уйлап куйды Сәлимҗан. Ниндидер сер бар, 

егетләргә бик белгертәселәре килеп тормый. Югыйсә өч көн рәттән болай 

кубарылып йөрмәс иделәр. Әле ялларда гына бораулый торган техника 

ватылды дигән иделәр, бүген тагы килеп җиткәннәр. Сүзләре дә теш 

арасыннан гына чыга. Әбигә су кайтарта имеш, теге көнне бер дә бакча 

казыганда жәлләмәде, хәзер менә егетләрне арытмыйк дип сөйләнеп тора, дип 

уйлый бирде Сәлимҗан. 

Егетләр, сөткә төшкән тычкан кебек кукраеп бераз басып торганнан соң, 

өйгә кереп киттеләр. Кайнар чәй эчеп алдылар, көндәлекләренә кул 

куйдырттылар. Марат өлкәннәрчә тагы араны майлап куярга ашыкты: 

– Тәзбирә әби, син бер дә борчылып торма, эшеңне кушып тор. Безнең 

беләкләрне хезмәт белән ныгытып үстерергә кирәк бит! 

Тәзбирә әбинең йөзенә нур чәчелде, егетләрнең аркаларыннан сөеп: 

– Ярый сез бар әле, ярый сез! Авылдан китә күрмәгез инде. Шәһәрдә дә 

шул ук һава бит, – дип күзләренә тыгылган яшьләрен сөртте. Аннары 

Сәлимҗанга ялларда мунчага алып төшәрсез әле дип искәртеп куйды. 

– Алып төшәрбез, күрше әби, әти өйдә булмаса, үзем менеп алырмын, 

кайгырма, – дип тынычландырырга ашыкты аны Сәлимҗан. 

Марат та янә сүзгә кушылды: 
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– Синең, әби, кибеткә менәргә рәтең дә юк, безнең кибеткә тәмле 

конфетлар кайтты бит, иртәгә кертеп чыгармын әле, – дип араны җылытырга 

теләп купшы сүзләрен яудырды. 

Егетләр әби белән саубуллашып ишеккә таба атладылар, тик верандада 

баскан җирләрендә сулыш алырга да куркып басып калдылар. Урам яктагы 

Фарис абый белән Роберт Әнәсовичның сөйләшүе яхшы гына ишетелә иде: 

– Мин әйтмәгән булсам, нефть икәнлеген белми дә калган булыр идең 

әле! – дип Роберт Әнәсович янә үз туксанын сөйли иде. 

– Әле дәлилләмәдегез бит! – Фарис абый гына ышанырга ашыгып 

тормый. 

– Яңгыр булмаса, бүген үз күзләрең белән күрер идең, ничек нефтьтән 

бензин чыгарганны! 

– Бөтен кеше дә шулай капка төбендә генә бензин ясап ятар иде аны. 

Бәлки, бу совет заманында калган нефть скважинасы гынадыр. Еллар белән 

берничә тонна нефть тә җыела ала бит анда, әмма артыгы булмас. 

Калдыкларын газ шулай этәреп чыгара ди. Кайбер төбәкләрдә андый 

скважиналар йөзләгән икән. Нефть тә кечкенә елгалар булып агып ята. Кара 

күлләр дә җыелырга мөмкин. Чиләк алып җыеп алыйм дисәң, аның берничә 

миллиметры гына нефть булуын аңлыйсың, калганы су икән. 

– Яңгыр гына бетсен, аңлатырмын суның нефтьтән ние белән аерылып 

торганлыгын, – дип кабатлый бирде район кешесе. 

Бер мәлгә тынлык урнашты. Егетләр, тизрәк веранда тәрәзәсенә килеп, 

тегеләрне күзәтергә кереште. Роберт Әнәсович, кулындагы тәмәкесен 

ишегалдына җыелган яңгыр суына ыргытты да, кесәсеннән биш меңлек кызыл 

акча чыгарып Фарис абыйның кесәсенә шудырды. Фарис абый кире бирергә 

теләде, тегесе нык торгач, ризалашты булса кирәк, акча кесәдә калды. Шуны 

күрүгә Сәлимҗан коелды да төште. Әллә ул сокланып йөргән, бар эшкә дә 

оста, яхшы күңелле Фарис абыйсы шулай тиз генә сатылды микән? Булмас… 

Фарис абыйның хатыны моннан 3 ел элек фаҗигале төстә үлде. 

Авылдагы мәдәният йортында эшли иде, ике авылга бер клуб калдыргач, ул 
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унике чакрым ераклыкта урнашкан районга йөреп эшли башлады. Шулай 

иртән китә, кич кайта. Ә беркөнне кайтмады, ике көн эзләделәр һәм урманнан 

вәхшиләрчә үтерелгән гәүдәсен генә табып алдылар. Фарис абыйның ике көн 

эчендә чәче агарды, үзе бер ун елга картайды, баштанаяк үзгәрде. Җор телле, 

ачык йөзле агай сагышлы, моңсу кешегә әйләнде дә куйды. Ясалма 

орлыкландыручы да ул, сенаж базында да эшли, фермада да йөри… Өч 

баласын үзе генә карый, өлкәнен күрше авылдагы мәктәпкә атта алып барып 

кайта, кечеләрен дә карый, ким-хур итми тырышып үстерә. Авылдагы бар 

эшкә дә ул ярый, берсен дә кире какмый. Балаларны үстерәсе бар бит. 

Сәлимҗан аңа гел сокланып карый. Уртанчы кызлары Самирә Сәлимҗаннар 

классында укый. Фарис абый дәресләрен генә хәзерләшергә булышып калмый, 

чәчләрен дә пөхтә итеп үрә, киемнәре һәрвакытта да чиста булыр аның. Әниле 

кыз балалардан да яхшырак каралган була ул. Сәлимҗанның әти-әнисе дә бик 

мактап сөйли Фарис абыйларын. Узган ел бер туганнарына яучылап 

караганнар иде, Фарис абый кире каккан, минем никахым бер генә, ул булды 

инде дигән. 

Ә бүген ул ришвәт алды. Бөтен авыл халкы мактап сөйләгән Фарис 

абыйның матур гәүдәленеше бер минут эчендә бәллүр савыт кебек чәлперәмә 

килде дә төште Сәлимҗан күңелендә. 

Нефть дигәннәре чынлап та килеп чыкса? Күрше Тәзбирә әбине 

нишләтергә телиләр икән? Аны йортыннан чыгарып кая җибәрмәкчеләр? 

Сәлимҗанның кечкенә генә башында мең төрле уй биеде, күңеленә сорау арты 

сорау килде, тик берсенә дә җавап кына юк иде. 

* * * 

Китап белән артык дус булмаган Сәлимҗан ялларда, әнисенең эш 

ачкычын алды да, китапханәгә барырга булды. Өйдәгеләрне әдәбияттан 

китаплар укыйсы бар, китапханәдә тынычлыкта укыйсы килә дип 

ышандырды. Кирәкле китапны ничек табарга кирәклеген дә яхшылап сорады 

әнисеннән. 



 
 

37 
 

Китапханә эченә үтүгә тизрәк ишекне эчтән бикләп куйды. Менә ул 

хәзер дә нефть турында китаплар укыр, нәрсәнең ни икәнлеген, каян табып 

булганлыгын, ничек сатып булганлыгын да төшенер. Артык озак эзләп 

чиләнмәде, әйтерсең лә үзе китапханәче булып эшли. Алар монда бер кочак 

икән: «Советские нефти», «Нефть СССР», «Учение о нефти», «Нефтяная 

промышленность СССР»… Барысын да кочагына җыйды да, өстәлгә килеп 

утырды. Менә тиз генә укыр да, вундеркинд булыр имеш. Булырсың монда, 

ике сүзнең берсе аңлашылмый. Эх, юкка гына рус әдәбиятыннан 

кушылганнарны укып бармаганмын, әзрәк русчаны аңлаган булыр идем дип 

уфтанып алды ул. Шулай да әзрәк аңлаган тезмәләрне кәгазь битенә 

күчергәләп алды. Марат алдында надан булып күренәсе бер дә килми бит. Ул 

да белдекле кыяфәт чыгарып сөйләнгән булыр. 

Шулай тузанга батып сулышлары кысыла башлаган бер мәлдә ишекне 

берәү төртте. Барып ачса, каршында тагы теге Марат басып тора. 

– Мин сезгә килгән идем, әниең китапханәдә ул дигәч, имәнеп китә 

яздым. Сәлимҗан да булсын, китапханәдә дә утырсын ди, мөмкин әйбер түгел 

бит бу. Үз күзләрем белән күреп кайтыйм әле минәйтәм, – дип көләргә 

тотынды. 

Маратның болай гел аның янында йөрүе соңгы арада Сәлимҗанның 

саруын кайната башлады. Тәзбирә әби белән якын булганга, аның янына 

якынаерга тели ул. Сәлимҗанның да бәясе көннән-көн арта. Аннан да берәр 

кешегә берәр яры кирәк булыр икән. Янына да утыралар, күчертәләр, хәлен 

сорап кына торалар. Уйларына артык бирелеп өлгермәде, янә Марат: 

– Беләм инде, нефть турында укырга килдең син монда. Йә, ни таптың 

соң? Бу ахырзаман китапханәсендә әллә рәтле әйбер бар дип уйлыйсың инде! 

Әбүгалисинага әйләнеп куймагаең монда, дөньяңны онытып утырсаң! 

– Чыннан да, рәтле әйбер тапмадым, менә, бар булганы шушында, – дип 

китапларын җәеп салды Сәлимҗан. Марат күзенең бер чите белән генә 

китапларга күз салды да читкә этәреп куйды. 
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– Слушай, узган ел хәтерлисеңме мәктәпкә районнан бер күч кешеләр 

килеп, ришвәтчелек бирү турында лекция сөйләгәннәр иде. 

– Шуннан? 

– Кешене сатып алыр өчен акча бирергә дә, алырга да ярамый диделәр. 

Бу бит закон бозу булып тора. Ришвәтчелеккә катнашмаска, берәр кешене 

күрсәгез, алар турында хәбәр бирергә куштылар. 

– Нефтькә ни катнашы бар инде моның? 

– Соң, узган юлы Фарис абыйга теге Роберт Әнәсович взятка бирде бит. 

Без авыз ачып карап тордык. Шунда кулда телефон була торып видеога 

төшерәсе иде дә бит, өннән китеп дөньям онытылган. Мине мәктәп тактасына 

гына түгел, райондагы мактау тактасына эләрләр иде. Әле Казанга чакырып 

берәр медаль дә тапшырып куюлары бар иде. 

– Фарис абыйга кизәнәсе булма! Кешене батырып, гел өскә үрмәләү 

турында гына уйлыйсың! 

– Йә, булды инде, мин болай гына бит, сүз булмаганнан… 

Сәлимҗан китапханә ишеген ачты да Маратка чыгып китәргә өндәде. 

Тегесе исә көлә-көлә: 

– Монда китаплар караган булып утырганчы, башта әлифбаңны кабатла, 

надан, – дип чыгып китте. 

Сәлимҗан ярсыды, эчтән кайнады, соңыннан тынычланды да янә 

кулындагы китапларны карый башлады. Марат килгәнчегә кадәр йокы баскан 

иде, хәзер үч итеп төнгә кадәр укып утырачак. 

Ике-өч сәгать эчендә кызыклы гына мәгълүматлар тапты. Әгәр 

Америкада үз территорияңдә нефть тапсаң, җир байлыклары да синеке санала 

икән. Махсус бу өлкәдә эшли торган кешеләр табасың, геоэзчелек ясатасың, 

бораулаучыларны яллыйсың, аларга күпмедер өлешне бүлеп чыгарасың, 

калганы – сиңа. Дәүләткә исә салым гына азрак түләргә кирәк. Рәсәйдә исә 

башкачарак законнар. Җирнең кишер утыртырлык өлеше синеке булса, 

калганы дәүләтнеке санала. Димәк, нефть таптың да, баеп ята алмыйсың икән 
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бездә. Бернинди процент та, нефтьтән бензин да синеке түгел. Конституция 

нигезендә җир байлыклары дәүләтнеке генә санала. 

Димәк, Роберт Әнәсович та моның кадәр зур бораулый торган 

машиналар табып, акча эшләп ята алмаячак, иртәме-соңмы өстәгеләр барыбер 

беләчәк. Сәлимҗан күрше әбисе өчен генә борчыла башлады. Нефть булган 

очракта, аны өеннән чыгарачаклар бит. Нигез-нигез дип сукранып яшәгән әби 

өчен авыр булыр бу. 

Сәлимҗан җыйган китапларын урыннарына тезде дә өйгә кузгалырга 

булды. Тузанга баткан куллары кычытына, борыннары бертуктаусыз 

кытыклана иде. Әйтерсең лә, нефть киптерелгән пәрдә кебек аны уратып алды. 

Яртысыннан күбесе урыннарыннан да кузгалмый яткан китапларга күз 

ташлады да, монда никадәр хәзинә бар, ә кешеләргә кесә калынайта торганы 

кирәк шул дип уфтанып ишеккә юнәлде… 

* * * 

Узган уку елында Урсай мәктәбендә кызлар өчен махсус хореография 

дәресе укытыла башлады. Моңа кадәр физкультура дәресләрендә спорт 

костюмы киеп йөргән кызлар кинәт итәкле купальникка төренделәр. 

Берсеннән берсе матур кызлар аккошларны хәтерләтә иде. Класстагы Самирә 

генә дәрескә футболка һәм гамаждан керә. Биленә кадәр сузылып төшкән кара 

толымы, шомырттай кара күзләре шул дәрес буласы көнне әллә ничек оялып 

кала башлады. Сәлимҗан моны сизенә иде. Дәрес алдыннан иң соңгы булып 

киенеп керә, дәрестән иң беренче булып чыгып, киемен тиз генә алмаштыра. 

Калганнар чыр-чу килеп, көлешеп йөргән арада Самирә эшен тиз генә бетерә 

дә дәресенә утыра. 

Баксаң, моны класстагы егетләр дә сизенгән икән. Сәлимҗан әлеге 

ситуациядән ничек чыгарга икән дип уйлана башлады. Самирәнең эчке күңел 

халәте алдында хәтта Фарис абыйның ришвәт алу вакыйгасы да чүп кенә 

булып тоелды. Берара «теге Роберт Әнәсовичны шантажлап күбрәк сорарга 

кирәк Фарис абыйга» дип тә уйлый башлады. Ләкин үзе моннан ничек чыгып 
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булганлыгын аңламый иде. Хәер, озак уйларга да туры килмәде – Марат бүген 

бер пакет тотып Самирәнең кулына тоттырды. 

Самирә пакет эчендәге чешки, гимнастик купальникларны күргәч 

кызарып чыкты. 

Марат исә кызарган битләрен тизрәк агартырга теләп: 

– Нәрсә бит… кибеттә кайбер товарларга зур ташламалар, әни берничә 

кием бирде дә, кызларыгызга бирегез диде. Ә безнең кызларның барысыныкы 

да бар, син искә төштең, – дип сөйләнә башлагач, Сәмирә сөенеченнән 

битендәге мәхәббәт чокырларын күрсәтеп ихластан елмайды. 

Әлеге галәмәтне күреп торган Сәлимҗан авызын ачып калды. Аның 

үзенең дә Самирәгә ниндидер бүләк ясыйсы, аңа якынаясы килеп йөри иде. 

Маратның ясалма уйдырма сүзләреннән күңеле чирканды. Тагы шул нефть 

аркасында инде Фарис абыйның кызы янына елыша дип уйлады. 

Беркөнне Самирәнең әтисе турында сөйләгәнен ишетте: 

– Әти өйгә соң кайта башлады, апаны шәһәргә укырга кертәсе бар, акча 

кирәк ди… 

Сәлимҗан бу нефть вакыйгасында да ничек тә булса Фарис абыйны 

герой итеп чыгарасы иде, ул тапкан, аны бүләкләсеннәр иде дип хыялланды. 

Әмма эш алай гына тиз бармый шул. Монда артык колаклар һәм артык күзләр 

җитәрлек иде. 

* * * 

Ялларда Сәлимҗаннар мунчаны яхшы итеп якты. Әтисе дә өйдә иде, 

утынны мулдан салды. Бар, күрше әбиеңә барып алып кайт ат белән дип үзен 

Тәзбирә әбиләргә юллады. 

Сәлимҗан шулай үзе генә атта йөрергә ярата. Әйтерсең лә дөнья 

дилбегәсен тоттырып куялар. Тәзбирә әбинең капкасыннан үтүгә бакча 

ягыннан тавышлар ишетте. Эхе, тагы тегеләр килеп монда нидер майтарып 

яталар дип уйлап, шул якка таба атлады. Сарай ягыннан Роберт Әнәсович 

белән Фарис абыйның самогон куып ятуларын күреп алды. 
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Сәлимҗанга эсселе-суыклы булып китте. Фарис абый, хатыны үлгәч, 

бик озак эчеп алган иде. Роберт дигәннәре тагы тегене бозып маташа инде, дип 

көрсенеп куйды ул. Яннарына да узмады, кире дә китмәде. Тегеләр янә нефть 

турында гапләшә иде түгелме соң: 

– Юкка тырышасың инде, Роберт Әнәсович! 

– Тик тор! Дәлиллим дидем бит! Нефть бит бу, тучны… Кара, хәзер 

бензин ага башлаячак. Үзең атыңны ташлап машинага күчүең бар бит. Нефть 

шулай да чыга икән. Кайбер төбәкләрдә суны 30 метрдан да тирәнрәк итеп 

казырга рөхсәт ителми ди. Ә без монда 20 метрдан таптык, везунчиклар инде 

без. 

Бакча уртасына самогон кебек савытның өстенә таш, берничә банка 

тезгәннәр. Әтисе алай салу белән дус булмаса да, Сәлимҗан самогонның ни 

икәнен белә иде. Сүзләренең дә очы-кырые күренми иде. 

– Авылдашлар белеп алса, берсе дә шат булмас дип уйлыйм. Авылда 

инженергеологик эзләнүләр башланыр. Нефть эзләү өчен тикшерү 

мәйданчыгы төзерләр. Бораулау каланчасы да барлыкка килсә, авылны 

тереләй үтерү була бит бу… 

– Сине авыл кайгыртамы? Юк! Ул бит сиңа тере организм түгел. Авылда 

нефть тапсалар, барчагызга да яңа өйләр биреп, җирләрегезне сатып алып, 

хөкүмәт майлы калҗада яшәтәчәк бит сезне, – диде банка янынарак килеп 

Роберт Әнәсович. – Карале, әллә бензин ага башлады инде? 

– Үтәкүренмәле чыга бит. 

– Әзрәк тагы тамсын да, аннан ягып карарбыз… Фарис, алайса өлкән 

кызыңны укырга кертәсе бар, шуңа акча юнәтеп йөрисең инде? 

– Балаларны үстерәсе, кеше итәсе бар шул… 

– Син нефть хакында гына кешегә ычкындырма. Әйтмәгәнсеңдер бит? 

– Самогон белән нефтьтән бензин аерып шаккаттырдыгыз әле сез мине. 

Баш инде үзегездә! 

– Интернетны ачсаң, анда судан кеше ясарга да өйрәтәләр. 



 
 

42 
 

– Нефть күпчелек очракта гранулалы, аны чыгару өчен махсус 

технология кирәк дип уйлый идем. 

– Махсус технология бит инде! Самогон кудырту җайланмасы, банка, 

тәлинкә, тагы ни кирәк сиңа! Барысы да без уйлаганча барып чыкса, тиздән 

доширак урынына кафе-ресторанда, атыңны берәр дүрткөпчәкле машинага 

алмаштырырсың, алары янына яшь хатын да табарсың… 

– Нефть булса, авылны бетерерләр дип куркам. 

– Бетеп барган авылның бетүеннән кем курка инде. 

– Бетми әле ул, әзрәк тормыш сүлпәнәя дә, яңадан спираль кебек кайнап, 

үсеп алачак. Күреп торырсың. 

– Кара, җыелды монда, әйдә шырпы сызып карыйк… 

Сәлимҗан калганын хәтерләми. Шырпыны берничә тапкыр сыздылар да 

самогоннан җыелган сыекчага китерделәр. Тәлинкә җиргә төшеп тә китте, 

бөтен җирне ут ямап алды. 

Тәзбирә әбигә мунчага әйтү түгел, өйдән алып чыгу турында да онытып, 

тугарылган атны да калдырып, тизрәк үзләренә таба чапты. Ут күрше әбинең 

сараен, кое казыган урыннарны биләп сараен каплап алды. 

* * * 

Киләсе көнне үк егетләрне авыл советына җыеп алдылар. Әти-әниләрен, 

җитәкчелекне, Фарис абыйны, хәтта полиция хезмәтләрен дә чакырганнар иде. 

Сәлимҗан үзен сатлыкҗан итеп хис итте. Янгын чыга башлаган вакытта 

янәшәдә генә булса да, тизрәк качу ягын карады бит. Марат шунда булса, 

мөгаен, булышыр иде, мактау тактасына эләгү өчен булса да нидер эшләр иде 

ул. 

– Җәмәгать, авылдагы хәлләрне барыгыз да белә инде. Янгын турында 

сөйләшергә дип җыелдык, – дип сүзне башлады авыл советы җитәкчесе 

Габдрахман абый. – Район җитәкчесенең социаль мәсьәләләр буенча 

урынбасары Роберт Әнәсовичны тыңлап үтик әле. 

– Хәерле көн, райондашлар! Сез яхшы авылларның берсе. Авылыгызда 

ветераннар да бар. Шуларның берсе Тәзбирә апа. Аның киләсе елга 85 яшьлек 
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юбилее, Алла боерса. Шул уңайдан район хакимияте аңа бүләк ясарга булды. 

Кое казып өенә су кертәсе идек. Фарис әфәнденең гаебе белән… гаепләвебез 

түгел, кем белән генә булмас, шулай язгандыр инде, янгын килеп чыкты. 

– Җәмәгать, янгын вакытында мәктәп укучылары Марат белән 

Сәлимҗан да ничектер анда булган. Икесе дә качкан. Егетләр моны ни дип 

аңлатырсыз? – диде Габдрахман абый егетләргә карап. 

– Без булышырга йөрдек әбигә. Ул көнне мин аны мунчага дәшергә 

килдем, бакча ягыннан ут күрә башлагач, әйтергә дип өйгә чаптым, – дип 

аклана башлады Сәлимҗан, үзенең куллары шыбыр тиргә батты, аяк-

балтырлары дер-дер калтырый иде… 

– Марат, син нигә булышмадың абыйларыңа? 

– Мин мөһимрәк эш белән мәшгуль идем. 

Сәлимҗанның саруы кайный башлады. Марат хәзер тагы халык алдында 

токмач эләчәк, әмма судан коры чыгачак. Үзен әле мактау тактасына да 

эләрләр. Шундый бит ул. Ялагай, ялганчы, үз файдасына эшли торган… 

– Без Тәзбирә апага ике атна йөрдек. Килгән көнне үк, кое казыганда 

нефтькә ошаган сыекча таптылар Фарис абыйлар. Шуннан эшне туктаттылар. 

Көн аралаш килеп хәлен белделәр. Фарис абыйга авыз ачарга бирмәде Роберт 

Әнәсович. Янгын чыккан көнне эксперимент ясарга теләде. Мин сарай 

чормасыннан барысын да күзәттем… – дип әйтеп салмасынмы Марат. 

Сәлимҗанның бөтен тәненә эсселе-суыклы булып китте, башын түбән иде дә 

бер кеше ягына да карамаска булды… 

– Нинди кечкенә генә, ә фантазиясеее, – дип сүзен башлаган иде Роберт 

Әнәсович. 

– Мин сезгә телефонымны бирәм. Анда Фарис абый белән Роберт 

Әнәсовичның сөйләшүләре, серне ачарга кушмаулары ачыктан-ачык әйтелә… 

Җыелышны туктаттылар, иң беренче егетләрне алып чыгып киттеләр. 

Сәлимҗан алдында Марат бер башка түгел, өч башка үсеп китте. Ничек 

батырлыгы җитте икән? Ул да Фарис абыйны жәлләде микән, дип уйлады. 
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Ә Сәлимҗанга өйдәгеләрдән шактый эләкте бу көннәрдә. Атналар буе 

Тәзбирә әбигә йөреп, шундый хәлгә таруы өчен бер эләксә, дөреслекне яшерүе 

өчен ике эләкте… Гомерлек сабак алды… 

* * * 

Ел дигәннәре яшен тизлегендә узды да китте. Язга чыкканда, район үзәге 

янәшәсендә махсус поселок төзеп, урсайлыларны шунда күчерделәр. Урсай 

авылы халкы ике 5 катлы йортка сыйды да бетте. Урамнарына Урсай дип исем 

куштылар. 

Өлкән агалар, абый-апалар күченүне нык авыр кичерделәр. Имзалар 

җыеп та, кырыкмаса-кырык тапкыр район-шәһәр үзәгенә йөреп тә хәл 

ителмәгәч, тыныч кына күнделәр… Нефть табылган бит. Авылда гына түгел, 

районда беренче тапкыр бу, тарихи вакыйга! 

Моңарчы 3 катлы йортта яшәгән Маратларга 3 бүлмәле фатир бирелде, 

баракта торучы Гыйльмениса әбигә – ике бүлмәле. 

Маратларның фатирлары икенче катта урнашты. Сәлимҗаннар аларга 

каршы яктагы йортта, 5 катта иде. Менә ул хәзер үзе дә, нәкъ Марат кебек, 

өскә менеп, балконга чыгып, кешеләрне күзәтә башлады. Өстән күзәтү кызык 

та, моңсу да икән… 

Фарис абый бер шәхси фермага эшкә урнашты. Аларга да 3 бүлмәле 

фатир бирделәр. Авыл җанлы булса да, сөенде ул бу куышлары өчен. 

– Резедә дә исән булса, матур итеп яшәр идек шушында. Аның да эше 

монда булыр иде, бәласе дә булмас иде, дип уфтанып куйгалады. Мәктәпне 

бетерүгә өлкән кызы табиблыкка укырга керде. Район үзәгендә яшәгәч, әтисе 

янына кайтып йөрүе дә уңайлы булды. 

Авылда әллә ничә гектар җиргә сибелеп яшәүче халык, бармаклар 

йодрыкка җыйналган кебек, бер урынга укмашты да куйды шулай. Көн дә 

күрешәләр. Балконнан гына бер-берләренә сәлам бирешәләр. Шулай да 

барысының сагынуы бар иде. Авылны, суны, болын-кырларны, көтүләрне… 

Артык сүз кузгатмаска тырышсалар да, күзләрдәге моңны берничек тә яшереп 

булмады… 
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Күрше Тәзбирә әби янә Сәлимҗаннарның күршеләрендә яши башлады. 

Аңа да ике бүлмәле фатир бирделәр. Сәлимҗан көн дә кереп хәлен белде. 

– Авыл мәчетендә күрше бабагыз ясаган шәмаил бар иде, кайта калсагыз, 

шуны алып килче, улым, – дип гозерен җиткерде бер көнне. 

Ике атнадан Урсай авылына керергә рөхсәт бетәчәк иде. Фарис абыйга 

ияреп Сәлимҗан да авылга кайтырга булды, алар белән авылның яшь мулласы 

Рөстәм хәзрәт тә юлга кузгалды. 

Авылга килеп керү белән Сәлимҗанның бугазына төер утырды. Авылны 

күңелендә шушы килеш саклап калырга тырышты ул. Авыл мәчетенә кереп, 

шәмаилне салдырып алдылар. Хәзрәтләре, соңгы тапкыр авылда азан әйтеп, 

соңгы тапкыр намаз укыды. Үзе артыннан Сәлимҗан белән Фарис абыйсын да 

бастырды. 

– Әйдәгез, манарага менеп төшәбез, – дигәч, Сәлимҗанның шатлыгы 

эченә сыймады. 

Манарага имам гына менә аладыр дип уйлый иде. Кысан гына бормалы 

баскыч буйлап югарыга атлады. Манара тәрәзәләреннән авылга карады. Менә 

сиңа мә! Бу инде шәһәр балконыннан карау гына түгел. Авыл уртасында 

торган мәчетнең тәрәзәләреннән авылның бар ягын да карап чыкты. Космоска 

очарга әзерләнгән кеше кебек хис итте башта үзен, ирексездән елмаеп куйды… 

Аннары тагы күңеленә ямансу уйлар йөгерде. Телевизордан еш күрсәтелә 

апокалипсис турындагы Америка фильмнарында кебек булып китте аңа. Авыл 

тып-тыныч, бер мәлне зомбилар килеп чыгар да артыннан йөгерерләр кебек 

иде. Куркудан тизрәк төшәргә һәм китәргә теләде… 

Яңа мәктәптә «Игелекле эшләр көндәлеге»нең дә кирәге булмады. 

Монда тормыш башка иде. «Бу – мин» дигән көндәлек башлаттылар. Үзеңне 

төрле яклап ачарга, табарга булышачак, имеш. Укытучыларның сүзләренә 

караганда, әлеге көндәлек лидерлык сыйфатларын үстерергә, үзеңне 

камилләштерергә ярдәм итәчәк. 

Авылда – кешелеклелек сыйфатларын үстерергә, районда үзеңне 

үстерергә чакыралар, шәһәрдә нәрсәне үстерү өстендә эшлиләр икән дип 
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уйлады Сәлимҗан. Хәер, озак көтәсе калмады инде аңа. Бу елны район 

мәктәбендә укыса, икенче елга, тугыздан соң, кала ягына барырга ниятли. 

Нефть белән бәйле булган берәр техникумга керер, соңыннан Урсайга кайтып 

нефть чыгарырга ярдәм итәр… 

Ә бүген ул яңа көндәлекне тутыра башлар өчен Фарис абыйның кызы 

Самирә белән танцыга җыена, фотога да төшәрләр – көндәлеккә фотосын 

урнаштырырга кирәк бит. Бәлки, бу юлы да берәр хәзинә табылыр… Тормыш 

юмарт бит ул… 
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Линар Закиров 

г. Москва 

КУЛЫҢ АЛТЫНМЫ? 

 

– Баба-а-аай, кичәдән бирле көтәм бит инде алтын күрсәткәнеңне, – дип, 

Русланның уфтанган тавышы бар өйгә таралды. 

– Әйдә соң җыен, улым. Пәлтәң белән киез итекләрең кибәргә өлгердеме? 

Кичә көне буе тау шуганнан соң, лычма су булып кайттың бит, хулиган, – дип 

көлеп куйды Гата абзый. 

Руслан – шәһәр малае. Бабасы янына каникул саен кунакка кайта. Биш 

яшь инде үзенә – зур егет, кул арасына керә башлады. Бабасы зур балта белән 

бер селтәнсә, дәү агач түмәре шатырдап ярыла да әллә нихәтле утын пүләненә 

тарала. Руслан шуларны җәһәт кенә утынлыкка илтә дә матур гына тезеп куя. 

Мунчаны да бергәләп ягалар, мал-туар астын да бергәләп тазарталар. Бер 

эштән дә курыкмый малай. Аеруча бер яраткан шөгыле бар аның. Иртән 

йокысыннан сикереп тора да кетәклеккә чаба. Бөтен тавык ояларын барлап, 

йомыркаларны җыеп чыга. Санарга да тавык йомыркасы буенча гына өйрәнде 

ул. Кайвакыт бабасы әтәчләр кычкырганчы ук эшкә киткән була – андый 

көннәрдә малай йомырка тәбәсен үзе пешерә. Менә нинди мөстәкыйль булып 

үсеп килә ул. 

– Улым, алтын чыга торган җир якын түгел. Анда кадәр барып җитәргә 

көчең җитәр микән? – дип каш астыннан карап куйды Гата абзый. 

– Мин нәни Геракл. Үзең шулай атап йөртәсең бит мине, – дип 

беләгендәге мускулларын уйнаклап күрсәтте малай. 

– Бүген безгә кул көченнән бигрәк, аяк көче кирәк була, – диде бабасы. 

Гата абзый гомере буе нефтьтә оператор булып эшли. Алтын суырта 

торган скважиналарның төзеклеген күзәтә. Көн дә һәркайсын йөреп чыга, 

пробалар җыя. Җәен җәяү йөрсә, кышын болын-кырларны каплаган карлы 

юрган өстеннән чаңгыда җилдерә. Чаңгылары гадәти түгел аның – аучыныкы. 

Гадәти чаңгыдан киңлеге белән аерыла. Кышка бер пар бирәләр эшеннән. 
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Сындырсаң, яңаны бирмиләр түгел – бирәләр, әмма мастер, Гата абзый 

әйтмешли, башта әйбәтләп миеңне «черетә». 

– Бабай, син мине кая алып барасың? 

– Урманга, улым, урманга. 

– Синең зур чаңгың бар. Ә мин ничек барам анда? – дип аптыраган 

кыяфәт белән текәлде Руслан. 

– Гәрәй почмагында торучы Наил абыеңны беләсеңме? Оныгына ау 

чаңгылары ясап биргән ул. Киек атарга бергәләп йөриләр хәзер. Алардан алып 

торырбыз, кичә сөйләшеп куйган идем, – диде. 

Руслан киенгән арада Гата абзый көн дә эшкә йөртә торган букчасын 

барлый торды. Башта термоска бөтнекле чәй ясап агызды, аннары телемләп 

кара ипи кисә башлады. Авыл кызлары кара икмәкне искитмәле тәмле сала. 

Иртән дә, кичен дә ипиханәдән чыккан хуш ис бөтен авылны бөтереп ала. 

Күрше салаларда яшәүчеләр дә бу тирәдән тыныч кына узып китә алмый. Гата 

абзый букчасына тагын ак эчле ике кәнфит салды. Андыен бигрәкләр дә ярата 

иде ул. Балалары «әти, күчтәнәчкә нәрсә алып кайтыйк» дисә, беренче булып 

ак эчле кәнфитне әйтә. 

– Бабай, алтынны күп табарбыз микән? Ә мин аңа нәрсә сатып ала алам? 

– дип оекбашларын кия-кия сорауларын сиптерә торды оныгы. 

– Җаның ни тели, шуны, улым. Әмма ул алтынны бераз олыгайгач кына 

акчага әйләндерә алачаксың, – диде бабасы. 

– Ничек инде олыгайгач? – дип җилкә сикертеп куйды Руслан. 

Кар төне буе яуды, әмма иртән торуга авыл юллары тап-такыр иде. 

Хикмәт шунда – җирле эшкуар Илфис гадәттәгечә тракторы белән бөтен 

җирне көрәп, карны як-якка эттереп куйган. Авылдашларга бер файдам тисен, 

дип былтыр үз акчасына Авитодан юнь генә бәядән трактор сатып алды. Хәзер 

кар белән көрәшкә шуны иярләп чыга. 

Ишегалдына чыккач, Руслан әти-әнисе әле күптән түгел генә бүләк иткән 

телефонга бабасы белән селфи ясады. Фотоны шул арада социаль челтәргә 

элде, астына «без бабай белән алтын эзләргә киттек!» дип тә язып куйды. 
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– Бу яңа телефон фотога тагы да матуррак төшерә, – дип мактанды малай. 

– Миннән тәмам йолдыз ясыйсың инде, улым. Дусларың нәрсә ашаганым-

эчкәнемә кадәр белә бит. Узган юлы шәһәргә кайтып китәр алдыннан мин 

пешергән бәлешне фотога төшереп элгән идең бит әле. Бер сәгать тә узмады – 

Гөлсинә апаларың йөгереп керде дә «оныгың «сатты» сине, чыгар мичтән 

тәмле бәлешеңне» димәсеннәрме. 

Гата абзый Наилләрдән оныгына кечкенә ау чаңгылары алып чыккач, 

«алтын эзләүчеләр» авылның урман ягына таба атлап киттеләр. Соңгы йортны 

узгач, такыр юл бетә дә куя – юлчыларны иксез-чиксез кар дәрьясы каршы ала. 

Бабай белән онык киез итекләрен чаңгыларына эләктерделәр дә карны, 

әйтерсең, диңгездәге кораб сыман ерып, шуып киттеләр. Гата абзый алдан 

атлап юл сыза, оныгы шул эздән җәһәт кенә элдертә. Урман якынлашкан саен 

авыл кечерәйгәннән кечерәя. Әмма яңа салган икмәк исе әле һаман да 

җуелмый. 

– Бабай, эчәсе-е-е килә, – дип ыңгырашты онык. 

– Чыктык кына бит. Инде шул арада сусарга да өлгергәнсең, – дип 

кеткелдәп куйды бабасы һәм букчадан термосны чыгарды. Капкачын ачуга, 

эченнән учлам-учлам пар бөркелеп чыкты, борынны бөтнек исе кытыклады. 

Руслан кайнар чәйне өф-өф итеп йотымлап кына эчте. Аннан соң бабасы 

сузган ипи телемен тәмләп чәйни башлады. 

– Улым, әнә тегендә – өстән аска, астан өскә хәрәкәтләнеп торган әйберне 

күрәсеңме? Безгә шуның янына барасы. 

– Теге чүкеч сыман кызыл башлы нәрсәне әйтәсеңме? 

– Күзең минекеннән дә үткен икән синең, улым. Әниең юкка гына атна 

саен кишер бәлеше пешерми, күрәмсең, – дип көлде Гата абзый. – Син минем 

нефтьче икәнемне беләсең, әмма нефтьне күргәнең юк әле. Теге бертуктаусыз 

баш иеп торучы җайланма нефть качалкасы дип атала. Алтынны шуның 

ярдәмендә суыртып чыгаралар. 

– Оһо! – дип гаҗәпкә калды малай. – Җайланмасы зур булгач, алтынны да 

күп итеп чыгара торгандыр ул. 
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Корылмага якынрак килгәч, Руслан аның зурлыгына һәм биеклегенә таң 

калды. Нефть качалкасының хәрәкәтләнеп торган киң өлеше «балансир башы» 

була дип аңлатты бабасы. 

– Ә русчасы ничек? – дип сорады малай. 

– Головка балансира, – диде бабасы. – Яңа Чишмәне узып, Әлмәт җиренә 

аяк баскач, шулар беренче булып сәлам бирә. Игътибар иткәнең бармы? Синең 

кайтуыңа сөенеп, алар тагы да тизрәк хәрәкәтләнә, туктаусыз баш ия 

башлыйлар. 

– Ә алтын? Алтын кайда, бабай? 

Гата абзый корылманың икенче ягына урап чыкты да уртача зурлыктагы 

бер торбадан чыгып торган кранны кардан чистартырга кереште. 

– Бу ни бу? Безнең шәһәр ваннасындагы кранга охшаган. Моннан су 

чыгамы? – диде Руслан. 

– Хәзер күрерсең, – дип, Гата абзый көрәк кадәр дәү куллары белән 

кранны әйләндерергә кереште. 

Кинәт чыжлый-чыжлый, сызгыра-сызгыра сыекча ага башлады. Бабай 

ярты шешәлек тутырды да кранны кире борып куйды. 

– Менә, улым, алтын шушы була. Безне эшле дә, ашлы да итә, – диде. 

– Бумы алтын? – дип гаҗәпсенде малай. – Ә нишләп аны мультфильмда 

сары төстә күрсәтәләр? Җитмәсә, ул каты булырга тиеш. 

– Нефтьне «кара алтын» дип атап йөртәләр. Беләсеңме, җәмгыять өчен 

кирәкле, файдалы булган бөтен нәрсәне элек-электән алтынга тиңлиләр. 

Алтынны да, нефтьне дә җир астыннан чыгаралар. Алтын куллы кеше дигән 

сүзне ишеткәнең бармы? Без, нефтьчеләр дә, шундый алтын куллы булып 

чыгабыз – туры һәм күчерелмә мәгънәдә. Бик күп көч, тырышлык таләп итә 

торган хезмәт бу. Нефтькә хуҗа булган кешеләрнең байлыгы… Санап 

бетергесез! Американнар, дөньяны болгатып, нефть чыгаручы илләрне юкка 

гына туздырып ятмый. 

– Минем дә нефть хуҗасы буласым килә, – дип өздереп әйтте Руслан. 
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– Шәфәгать, Наил абыйларың кебек бу өлкәдә уңышка ирешәсең килсә, 

күп укырга, белергә, эшеңне һәм бигрәк тә табигатьне яратырга кирәк, улым. 

– Бабай, ә нишләп шешәдәге нефть кара түгел… көрән төстә? 

– Төсе төрлечә булырга мөмкин. Кара да, көрән дә, яшел дә була ала. 

Нефть җир астыннан чыга. Туфракның составы төрле урында төрлечә, аның 

нинди минералларга бай булуына бәйле җир өстенә чыккан сыекча төсе. Бу 

шешәдә нефтьнең үзе түгел, ә нефть сыекчасы. Моңа су да, газ да кушылган. 

Аларны соңыннан сепаратордагы сыман җиһаздан аерып чыгаралар – нефть 

үзенә, газ үзенә. «Кара алтын» нан гаҗәп күп нәрсә ясыйлар: машина 

тәгәрмәче, дарулар, ашламалар, асфальт… 

– Нефтьне нәрсәдән ясыйлар соң? Ул каян, ничек чыга? 

– Бу сорауны бирерсең дип көткән идем, улым. Җавабым да әзер. Моннан 

миллион еллар элек җирнең күпчелек өлеше су белән капланган булган, ягъни 

океан җәйрәп яткан. Шунда яшәүче үсемлекләр, җәнлекләр һәлак булгач, 

калдыклары су төбенә төшеп яткан. Нәтиҗәдә бик зур катлам барлыкка 

килгән. Вакыт узу белән океан саеккан, теге катлам миллионлаган тонна ком, 

ләм белән капланган. Көчле басым астында ком белән ләм каты җир токымына 

әйләнгән. Ә үсемлек-җәнлек калдыклары катламыннан нефть хасил булган. 

Оныгына оператор хезмәтенең үзенчәлекләре турында бәйнә-бәйнә 

сөйләп, Гата абзый үз карамагындагы бөтен нефть скважиналарыннан проба 

алып чыкты. Гадәттә ул көндезге икеләр тирәсендә өйгә кайтып җитә, шул 

вакытка лабораториядән килеп, шешәдәге сыекчыларны алып китәләр. 

Лабораториядә исә белгечләр нефтьнең составын, торышын тикшерәләр. 

Төш җитте. Русланның арыганлыгы йөзенә чыккан, әмма сер бирми – 

бабайдан калышырга ярамый, «пробаларны вакытында җиткерергә кирәк» 

дигән уй башыннан чыкмый. Әгәр соңарсалар, теге начальник абзый бабайның 

миен «черетәчәк». Ә ми «черетү» нең ни икәнен биш яшьлек малай үзенең 

шуклыгы аркасында әйбәт белә иде инде. 

Кайтырга чыккач, кинәт җил исә, бераздан тәмам дулый, үкерә башлады. 

– Буран чыга, – диде Гата абзый. 
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Берән-сәрән төшкәләгән кар бөртекләре кинәт ишеп ява башлады. Җил 

аларны бөтереп ала да әле бер якка, әле икенче якка тондыра. Бермәл җир 

белән күк тоташкандай булды. Күз ачкысыз буранның ачы җиле битне өтеп 

алгандай итә. Бабасы артыннан калышмаска тырышучы Русланны бермәл 

өермә тәмам карга егып салды. Гата абзый йөгереп килеп, оныгына кулын 

сузды. Күтәрелгән арада малайның күзенә еракта җирән төстә бер тап 

чалынып китте. 

– Бабай, кара! – дип шул якка ымлады Руслан. 

Җирән тап, зур тизлек белән хәрәкәтләнеп, әле бер якка, әле икенче 

тарафка талпынды. 

– Төлке чаба, улым. Куянны куа торгандыр. Буранның иң котырган чагы 

җитә тиздән. Пробаны вакытында җиткерергә кирәк. Ашыгыйк! 

– Бабай, төлке куянны тотса, нишләтә? Ашыймы? 

– Әлбәттә. Төлкенең дә ашыйсы килә. Табигать безне шулай яраткан, 

улым – берәүләр икенчеләрне корбан итү хисабына яши, – диде Гата абзый. 

Җирән тап туктап калды. Бер урында таптанып, каударлана башлады. 

Озын колак… колаксыз калмагае. 

– Куянны коткарырга кирәк! – дип, Руслан чаңгыларын ычкындырды да 

карны ера-ера чабып китте. 

Пробаларны илтергә өлгермибез, дигән борчу белән бабай кул сәгатенә 

күз салды. Әмма оныгының гозерен дә үтәмичә булмый. 

– Улы-ым, бар, чаңгыңны ал. Ә мин куянны коткарам, – дип, Гата абзый 

«көш, көш!» дигән аваз чыгарып, төлкене куркытырга ашыкты. 

Бабайны ерактан күрептерме, ишетептерме, төлке качу ягын карады. 

Җирәнкәй басып торган урынга якынлашкач, Гата абзыйның ал төстәге 

берничә вак тапка күзе төште. Берничә адым читтәрәк кечкенә бер йомарлам 

калтыранып ята – нәни куян баласы. Төлке бәләкәчне тәпиеннән эләктергән 

булса кирәк. Руслан бабасы янына йөгереп килде дә, ак йомарламны күргәч, 

шым калды. 

– Бабай, кем бу? – дип пышылдады ул. 
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– Куян баласы, – дип канаган тәпиен дикъкать белән карыйсы итте Гата 

абзый. – Әгәр бу хәлне күреп алмасаң һәм берничә мизгелгә соңарган булсак, 

улым, төлке бу бәләкәчне өзгәләп аткан булыр иде. Болай калдырырга ярамый, 

өйгә алып кайтыйк үзен. Тәпиен ветврач Маша апаңа каратырга кирәк. 

Гата абзый букчадагы яулыкны ипи валчыкларыннан әйбәтләп какты да 

куянны шуңа төреп салды. Җәнлекнең качарга исәбе юк иде, әмма шашып-

шашып калтыранудан туктамады. Куянкай сулый алсын өчен букчаны ачык 

килеш калдырдылар. Гата абзый авылның мал табибы Маша апага 

шалтыратып хәлне аңлатты. 

Буран басыла төште, «алтын эзләүчеләр» һәм аларның өстәмә бер 

пассажиры тиз кайтып җиттеләр. Лабораториядән Галимҗан да килеп җиткән. 

– Гата, ни булды? Кайда йөрисең? Ярты сәгать көтәм бит инде, – дип 

уфтанды ул. 

– Гафу итә күр, дустым. Онык белән кырда куян баласына юлыктык. 

Улым чак үлемнән саклап калды нарасыйны, – диде. 

«Маладис син, иркәм, табигатьне яратучы кешедә өмет бар ул», дип 

Галимҗан Русланны аркасыннан сөеп алды. Шешәләрне машинасына төяде дә 

китеп барды. Ул арада Маша апа йөгереп керде. 

– Кайда ул, күрсәтегез әле бәләкәчне, – диде ул керә-керешкә. – Ашарына 

берни дә бирмәгәнсездер бит? Кишер кимереп, сыер сөте эчеп яши торган йорт 

куяны түгел лә ул. 

Маша апа куянкайның кечтеки тәпиен төрле яклап сак кына капшады да, 

«сөягенә зыян килмәгән, авыртудан бигрәк куркуыннан хушсыз калган 

бичара» диде. 

– Ике көн өйдә тотарсыз да тапкан урынга илтеп куярсыз. Көнгә 3–4 

тапкыр кәҗә сөте эчерәсе була. Әминә апалардан алып чыгарсыз, кәҗәсе дә, 

сөте дә җитәрлек аның. Лапастагы башка хайваннар янына берүк якын китерә 

күрмәгез моны, чирле булуы, башкаларга да йоктыруы мөмкин. Өйдә озак 

тотмагыз, яме. Кыргый куян йортныкы сыман лапаста яшәми, кырда чабып 
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йөрергә кирәк аңа, – дип, Маша апа җәнлекнең тәпиенә дару сөртеп, бинт 

белән яхшылап кысып куйды. 

Бабай белән онык озын колакка озак кына карап тордылар да: 

– Табигатьне ярату нефтьчеләрнең канына сеңгән, – диде Гата абзый. – 

Кичә килгән гәҗиттә язганнар, әнә: соңгы ике елда безнең нефтьчеләр 10 

миллион төп агач утырткан. 

– 10 миллион?! – дип гаҗәпләнде Руслан. 

– Нефть чыгару табигатьне хәлсезләндерә. Җирнең байлыгын алып кына 

калмыйча, аны савыктыру өчен дә бик каты тырышабыз без. Агачлар пычрак 

һаваны эшкәртеп, чистартып чыгара. Урманнар никадәр күп булса, анда 

яшәүче җәнлекләр, кошлар да шулкадәр арта, дигән сүз. Шәһәр җирендә күп 

итеп усак утырта башладылар. Русчасы триплоидная осина була аның. Тиз үсә, 

дип сөйли галимнәр, череми дә, һаваны да башка үсемлекләргә карый яхшырак 

эшкәртеп чыгара. Экология дигәннән, Куйбышев, Түбән Кама, Зәй 

сусаклагычларына ел саен маймычлар җибәрәбез. Татарстан гербын күргәнең 

бармы, улым? Анда ак төстәге барс сурәтләнгән… 

– Беләм, беләм! Мин бит «Ак барс» җанатары, бабай! 

– Алтай дигән республикада барслар, аларны икенче төрле ирбис дип тә 

атыйлар, яши торган парк бар. Бу хайван «кызыл китап» ка кертелгән. Алтайда 

аларны үстерәләр, үрчетәләр. Безнең нефтьчеләр шул паркка да зур ярдәм 

күрсәтә. Эшебез менә шундый күпкырлы, – дип җөпләп куйды Гата абзый. 

Икенче көнне иртән Руслан караватыннан сикереп торуга, беренче эш 

итеп, ни хикмәттер, кетәклеккә түгел, куян янына ашыкты. Озын колак исә 

шул бер урында ята бирде. 

– Чабып йөрер рәтең юкмы, дустым? – дип эндәште малай. – Хәл керсен 

өчен ныгытып ашарга кирәк. Бабай миңа гел шулай ди. Сиңа, менә, кәбестә 

алып килдем. 

Куянкай кәбестә яфрагына шикләнебрәк карады. Якынрак килеп, борын 

тирәли озын мыекларын кымшата-кымшата иснәргә тотынды. 

Лапас ишеге шыгырдап ачылып китте: 
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– Улым, нишлисең? Кәбестә бирергә ярамый аңа. Маша апаң әйтте бит, 

кәҗә сөте генә эчерәсе дип. Ашказаны җитлегеп бетмәгән әле сабыйның. 

Кәбестә белән сыйланса, ашказаны кабарып, үлеп тә китәргә мөмкин, – диде 

Гата абзый. 

– Бабай, ул бит әнә нинди хәлсез. Боегып утыра. Гел сөт кенә дә эчәсе 

килми торгандыр. Кәбестә күрсә, бераз кәефе күтәрелер, дим. 

– Ана куян балаларын көнгә бер тапкыр гына имезә. Куян сөте 

витаминнарга гаҗәп бай, бәләкәчләргә шул җитә дә куя. Җитмәсә, инәләре 

кышын балаларына кәбестә ише яшелчәне каян, ничек ташып бетерсен, – дип 

елмайды Гата абзый. 

Ике көн күз ачып йомганчы узып китте. Куянкайның хәле карап торышка 

яхшырган кебек. Теге көнге сыман йөрәге күкрәк читлегеннән атылып чыгар 

хәлдә түгел хәзер. Лапаста үзенә дип корып куйган кишәрлектә сикереп тә 

йөргән була үзе. Шулай булмыйни, шприцка тутырылган кәҗә сөтен бер 

тамчысын да калдырмый эчеп бетерә гел. 

Иртән иртүк Маша апа килеп, куянның тәпиен карады. 

– Шәп! – дип сөенде ул. – Яшь булгач, ярасы тиз төзәлгән. Бүген инәсе 

янына илтеп куярсыз, яме. 

– Ничек табарбыз икән аны? – дип башын кашып куйды Гата абзый. 

– Бәләкәч оясыннан әллә ни ерак китмәгәндер. Ана куян өн тирәсендә 

үрле-кырлы сикереп, күп итеп эз калдыра. Ояны тапмасыннар өчен шулай 

эшли ул, эзен бутый. Син, Гата абый, тәҗрибәле кеше, ояны тапмый 

калмассың, – диде Маша апа. 

Гата абзый куянкайны ипләп кенә букчага салды. Бабай белән онык 

чаңгыларны алдылар да теге көнге урынга киттеләр. Бәхеткә, көн тыныч, җил 

дә вакыт-вакыт кына исеп куя. Төлке белән куян тарткалашкан урын яшен 

суккан карт имән тирәсендә иде, дип хәтерләп калды Гата абзый. Шул агач 

янына килеп җитәрәк, Руслан сикереп баручы куянны күреп алды да бабасына 

пышылдады. 
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– Бәләкәчнең инәсе шушы була торгандыр. Әнә нинди эре гәүдәле, – диде 

Гата абзый. 

Ана куян, аны-моны белештермичә, үз юлы белән китеп барды. Бабай 

белән онык озын колак пәйда булган урынга таба юнәлделәр. Баштарак кар 

өеме күренде, аннары ояның «авызы» да шәйләнде. Шушы өннән вак-вак яңа 

тәпи эзләре сузылып киткән. 

– Бәләкәчнең инәсе шушыннан чыккан булса кирәк. Улым, нарасыйны 

оясына үз кулларың белән җибәрәсеңме? 

Руслан нәни куянны букчадан чыгарды да җиргә куйды. Сыйпап та алды. 

Куян талпынмады, качарга да ашыкмады. Мөлдерәмә тулы күзләре белән әле 

малайга, әле бабайга баккан кебек булды. Соңыннан нәни койрыгын болгады 

да оя эченә кереп, мизгел эчендә юк булды. 

– Исән-сау бул, куянкай! Саклый күр үзеңне, – диде Руслан. 

Бераз уйланып торды да: 

– Бабай, синең эшең бик җаваплы шул… Авыр хәлгә калган җәнлекләргә, 

кошларга, бөҗәкләргә, агачларга, чәчәкләргә ярдәм итәсең. Аларны хәтта 

үлемнән саклыйсың. Беләсеңме нәрсә?. Минем дә синең кебек буласым килә! 

Үскәч, мин дә табигать сакчысы – нефтьче булам! 
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Лилия Гыйбадуллина 

член Союза писателей РТ 

г. Набережные Челны 

 

ТАТАР НЕФТЕ 

(Цикл) 

Җәйрәп ята бодай басулары. 

Язгы җилдә яшел дулкыннар. 

Җир астында кайнар дәрья тоеп 

кайный микән әллә ул кырлар? 

 

Кыр түренә басты манаралар, 

сискәндереп арыш басуын. 

Кеше җирнең үзәгенә төште, 

серен ачып миллион гасырның. 

Саҗидә Сөләйманова 

 

Сер тулы йомгактай җир шары 

Тәгәри гасырдан-гасырга. 

Ул серләр туфракка күмелгән, 

Ул серләр күкләргә асылган. 

 

Күкләрдән өзелеп төшкәнме, 

Туфрактан өзелеп тамганмы – 

Йолдызлар хикәят сөйлиләр – 

Кара җир йөзенә язганны. 

 

Борынгы хикмәтле хикәят 

Ким түгел «Мең дә бер кичә» дән: 

«Җир сыман кап-кара хак алтын 

Саркыла икән лә чишмәдән. 

 

Җир сыман кап-кара хак алтын 

Сибелгән икән лә суларга, 

Кап-кара дулкыннар чайкалып 

Киләчәк көннәрне сугара. 

 

Алтынга тиң кара туфракның 

Төбендә тибенә-тибенә, 

Сулкылдый-сулкылдый җир аслап, 

Җир өсләп кара җыр түгелә. 

 

 

 



 
 

59 
 

Җыр булып яңа чор чаң суга, 

Чаң булып яңа җыр җырлана. 

Кешеләр ярыша-ярыша 

Кара май сөзәләр елгадан. 

 

Гасырдан-гасырга бу хәбәр 

Дөньяга җил булып тарала. 

Җир-Ана карнында тирбәлеп, 

Өр-яңа юаныч ярала. 

 

Вавилон, борынгы Мисырдан – 

Хәбәрләр ерактан-ерактан: 

Елгадан табылган кара май 

Һәр эштә гамәлгә яраклы. 

 

Нефть – бәлзәм, нефть – дәва, нефть – кәлга 

Һәм утлы корал да дошманга. 

Кешеләр күкләргә очына 

Кешеләр туфракка ышана. 

 

Җир өсләп, җир аслап җыр ага. 

Чор ага, чорнала бугазга. 

Кешеләр коелар казыйлар, 

Кешеләр салалар буразна. 

 

Калалар кыбырсып калкына, 

Караңгы урамнар яктыра. 

Тормышың җайланыр – җиреңнән 

Кап-кара шул майны тап кына!» 

 

Кара май – яктылык. Гөлт итеп 

Тарихта лампалар кабына, 

Җирдәге утларның яктысы 

Йолдызлар катына кагына. 

 

Чор күчә, ут күчә, җир – күчәр, 

Күчәрдә сүрелми ут яна. 

Гасырдан гасырга күчә ул – 

Борынгы һәм кабат өр-яңа. 

 

Кара май манылган таякта, 

Кәрәчин салынган лампада, 

Ут булып кешеләр өендә, 

Нефть үзе җир өсләп яктыра. 
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Бу утлар яктырта дөньяны, 

Караңгы төннәрне яктырта. 

Җир каны – кара май яктысы 

Ак булып сирпелә һәр йортка. 

 

 

* * * 
Шөгерләргә барам әле, 

Шөгер суы тәмлегә. 

Татар халык җыры 

…

Авыл кешеләре бу сыекча белән арба 

күчәре майлыйлар иде. Кара чишмәдән 

чыккан кара сыекча белән майланган 

арба тәгәрмәче бик җиңел тәгәри. 

Гәрәй Рәхим 

 

Шыгыр-шыгыр килә җир күчәре, 

Көе, җае, көне авырая. 

Җир йөзендә сугыш, сугыш, сугыш… 

Кай тарафка йөзне борырга, йә?! 

 

Шыгыр-шыгыр килә җир күчәре. 

Сыкрый-сыкрый әйләнгәндә җирең, 

Борынгы бер сөаль сытылып чыга: 

«Бу ватанда яшәү кемгә җиңел?» 

 

«Бу ватанда яшәү кайчан җиңел?» 

Шушы сорау тора җилдәй улап. 

Ак кәфенлек төсле ак кылганнар 

Йөгерәләр һаман дала буйлап. 

 

Шыгыр-шыгыр… Майлап җибәрсәң лә, 

Мае кирәк, мая кирәк көнгә! 

Әйләнсен җир кояшлырак җайга, 

Әйләнсен җир кояшлырак көйгә! 

 

Ватан сугышы бара – бөек сугыш… 

«Барысы да фронт өчен!» Гази1 

Рейхстагка байрак кадаганчы, 

Ничек тә түз, дөнья, билләһ газыйм… 

 

 

 
1 Рейхстагка тәүге җиңү байрагын кадаган Гази Заһитов. 
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Татар ире яуда сугышканда, 

Татар җире тылда суырыла. 

Барысы да фронт өчен кирәк! 

Кирәк җирдән нефть суырырга! 

 

Карыныңны каер, татар җире. 

Йөрәгеңне каер, татар ире. 

Бәгырь катламыңда катмар-катмар 

Үткән тарихыңның зәмһәрире: 

 

Зәһәрлеге җелекләргә үткән, 

Түзсен генә, түзсен генә йөрәк. 

Фронт өчен, уртак җиңү өчен… 

Хәтәр барда татар һәрчак кирәк. 

 

Суырып ала вакыт дигән чоңгыл, 

Иләк аша или элеккене. 

Җаны, җыры, җире – ватан өчен, 

Ә үзе соң бу ватанның кеме? 

 

Җир өсләтеп вакыт шуыша тора, 

Җир аслатып кара чишмә ага, 

Кара алтын тулы татар җире – 

Сызлап тора, бәгырен ачып кара. 

 

Шыгыр-шыгыр… 

Шөгер туфрагында 

Шөкер итеп яшәп яткан чишмә 

Киләчәкнең серен илгә чишә, 

Киләчәкнең серен җиргә чишә. 

 

Шөгер, Шөгер! Җандур тавы2 булып 

Чал тарихың сакта торадыр ла. 

Заманында җир читеннән килеп, 

Тауларыңнын төбен тырнадылар. 

 

 

 

 

 
2 1870 елларда Америка сәнәгатьчесе Л.Шандор авыл территориясендә механика остаханәләре төзетә, нефть 

чыгару өчен 2 скважина бораулата. 1881 елда гудрон (битум) заводы ача. Аның янындагы тауны авыл халкы 

Җандур-тау дип атый башлый. 
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Нефтьле җир дип бораулады күпләр, 

«Нефтең бир!» дип бораулады заман. 

Тамырыңда типкән бәрәкәткә 

Кырык өчтә бәреп чыгу язган. 

 

 

Мең тугыз йөз кырык өчтә бары, 

Сулык-сулык торган чакта көнең, 

Һәр тарафта иңрәп торган чакта 

Кабер тынын бөркеп сугыш өне. 

 

Кырык өчтә Шөгер басуыннан 

Күтәрелгән тәүге скважинада 

Ватан өчен, җиңү өчен дигән 

Тәүге аваз – өр-яңа җыр ага – 

 

Татар җыры! Татар туфрагында 

Каралмас дан һәм кара кан сеңгән – 

Әрнү төсле, әче өмет төсле 

Кара алтын кубарыла җирдән. 

 

Бәгыреннән өзеп татар җире 

Канын бирә. Мәгез! Ватан өчен… 

Сугыш дигән дәхшәт капкынының 

Богауларын болгап ватар өчен, 

 

Һәм торгызыр өчен ил-ватанны – 

Сугыш соңра күтәрмәгә калган, 

Һәм космоска юллар сузар өчен 

Шөгер басуыннан нефть ага. 

 

Шыгыр-шыгыр килгән җир күчәрен, 

Күтәрелеп Шөгер басуыннан, 

Кара алтын – татар нефте майлый. 

Һәм беразга 

чор җайлана сыман… 
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* * * 
Егет булсаң, егетлек күрсәт илгә… 

Габдерәхим Утыз Имәни 

Күренекле татар шагыйре Утыз Имәни яшәгән 

Тимәш авылында, шагыйрь өеннән ерак та 

булмаган тау битендә, атаклы Ромашкино 

нефть чыганагын ачып җибәргән 3нче 

скважина 1948 елның июлендә девон 

ятмасындагы нефтьне көчле фонтан итеп күккә 

чөя. Ул тәүлегенә 120 тонна нефть бирә 

башлый һәм СССР нефть промышленностенда 

иң зур рекордлы скважина була. 

Гәрәй Рәхим 

 

 

Җилләренә тисәң – җирсенерсең, 

Суларына тисәң – сугарыр, 

Бу төбәкнең җире, җиле, суы – 

Җаннарыңны җилпи торганы. 

 

Җыру әйтсәң – көең таныр таулар, 

Сүз эндәшсәң – таныр үзәннәр. 

Илгә чәчәр якты йолдызларны 

Күк тибрәтеп монда өзгәннәр. 

 

Тиеп кенә, кагылып кына уза, 

Кагып кына уза иңнәрдән – 

Замананың җилбер-җилбер җиле 

Алга таба әйдәп җибәрә. 

 

Җырларыма тимәс булсаң гына, 

Тимәс булсаң гына телемә, 

(Билемдә бит балтам әзер тора…) 

Кулларыңны сал син иңемә, 

 

Заман җиле! Капкам ачык сиңа, 

Ни соранып тагын килешең? 

Тел төбеңдә һаман иске сөаль, 

Үзгәрсә дә килбәт-килешең. 

 

Төзелешләр арты төзелешләр, 

Заводлары, биек йортлары, 

Шәһәрләре, таш юллары кирәк – 

Дәвер тынын буып тотарлык… 
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Иманыма тимәс булсаң гына, 

Тимәс булсаң гына телемә, 

Бәгыремне ярып, каным бирәм 

Тимәш яны – татар җиреннән. 

 

Тынлык тибрәп яткан басуларда, 

Изрәп яткан үзән йөзендә, 

Таулар үзәгенә, үләннәрдә 

Кап-кайнар бер ташкын сизелә. 

 

Җир өсләтеп заман җиле исә, 

Җир аслатып кара җыр ага – 

Миллион гасыр элек яралса да, 

Ил иркендә әле өр-яңа. 

Тимәш басуында скважина 

Яңа тарих яза ватанга. 

Елъязмага уелыр яңа исем 

«Татар нефте» диеп атала. 

 

Тимәш басуыннан бәреп чыккан 

Татар нефте илне күтәрә, 

Татар нефте яңа юллар яра 

Һәм космоска күпер үткәрә. 

 

Татар нефте хәрабәгә калган 

Калаларны кора кабаттан. 

Татар нефте машиналар төзи, 

Татар нефте илне яңарта. 

 

Кырык сигезенче елның июлендә, 

Тибеп чыгып Тимәш басуын, 

Җир белән күк арасында ургый 

Йолдызларга гүя асылып. 

 

Күккә чөя – яңа куәт илгә, 

Күккә чөя кара җир канын, 

Тик иминлек булсын туган җирдә, 

Тик исән-сау булсын ватаным. 

 

…Көлемсерәп тарих карап тора, 

Башын кыңгыр салып җай гына. 

Утыз Имәниләр ымы булып, 

Иңнәреңә җайлап кагыла. 
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Каралмас дан һәм кара кан тамган, 

Тетрәп торган татар җире бу. 

Кылганнары ап-ак дога укып, 

Тибрәп торган татар җире бу. 

 

Бәгыреннән суырып җыр чишмәсен 

Ил гаменә койган җирләр бу. 

Иелеп сәлам иңдер. Җыруыңны 

Таулар аңлар телдә җырлар бул. 

 

Иелеп рәхмәт укы. Сүз эндәшсәң, 

Сөйләмеңнән таныр таңнары, 

Сәламеңне тыны белән тартып, 

Кайтавазга кушар таулары. 

 

 

Утыз Имәниләр ут тергезгән, 

Тәкбир әйтеп торган туфрак бу. 

Шуннан килеп, шуңа кайтасың бар – 

Кунак булсаң җирдә, тыйнак бул. 

 

Җанын тырнап ап-ак җырын койган, 

Кара алтын койган чишмәләр 

Мәңгелекнең моңлы өне булып, 

Гади бер сер сиңа чишәрләр: 

 

Туфрак өсләп ак кылганнар ага, 

Туфрак аслап кара җыр ага, 

Татар үзе, татар сүзе сыйсын 

Татар нефте сыйган дөньяга!. 

 

Кара алтын булып татар җаны, 

Татар рухы ага, аңласаң. 

Үзен, сүзен, телен данла аның, 

Җырын данла, малын данласаң. 

 

Бер карасаң, дөнья кара кебек, 

Ага кебек чишмә җаена. 

Ак яулыгын ябып аткан таңнар, 

Керләнә дә төнгә ябына. 
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Бер карасаң, мең карасаң, мәңге… 

Зәңгәр күк һәм туфрак арасын, 

Сер йомгагы итеп бу җир шарын, 

Барасы да һаман барасы. 

 

Җилләренә тисәң – җирсенерсең, 

Суларына тисәң – сугарыр, 

Бу дөньяның җире, җиле, суы – 

Җаннарыңны җилпи торганы. 

 

Җилпеп кенә узган заман җиле, 

Әйләнә дә кайта кай ара. 

Җир күчәре һаман шыгыр-шыгыр – 

Татар нефте кирәк дөньяга… 
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Ландыш Габдрахманова 

Атнинский р-н, с. Кунгер 

КАРА БАТЫР 

(Поэма) 

 

Хан заманы 

Гасырларны берәм-берәм 

Тарихлардан эзләп табыйк. 

Чор үтсә дә, язу кала, 

Димәк, юллар түгел ябык. 

 

Кара Батыр мең ел элек 

Җир астында тамыр җәйгән. 

Үз куәтен исбатларга 

Сорамаган ачык мәйдан. 

 

Тәрәзәче Петр Берләр, 

Галиҗәнап Әби патша… 

Кара Батыр барысының 

Хыялында чынга аша. 

 

Уразмәтләр нәселенең 

Надир атлы бер угланы 

Озак эзләгән, имештер, 

Кара Батыр хак юлларын. 

 

Бирешмәгән Кара Батыр. 

Еллар арты еллар узган. 

Фидакарьләр «чабатасы» 

Әрдәнәләп, имеш, тузган. 

 

Океан арты галимнәре 

Хыялланган булса кирәк, 

Кара Батырны тиз генә 

Чыгарырбыз диеп сөйрәп. 

 

Ансат кына бирешмибез, 

Холык шундый, нишләтәсең. 

Мәйдан тотыйм дисәң, әгәр, 

Баш батырга көрәшәсең. 
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Көрәш 

Адәм басмаган урында 

Сукмак салу гаять авыр. 

Шуңа өстәп, килеп чыкса 

Күз күрмәгән яңа давыл. 

 

Кара Батыр тирәндәрәк, 

Анда – сугыш, монда – сугыш. 

Хыял өчен жәл түгел ул 

Түккән көчең, алган сулыш. 

 

Ватан көтсә синнән җиңү, 

Батырларга тиңләшерлек. 

Ил дошманы белән яуда 

Акыл җигеп көрәшерлек. 

 

Ил язмышы кыл өстендә, 

Синең өстә изге бурыч. 

Йөрәгеңдә көч барында 

Мең тапкырлар күбрәк тырыш. 

 

Җир-Ана дип юкка гына 

Әйтмәгәндер бездә халык. 

Ярдәменнән ташламый ул, 

Сөйләшә бел җаен табып. 

 

Иң катлаулы мәлләрдә дә 

Шатлык тулы килә хәбәр: 

Көчлеләргә көч бирим дип, 

Кара Батыр ишек кагар. 

 

Күрешү 

Ургылды көч, бәрде куәт, 

Кара Батыр көнгә чыкты. 

Ышанмаган өметсезне 

Җиле белән җиргә екты. 

 

Һәм таралды илгә шөһрәт, 

Пәһлеванга мактау яуды. 

Һәрвакытта хаклык өстен, 

Дошман чүкте, дошман ауды. 
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Ничә гасыр хыял булган 

Ул көн килде киләчәктән. 

Бу мәлдәге тырышларны 

Дан-шөһрәткә күмәчәкләр. 

 

Тәкыядәге гөлләр кебек 

Тезелеште зур җиңүләр. 

Кара Батыр әй кинәнде, 

Акландылар бу көтүләр. 

 

Татар илен колачлады, 

Каһарманның күңеле киң. 

Булыр микән тагын берәү 

Аңа тиңдәш, аңарга тиң? 

 

Янартаудай күккә ашты 

Җир бәгыреннән кара алтын. 

Батыр булыр күпме ирнең 

Йөрәгенә капты ялкын. 

 

Үр арты үр 

Үзәнлекләр, калкулыклар 

Кара Батыр ишеме соң? 

Үрләр аша офыкларга 

Синең җырың ишетелсен! 

 

Алкышларны, дан-шөһрәтне 

Кем яратмый җир йөзендә? 

Мактасалар, уздырырсың 

Соңгы көчкә үзеңне дә! 

 

Һәм уздыра Кара Батыр, 

Тарих яза киләчәккә. 

Һәм ышана, килер буын 

Үзен күккә чөячәккә. 

 

Ышанды ул. Ышандылар. 

Акландылар өметләр дә. 

Инде күптән чал кунгандыр 

Ул чактагы егетләргә. 
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Үрләр яулау җиңел түгел, 

Тик иң авыр үрдә калу. 

Көчең беткән чагыңда да 

Егылмаска куәт табу. 

Кара Батыр тауга менгәч 

Көч-дәрманын ныгыткандыр. 

Үзәнлектә үзен-үзе 

Тауга карап юаткандыр. 

 

Уйлагандыр: килер ул көн, 

Хуҗа булыр акыл көче. 

Шул чагында юмарт булыр 

Кешелеккә җирнең төше. 

 

Акыл гасыры 

Үтте ул чор, күзне йомып, 

Хуҗаларча җирне яулау. 

Иртәгене искә алмый, 

Бүгенгедән барын даулау. 

 

Кара Батырга янәшә 

Килде акыл, килде заман. 

Билен бирде дигән Батыр 

Әле һаман тота мәйдан. 

 

Ил тоткасы булыр ирләр 

Акыл белән көйли эшен. 

Бүген түккән маңгай тирең 

Киләчәккә илтсен өчен. 

 

Җирдән чыккан алтын әүвәл 

Баетсын дип рух дөньясын 

Хезмәт итә икән кеше, 

Тапкан димәк, чын кыйбласын. 

 

Кара Батыр бүген дә бит 

Ватанымның таянычы. 

Шушы җирдә туганнарның 

Килер көнгә ышанычы. 

 

Еракларга җитәр һәрчак 

Үз илемнең яхшы аты, 
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Көч-куәте, горурлыгы 

Булган чакта Кара Батыр! 
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Дания Нәгыйм 

член Союза писателей РТ 

г. Казань 

 

КАРА АЛТЫН ТАБЫЛГАНДА 

 

Бишекләр тирбәлә һавада… 

Җиһанда яңа көй ярала. 

Алтынның карасын тапканның 

Шат җыры галәмгә тарала. 

 

Бишекләр тирбәлгән үзәндә 

Очраша дәверләр күзгә-күз. 

Киләчәк томаны таралып 

Яңгырый офыкта үзгә сүз. 

 

Ул сүздән ашкына йөрәкләр, 

Тамырлар тулыша өметтән. 

Ак төшләр таралыр шикелле, 

Шикләнеп, аз гына чеметсәм. 

 

Ак төштә – чем-кара сыеклык, 

Йолдызлар гомерен сыйдырган. 

Әйтерсең, Җир-Ана безгә дип 

Җилләрдән байлыклар җыйдырган. 

 

Бишекләр тирбәлгән көйләрдән 

Үрелә киләчәк күпере. 

Бу байлык – үткәннәр сулышы, 

Бу байлык – көннәрнең күмере. 

 

Төнге күк буявы саркыла 

Үзәктән ургылган фонтаннан. 

Ул фонтан сеңдергән үзенә 

Өметне, сафлыкны ал таңнан. 

 

Киләчәк көн-сабый тирбәлә 

Күкләргә эленгән бишектә. 

Җир-Ана йокламый – ул уяу, 

Баланың һәр ымын ишетә. 
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Җир-Ана 

Йөрәгеңнән сыгып куе каның, 

Учларына Кешең саласың. 

Үзеңнән дә артык күреп ахры 

Гөнаһ кочкан Адәм баласын. 

 

Шушы канга гөл таҗлары яуган, 

Шушы канда – океан яшьләре. 

Йөрәгеңә авазлары күчкән 

Күпме җаннар синдә яшәде! 

 

Тыгызланган еллар, гасыр, чорлар 

Тамырларың буйлап агалар. 

Гомереңне кисеп биргәнеңә 

Рәхмәт әйтер (?) сеңел-агалар… 

 

Рәхмәт сиңа! Тамчы-тамчы җыйган 

Хатирәңне, җаннан аерып, 

Безнең бәхет өчен өләшәсең, 

Йөрәгеңнең җөен каерып. 

 

Тоям синең сулыш, кан тибешең, 

Чалкан ятып тыңлыйм җаныңны. 

Тик терелтә алырсыңмы икән 

Кешелекне – биреп каныңны? 
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Гөлчәчәк Садретдинова 

г. Азнакаево 

ТУГАН ЯГЫМ – НЕФТЬ ТӨБӘГЕ 

 

Бик борынгы синең чишмә башың 

Тарихларга барып тоташа. 

Дастаннарга сеңгән эзләреңне 

Яңартабыз күпме чор аша. 

Данлы, шанлы халкым үткән юллар, 

Искитәрлек бай ул, бөек тә. 

Серле күлдәй чиксез тирән үзе 

Мәрмәр таулары да биектә. 

Девон хәзинәсе нигезенә 

Күпме тамган маңгай тирләре. 

Хезмәт үзе чыныктырган безнең 

Лачынга тиң тырыш ирләре. 

Күкрәгеңдә – ургый кара алтын, 

Сары алтын тулы кырларың. 

Тырыш хезмәт аша бар хәзинәң 

Яулап ала бүген улларың. 

Көнне төнгә ялгап, ялан кырда, 

Ил муллыгы өчен көрәштә 

Хәләл көчен алар кызганмыйча 

Туган халкы өчен өләшә. 

Җир маеның хакын хаклый белә, 

Татыганнар тәмен хезмәтнең. 

Алса иде җирдә батырларың, 

Үзләренә лаек хөрмәтен. 

Якты маяк булып балкый бүген 

Каһарманнар аяз күгеңдә. 

Данга күмә сине тырыш халкың, 

Туган җирем әле бүген дә. 
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Әлфия Ситдыйкова 

член Союза писателей РТ 

г. Набережные Челны 

 

ТАМЫРЛАР ТИРӘНГӘ ТОТАШКАН 

(Поэма) 

«Җәлилнефть»тә оператор булып намуслы хезмәт юлы үткән Мөхәммәтшәех 

Җиһаншин һәм аның дәвамчысы, Түбән Кама шәһәрендә гомер итүче, озак еллар 

«Термостепс» ААҖнең генераль директоры булган, «Россиянең почетлы төзүчесе», 

«Татарстан республикасының атказанган төзүчесе» Рифгат Вәлиевка багышлана 

 

*** 

Җиһанша карт нигез салган 

Йөз ел элек авылга. 

Болгар3 яши, Болгар исән, 

Бирешмәгән давылга. 

Узган дәвер ишекләрен 

Ачып баксаң кайчакта, 

Сызылып үткән хатирәләр 

Сыймый иркен кочакка. 

Хыял күзе аша баксаң, 

Авылның тарихына. 

Дулый буран кебек уйлар, 

Дулый да кабат тына. 

 

*** 

Мөхәммәтшәех Мөхәммәтвәли улы 

Туып үскән Яңа Кәшердә. 

Авылдашлар телендә аның исеме 

Төшми яши әле хәзер дә. 

Җиде класс уку ул чакларда илдә 

Төпле белем булып саналган. 

Бригадир да, балта остасы һәм нефтьче. 

Калышмаган бер дә заманнан. 

Кыю егет Сабантуйда мәйдан тоткан. 

Көрәшченең тәүге уңышы – 

Уналтыда бил бирмәгән Шәех батыр, 

Яраткан ул шаулы тормышны. 

 

 

 
3 Әлмәт районында 1925 елда нигез салынган Яңа Кәшер Болгары авылы. 

http://kazan.bezformata.ru/word/termosteps/152896/
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Гармун телләренә былбыл кунган сайрап, 

Кыз-кыркынның янган йөрәге. 

Сандугачлар парлап сайрашалар бергә 

Ныклы булса кунган тирәге. 

 

Тайсуганда үскән Даимә Талип кызы 

Егет күңелен яулый кай ара?! 

Тигез парлар кушылганнар бер җан булып 

Сөю утларында янарга. 

 

*** 

Болгар тирәсендә чыга башлый 

Узган гасыр уртасында, нефть. 

Тау өстеннән, урман артлап көн дә 

Ялтырап кояш калка көлеп. 

Чакрым саен нефть вышкалары, 

Көчле куллар кирәк бу эштә. 

Чыныккан ир, гүя, билбау тотып 

Зур мәйданга чыга көрәшкә. 

Мөхәммәтшәех горур, нефтьче ул! 

Хезмәт куя «Җәлилнефть»тә. 

Авыл янында ук кара алтын, 

Канат кага якты өмет тә. 

Улы үсеп килә… баш баласы… 

Киләчәк бит яшьләр кулында. 

Насыйп булса илгә таяныч һәм 

Терәк булыр гомер юлында. 

Алга китәр кебек тормышлары, 

Ил өчен дә ихлас шатлана. 

Салкын булсын, яки эссе челлә 

Сынатмый ир кырыс шартларда. 

Парафинлы нефть агып килгән 

Зур торбалар бик еш тыгыла. 

Сигез сәгать саен махсус кыргыч 

Тота Шәех ныклы кулына. 

Торбаларны көн дә чистартасы, 

Кара алтын зарур иленә. 

Ирне көтеп тора скважиналар 

Җырлый-гүли тормыш көенә. 

Һәр җиде йөз метр саен шахмат 

Фигурасы гүя тезелгән. 

Скважиналар шулай урнашканнар 

Җир маеның серле эзенә. 

Тора-бара җайга салына эш: 
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Автоматлар килә ярдәмгә. 

Кнопкага бассаң, кыргыч төшә, 

Кабат бассаң җайлап күтәрә. 

Ә аннары нефть фонтанламый 

Башлагачтын, иркен кырларга 

Куелдылар качалка-насослар – 

Һәйкәл алар данлы елларга. 

Биек-биек буровой вышкалары 

Сөзәк үрне кисеп үттеләр. 

Әлмәт ягын, Әлмәт төбәген 

Нефть башкаласы иттеләр. 

Вышкаларны кырдан сөйрәтүне, 

Рифгатнең дә күрде күзләре. 

Искә алган чакта хәзердә бит 

Яктырыплар китә йөзләре. 

Сигез тракторның гөрелтесе 

Кушылганда тормыш шавына 

Атасының эше белән улы 

Горурланып йөрде авылда. 

 

*** 

Мең тугыз йөз алтмыш дүртенче ел. 

Калкып чыкты Җәлил поселогы. 

Кышкы бураннарда озынайды 

Нефтьченең өйгә кайтыр юлы. 

Кайчак вахта соңгарак та кала. 

Егерме биш километр ара. 

Шәех аптырамый җәяү атлый, 

Көртне ермачлап алга бара. 

Ә бервакыт урман уртасында 

Селәүсенгә батыр юлыга. 

Үкенгәндер урман мәчесе дә 

Чыккан өчен аның юлына. 

Кувалдадай кулы белән Шәех 

Тик бер генә аңа кундыра. 

Җиңелә ирдән мәче, тумыштан ук 

Саналса да җитез, елгырга. 

Сынатмый ир, кар һәм яңгыр, дими, 

Туктап калмый зәһәр буранда. 

Кайтмый калса өйгә, эскерт табып 

Төренә дә салам юрганга 

Йоклап ала. Аннан иртүк торып 

Чакрымнарны саный башлый ир. 

Иле өчен кара алтын таба, 
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Алмый аны сырхау, томау, чир. 

Кара алтын кирәк. Иле белән 

Туган җире чәчәк атсынга. 

Буровойда вахта тоткан иргә 

Галиҗәнап вакыт буйсына. 

 

*** 

Мең тугыз йөз илле бернең 

Алтынчы февраль көне, 

Бер ир бала аваз салды, 

Яңгыратып бөтен өйне, 

Яңа Кәшер Болгарында 

Яшәүче гаиләдә. 

Раббым, бу нарасыйга 

Бәхетле гомер телә! 

…Ай үсәсен көн үсте дә, 

Тәпиләп йөреп китте. 

…Ата-анасы сизми калды, 

Кай ара буйга җитте. 

Җиһаншиннар нәселенең 

Варисы ул – Рифгат. 

Яшәде, яши һаман да 

Илем һәм, диеп, милләт. 

Түбән Кама каласына 

Бәйләде аны язмыш. 

Шәһәр өчен ул үзе дә 

Булды кыйммәтле табыш. 

 

*** 

Түбән Кама көтә Рифгатне 

Нефтьчеләр, яшьләр шәһәре. 

Ак өметләр әйди алга таба, 

Хыяллары Каф тау кадәрле. 

Кала белән бәйли бар гомерен. 

Кичкән чакта тормыш диңгезен, 

Ташламый ул, барлап тора һәрчак 

Ата-баба корган нигезен. 

Үткәннәргә алып кайта уе – 

Тарих булып калган чорларга. 

Тамырларда аккан кан авазы 

Моңнар булып күчә җырларга. 

Хәтерендә, әтисеннән калмый 

Йөргән чаклар ялан кырларда. 

Шул чакларда откан хезмәт җыры 
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Дәште аны озын юлларга. 

Бабалары исеменә тап төшермәс. 

Нәсел каны саклый хәтерне. 

Кеше кайда туса, шунда кирәк, 

Үз илендә аның кадере. 

 

 

*** 

Нефтьченең дәвамчысы – 

Улы Рифгат Вәлиев 

Шәхесенең язмышына 

Үтик бераз кагылып. 

Көрәшчеләр затыннан ул, 

Имәндәй ныклы ир-ат. 

Үстергән әти-әнисе 

Ап-ак бәхетләр юрап. 

Татарча ачылган теле, 

Пушкин телен укыган. 

Баскан җирдән ут чыгара, 

Тайпылмый үз юлыннан. 

Ныклы бәдәнле, гайрәтле, 

Киң җилкәле баһадир. 

Җирән чәчле, зәңгәр күзле, 

Акыллы һәм кыю ир. 

Йөзенә күз салуга ук 

Инанасың көченә. 

Үз-үзенә ышанучан 

Булган акыл өчен дә, 

«Хан» дип олылыйлар аны, 

Олпатлык туган җирдән. 

Җиһаншиннар илебезгә 

Затлы шәхесләр биргән. 

Ил гамен иңдә күтәреп 

Яшәүче затлар алар. 

Нефтьчеләр төбәгенә 

Тоташкан ич тамырлар. 

«Термотепс» җитәкчесе 

Тормышны алдан күргән. 

Түбән Кама шәһәрендә 

Баскан эзләре тирән. 

Шәһәр үсешенә күпме 

Кертте ул үз өлешен. 

Җан җылысын кешеләрдән 

Кызганмыйча бүлеште. 
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Ил күрде аның хезмәтен, 

Шөһрәткә төрде, данга. 

Рифгат Мөхәммәтшәех улы 

Үрнәк һәр замандашка. 

Мурманский-Владивосток, 

Түбән Кама каласы, 

Күпме объектлар төзелә, 

Алда тора яңасы. 

«Нижнекамскнефтехимия» 

«Нижнекамскшин», «Петрокам» 

Җәмгыятьләр төзелгәндә 

Рифгат күпме җан аткан. 

«Татнефть» йөкләмәләрен 

Үтәде коллективы. 

«КамАЗ», автогигантны да, 

Торгызды алар кулы. 

Коллектив зур өлеш кертте 

Илкүләм төзелешкә. 

Җитәкчеләре Җиһаншин 

Маһир шул бөтен эшкә. 

Костомукша тау баету 

Комбинаты һәм Кириш, 

Ярославль, Рязань, Пермь… 

Сайлаган юлы дөрес. 

Түбән Камада нефтьне 

Эшкәртү заводлары, 

Коллектив данын арттырды 

Мул хезмәт ярышлары. 

«Казаноргсинтез»да да 

Тырышып куйдылар хезмәт. 

«Танеко»ны куллануга 

Тапшырулар да кыйммәт. 

Җаваплы хезмәт куйганнар 

Гел алгы сафта була. 

Ярышларда сынатмасаң, 

Билгеле, план тула. 

Эшләп һәм яшәп күрсәтте, 

«Ел бизнесмены» булды. 

Илбашлары хөрмәтләде 

Мөхәммәтшәех улын. 

Тян-Шянь тауларына менеп 

Күзәтте бар дөньяны, 

Таң атканны каршылады, 

Кояшка кул болгады. 



 
 

82 
 

Балтыйк буе илләре һәм 

Испания, Һиндстан. 

Бик күп илләргә Рифгат 

Яшьтән сәяхәт кылган. 

«Мин колач салып йөзмәгән 

Төньяк боз океаны 

гына калды да инде», – дип 

Ихластан горурланды. 

Илләр гизәр өчен тән һәм 

Җанның саулыгы кирәк. 

Һәркемгә дә бирелмәгән 

Тәвәккәллек – зур терәк. 

Гайрәт ташып торган ирдә 

Кыюлык бар, батырлык. 

Бар дөньяны коткарырлык 

Җанда яши матурлык. 

Спортта да сынатмый ул, 

Шахмат аның чын дусты. 

Җитезлек тә максатына 

Ирешергә булышты. 

«Йөргән таш шомара», – диләр. 

Бу сүздә дә хаклык бар. 

Үз милләтен онытмаган 

Җитәкче ул, чын татар. 

Чит җирләрдә татарлыгын 

Танытып яулый хөрмәт. 

Ихтирамлы итә ирне 

Тырышып куйган хезмәт. 

Киләчәккә юл ярганда 

Үткәнен онытмады. 

Нәсел тарихын тыңлыйлар 

Кызлары, оныклары. 

Хәтер йомгагын сүтә ул, 

Нәсәп тамырын барлый. 

Хатирәләр белән типчеп, 

Йөрәк ярасын ямый. 

«…Бик борынгы шәҗәрәбез. 

Тамырлар тирән киткән. 

Нәсел агачыбыз безнең 

Нык булып үскән имән. 

Шул имәндәй тармакландык, 

Тик читкә таралмадык. 

Сулар каралган чакта да 

Ак калдык, каралмадык. 
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Мең тугыз йөз илле биштә 

Кара алтын табылган. 

Елга өстендәге казлар 

Канатларын кагынган. 

Хатын-кызлар каз юганнар, 

Яр буйлары ак мамык. 

Булмый барлык сагышларны 

Аккан суларга салып. 

Истә әткәй-әнкәйле өй, 

Шаулы сабантуйлары. 

Әткәй көрәшкә кергәндә 

Аңа тиңнәр булмады. 

Бил бирмәде беркемгә дә, 

Башын имәде куштанга. 

Намусын да тапламады 

«Өстәгеләр» кушканга. 

Йодрык күрсәттеләр кайчак, 

Сугарга дип кулына. 

Рәнҗетсәләр җавап бирде, 

Курыкмады золымнан. 

Күрәчәген күрми гүргә 

Керәме берәр бәндә?! 

Әткәебез сер бирмәгән 

Калса да кыен хәлдә. 

Нахак бәла ягучының 

Таш салгандай ашына, 

Агач урындыкны алып 

Аткан түрә башына. 

Чыдамаган гаярь ир-ат 

Йөрәге ярсуына. 

Чыгып киткән башын алып, 

Усал язмыш каршына. 

Дуамал холыклы ирне 

Буйсындырмый вакыт та. 

Тезләнә әткәй бары тик 

Чын гаделлек, хаклыкка. 

Кыю, батыр ир нефтьче 

Һөнәренә керешә. 

Уңган иргә уңыш кына 

Юлдаш була һәр эштә. 

Үҗәтлек һәм максатчанлык 

Ата-бабадан күчкән. 

Җиһаншин һәм Вәлиевлар 

Тәм таба һәрбер эштән. 
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Дөньяга килгән һәр буын 

Эзли туры сукмагын. 

Яфрак-көннәр сибелеп кала 

Бизәп гомер юлларын. 

 

Һәр яфракның үз бизәге, 

Үз төсе, үз яктысы. 

Гамь сеңгән бар яфракларга – 

Борчулысы, татлысы. 

 

Яшел килеш өзелгәне, 

Алтын кебек сарысы. 

Җанга уелган уй булып, 

Кичергәннең барысы.» 

 

*** 

Тормыш диңгезен кичте ул. 

Сынмады, сынатмады. 

Йөрәк түрендә яшәгән 

Җырларын югалтмады. 

Нәсел агачы зурая, 

Киңәя ябалдашы. 

…Рифгат Шәех улының 

Үткен, сакчыл карашы 

Бага яшь үсентеләргә. 

Өмете чәчәк ата. 

Бишектә яңа туруны 

Күзенә карап ята. 
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Рәфкать Шаһиев 

член Союза писателей РТ 

г. Альметьевск 

 

ӘБЕЛГАТА НӘФИСЕ 

(Поэма) 

 

Хезмәт Даны орденының тулы кавалеры 

Нәфис Әбелгата улы Афзалетдиновка багышлана 

 

Тәкъдир 

– Берне алсам унны бирермен, – дип, 

Ләүхел-мәхфүзенә язды тәкъдир. 

– Язмышымнан мин канәгать, – дигән, – 

Риза-бәхил, – дигән гомер бир. 

 

– Сабырлык та бирәм, тырышлык та, 

Дан-шөһрәттә сыныйм нәфесен. 

Киләчәккә ничек барып җитәр, 

Солдат Әбелгата Нәфисе. 

 

Таныш эзләр 

Әй гомерләр… кай арада үткән, 

Үткән. Ләкин миннән китмәгән. 

Зур исемнәр, дәрәҗәләр алдым, 

Авылым сагынуы бетмәгән. 

 

Туган нигез, юаш бөдрә таллар, 

Инеш суы, Чагыл итәге… 

Убыр уты янган Мәчкәй тавы 

Сагынуларым берәр бетәрме? 

 

Таныш эзләр… Әнә Салкын чишмә, 

Гәрәй чаты, Бурсык арасы. 

Әниемнең урак урган җире – 

Йөрәгемнең җөйсез ярасы. 

 

Чагыл өсләрендә ак кылганнар – 

Чабып уйный гүя яшь тайлар. 

Кылган куган уйнак таң җилләре, 

Үткәннәргә алып кайталар. 
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Үги әни түгел, үз әни 

Дүрт баланың ул төпчеге иде, 

Алты яше әле тулмаган. 

Ярты ятим итеп әҗәл килде, 

Сабый бәхетләрен урлаган. 

 

Бәбкә үләненә тамган яшьләр, 

Камыл арасында канлы эз. 

Үги әни килде туган өйгә… 

Үги түгел инде, хәзер – үз. 

 

– Үз балам, – дип сөя, баштан сыйпап, 

Безнең хакка түзә барсына. 

– Бәләкәем минем, төпчегем, – дип, 

Умачлы аш куя каршыма. 

 

Гайникамал әнием яшәү бирә – 

Мин туганны тулы ай күрә. 

Җил-яңгырдан саклап гомер итә 

Үз әнием булып Мәсрүрә. 

 

Читтә узган гомер 

Ун тугыз яшь иде, бәхет эзләп, 

Читкә киткән чакта. 

Йөрәк тулы хисләр. Ә кулдагы 

Чемоданым такта. 

 

Әти белән әни озатып калды, 

Бәхет, тәүфикъ теләп. 

Үзбәкстан якларына киттек, соңгы 

Акчаларны түләп. 

 

Без өч яшьти: Наил, Мөнир һәм мин 

Үзбәк кояшында. 

Өч ел гомер тир агызып үтте, 

Чит «кош оясында». 

 

Дус егетләр тимер юлга китте – 

Бәхет өмет итте. 

Ә мин киттем мамык эшкәртергә 

Намус белән бергә. 
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Балта тоттым, кочегар да булдым, 

Сынатмады беләк. 

Төзелештә үтте ике елым – 

Эшләп ашау кирәк. 

 

Ангрин шахтасына җыенганда, 

Якташ сәлам бирде. 

– Юк, егетләр, кирәк түгел анда, – 

Диеп кире борды. 

 

– Шахта иске. Көн дә үлем-китем, 

Үкенечкә калыр. 

Кайт син егет туган Әлмәтеңә 

Йөрәгең ял алыр. 

 

Татар нефте диеп дөнья шаулый, 

Кайт илеңә, егет. 

Фонтан булып үзе бәреп чыккан, 

Кара алтын – дегет. 

 

Туган яктан чакырып хатлар килде: 

– Сагындырдың, улым. 

Ирләр монда нефть чыгаралар, 

Син минем уң кулым. 

 

Туган ягым – кара алтын иле 

Әбелгата картның сөенече, 

Күзләренә чыккан, йөзенә. 

Төпчек улы үз янына кайтты, 

Атлаганда гомер көзенә. 

 

Туган җирнең һавасы да башка, 

Җилләре дә исә иркәләп. 

Һәркем якын. Бер кеше дә монда, 

Бәхетеңне тормый киртәләп. 

 

Урнашты ул «нефтеразведка»га 

Көндез эштә, кичен укуда. 

Бораулаучы дигән яңа һөнәр 

Күчеп бара иде нык кулга 
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Яшьлек дәрте, керсез саф сөюләр, 

Айлы төннәр, кайнар кочаклар. 

Шашкын хисне гаилә җылысына. 

Алыштырды язгы учаклар. 

 

Разведскважиналар, яңа җирләр, 

Командировкалар чиратта. 

Ә шулай да зур уңышлар өчен, 

Гаилә җылысы кирәк ир-атка. 

 

Оя корып пар канатлы булды, 

Нәсел дәвамчысы – малай бар. 

Ике кызы буй җиткереп килә, 

Бәхет өчен әллә дөнья тар?! 

 

Хезмәт дәрте, алда зур өметләр 

План арты план, йөкләмә. 

Төн пәрдәсен ачкан факел уты, 

Әйдә, Нәфис, эшлә, йоклама! 

 

Янәшәдә сугыш кичкән ирләр, 

Кешелеген саклап кешенең. 

Сабыр гына барын өйрәтәләр 

Тәмен белеп нефть эшенең. 

 

Тыныч тормыш тансык алар өчен, 

Эш кадере, кеше кадере. 

Чөнки һаман күз алдыннан китми 

Билгесез солдатлар кабере. 

 

Мәмәтнеке Габдулла абзый янда, 

Иван дәдәй эшли, бармаксыз. 

– Бу скважина җайсызрак, энем, 

Киреләнә торган, холыксыз. 

 

Нагорныйдан ерак түгел генә, 

Кичү белән ике арада. 

Тугыз йөз дә алтмыш җиденче бар – 

Һәрчак кирәк аны карарга. 
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Көйсез кияү кебек, холкы начар, 

Скребогы төшми түбәнгә. 

Көтмәгәндә парафины тыгыла, 

«Жучек» ясап куя күгәнгә. 

 

Һәркайсының аның үз холкы бар, 

Үз йөзе бар, бар үз сулышы. 

Оператор белеп, сизеп тора, 

Кайсысының ничек булмышы. 

 

Көнне төнгә, көзне кышка ялгап, 

Буровойда кунып, төн катып. 

Ил язмышы белән ир язмышы, 

Нык береккән иде ул вакыт. 

 

Әлмәт шаулый кара алтын белән, 

Даны китә ерак илләргә. 

Әзәрбайҗан егетләре килә, 

Булышырга безнең җирләргә. 

 

Бораулаучы оста безнең Нәфис, 

Өйрәнә ул Девон ятмасын. 

Заман алга бара, эшләр гөрли, 

Тик үткәннәр кире кайтмасын. 

 

Ачлы-туклы, чабаталы тормыш, 

Җил капкалы, юлсыз авыллар. 

Кирәк түгел, калсын тарих булып, 

Искә алырга да авырлар. 

 

Бүген ничек үсә Әлмәт-кала, 

Гөрли Шөгер, ныгый Карабаш. 

Кара алтын ил тоткасы икән, 

Ышанасың шуңа карагач. 

 

Күптән инде бетте салам түбә, 

Юллар тигез, якты урамнар. 

Ә шулай да кайчак төшкә керә, 

Үзәк өзгеч ачы бураннар. 

 

– Буровойда тагын авария, 

Кара майга баткан ап-ак кар. 

Элемтә юк, рация юк янда, 

Бары киң табанлы чаңгы бар. 
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Уйлый китсәң әле генә кебек, 

Дүрт дистәдән артык ел узган. 

«Елховнефть» идарәсе белән, 

Никадәрле торба-юл сузган. 

 

Хезмәттәшләр, остаз нефтьчеләр 

Ышанычын тоеп торганда. 

Йөрәк кайнарланып, ярсып тибә, 

Салкын торбаларны борганда. 

 

Элек ротор бораулаган чорда, 

Җир кысылып, барсы бәйләнә. 

Әнә хәзер турбин бораулауда, 

«Шамайка» лар гына әйләнә. 

 

Яңа алым, технологияләр, 

Таләп башка, башка кешеләр. 

Кара алтын һаман ил тоткасы 

Нефть чыгаралар эшчеләр. 

 

Татарстан нефте – татар нефте, 

Бүген инде яңа форматта. 

Кирәк булса ул валюта була, 

Йә Каракүз була ул атта. 

 

Үзе остаз 

Инде үзе остаз булды, 

Яшьләр өйрәтергә. 

Уңышларны югалтмыйча, 

Өскә үрләтергә. 

 

Чигәләргә чаллар кунды, 

Йөрәк сырланмады. 

Заманында нинди генә, 

Җырлар җырланмады. 

 

Тик бервакыт мактауларны, 

Соранып алмады. 

Һәрвакытта алдан барды, 

Артка һич калмады. 
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Дәрәҗәсе, даннары да, 

Килде бише белән. 

Һәр тиенен эшләп алды 

Халәл көче белән. 

 

Сабыр төбе – сары алтын, 

Чәчәкле, укалы. 

Ә бүген ул дәрәҗәле, 

Нефть Аксакалы. 

 

Сынатмасын белде язмыш 

Сабыр гына тыйнак малай иде, 

Еллар төрле яклап сынады. 

Тәкъдир язган сынауларны үтте, 

Тамыры нык булды – сынмады. 

 

Авырлыкка түзде тешен кысып, 

Шөкер итә белде булганга. 

Әҗерләре йөзе белән кайтты 

Җаны игелеккә тулганга. 

 

Берне алса Ходай йөзне бирде, 

Сынатмасын белде биргәндә. 

Халкым аңа корыч һәйкәл куйды, 

Үз аягы белән йөргәндә. 

 

Нефтьченең асыл үрнәге ул, 

Дан ордены бизи күкрәген. 

Кара алтын башкаласы булган 

Әлмәт белән бергә күкрәде. 

 

Ләүхел-мәхфүзенә уеп язган: 

– Дан казанды, тыйды нәфесен! 

Николай патшада хезмәт иткән 

Солдат Әбелгата Нәфисе. 
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Сирень Якупова 

член Союза писателей РТ 

г. Набережные Челны 

 

ХӘЗИНӘ 

 

Татарстанның атказанган нефтьчесе, 

энем Фәргать Абдуллин истәлегенә 

 

«Кара төндә барып бер казысак 

Нәсел нигезенең бакчасын, 

Валлаһи ла, апа, табачакбыз 

Себер киткән ага-бабаларның 

Чүлмәк-чүлмәк алтын акчасын!» – 

Дия идең бик еш, күз дә йоммый, 

Мин ышана идем. Хыялый… 

Шуңадырмы ерак үсмерчакта, 

Аннан әле яшьлек таңымда да 

Алтын тәңкә, көмеш чулпыларны 

Төшләремдә күреп уяндым… 

 

«Их, табасы иде алтыннарын!» – 

Ятим җаннар ни дип юанмас, 

Әби-бабай, япь-яшь әти-бәгырь 

Хәтердән дә эреп югалгач… 

 

«Тапкы кели ыру хәзинәсен!» 

Кайтаваздай үҗәт тавышың. 

Энем, энем, 

Әллә юрап, әллә сорап алдың – 

Алтын эзләү булды язмышың… 

 

… Мең нигезле авыл. Туган. Газиз. 

Кизләүләре ургый – могҗиза! 

Тыңла гына, аңла гына икән, 

Серен ача беркөн бу дөнья… 

 

Алып гәүдә. Мишәр зирәклеге. 

Куллар белә. Йөрәк җилкенә. 

Кырны буйлый корыч «атынчыклар», 

Иңнәрендә кыргый җил көлә! 
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Җиде катлам җирнең үзәгендә 

Тибеп яткан алтын хыялың 

Кушучыңа җем-җем тамган чакта, 

Нинди уйлар икән уйладың?! 

 

«Кояш нурын кушып җир маена, 

Исләр китте, битен юды!» – диләр… 

Кара чутыр йөздә ап-ак тешләр – 

Таныйм сине, әй, акыллы җүләр! 

Аңлыйм сине – җем-җем тама сүзләр… 

 

«Бәхет – шушы. Мин эзләгән, көткән, 

Өмет иткән, әни күрер, дип…» 

…Күккә карыйм. Якты зәңгәр күзең 

Йөрәгемә бага, үрелеп… 

 

Улларыңа бага. Дәвамыңа. 

Иңнәр иңдә – өч баһадир бара: 

Авыл кыры, «атынчыклар» җыры, 

Көмеш улак буйлап алтын ага… 

 

Кара алтын. Ыру хәзинәсе, 

Туган эргәләрдә табылган… 

…Ил бакчасын бизәр гөлләр чутсыз – 

Танысыннар безне тамырдан, 

Танысыннар безне тамырдан!.. 
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Зөлфия Миргасыймова  

Сармановский р-н с. Рангазар 

 

МОГҖИЗАЛЫ ТӨБӘК 

 

Күрегезче, бәйрәм ишек кага, 

Нефть каласында тантана. 

Әйтерсең лә тормыш монда кайный, 

Шәфкатьлелек моннан башлана. 

Күптән түгел, әле кайчан гына, 

Девон ятмаларын ачкандыр. 

Тарихына кереп калган аның 

Данлы Баулы, Шөгер кайчандыр. 

Һәр төбәкнең була горурлыгы, 

Сәнәгатьнең була үз җае. 

Фидакарьләр хезмәтенә бәя – 

Миллиардлаган тонна җир мае! 

Могҗизалар тудыра ул, – диләр, 

Бардыр, бәлки монда хаклык та. 

Бәhасен дә аның үз иткәнчә, 

«Кара алтын» – диләр халыкта. 

Буыннардан буыннарга күчәр, 

Кайдан килә мондый игелек? 

Бүген инде hәркем әйтә ала: 

– Нефть туган җирдән иң элек. 

Киләчәккә карап монда туа, 

Башлангычы күпме эшләрнең… 

Тырыш хезмәт куеп анда яши 

Остазлары күпме яшьләрнең. 

Чишмәләр дә монда җырлап ага. 

Төзекләнә юллар, калалар. 

Игътибардан читтә каламы соң, 

Монда туып үскән балалар?! 

Татарстан күтәрелә, аңа 

Сәлам бирә дөнья илләре. 

Киләчәге бүгенгәдән матур, 

Данлый аны нефтьчеләре. 
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Илсөяр Салахова 

Лениногорский р-н с. Зеленая Роща 

 

«ГҮЗӘЛ ЯШЕЛ АЛАНЫМ» 

 

Һәр кешенең сөйгән яры була! 

Һәр баланың газиз анасы! 

Бар кешенең туган ягы була! 

Туган җире, үскән даласы! 

Туган авылым Яшел Алан минем, 

Бай тарихлы, матур язмышлы. 

Җир – ананың сые, кара алтын, 

Насыйп иткән шул зур язмышны. 

Яшел чирәм ерып тәүге бораучылар, 

Нигез сала Яшел Аланга. 

Илебезнең данлы нефтьчесе 

Юлын башлый шуннан калага. 

Җиң сызганып землянкалар казый, 

Азаматлар, шәхси йорт итеп. 

Кара алтын – ил байлыгы диеп, 

Ялгый алар төнне көн итеп. 

Ялан кырда яңа авыл туа, 

Җитез нефтьчеләр коралар. 

Чегән тормышына яраклашып, 

Шатлык белән туа балалар. 

Хатын-кызлар бәлки зарлангандыр, 

Булмагандыр җитәр җылысы. 

Юаткандыр шунда җанкисәге: 

«Түз бәгырем, булыр барысы!» 

Бер куаксыз җирдә нефтьчеләр, 

Йорт күтәрде, ачты ишеген. 

Яшел Алан музеенда бүген, 

Без саклыйбыз тәүге бишеген. 

Алтын куллы, уңган егетләрнең, 

Батырлыгы яңгырый җырларда. 

Зур өметләр баглап, тирә-юньгә, 

Буровойлар калка кырларда. 

Тәүге тамчы нефть чыккан җирдә, 

Алсуланып ата таңнарым. 

Нефтьченең горурлыгы бүген, 

Гүзәл авылым, Яшел Аланым! 
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Гөлназ Хәйруллина 

г. Казань 

 

УЛ – НЕФТЬЧЕ! 

 
Кара алтын – җир мае, 

Аның белән ил байый. 

Мәкаль 

 

Ул – нефтьче! Шушы бер исемдә 

Горурлык та, дан да, хөрмәт тә. 

Күпме җаваплылык һәм тырышлык 

Салынган бу бөек хезмәткә. 

 

Ул, – үз-үзен һич тә аямыйча, 

Илебезнең данын яклаучы, 

Якты киләчәккә киң юл салып, 

Өмет-ышанычын аклаучы. 

 

Бирешми ул зыкы салкыннарга, 

Җанга үтәр давыл-җилләргә. 

Көчле рухы, корыч ихтыяры 

Әйдәп тора яңа үрләргә. 

 

Ул – нефтьче! Ялкын булып дөрли 

Тынгы белмәс чуар йөрәге. 

Нефть кырларында ут уйната 

Ару-талу белмәс беләге. 

 

Җирнең калын катламнары шаһит 

Нефтьченең түккән тиренә. 

Эзли… Таба! Тик ул төшенәдер 

Нефть чыгаруның серенә. 

 

Җир-ананың куеныннан бәреп, 

Ургып чыга нефть фонтаны. 

Ә күңелдә чын горурлык ургый: 

«Бу бит – минем газиз Ватаным!» 

 

Туган җирем – нефтьчеләр иле, 

Кара алтын тапкан төбәк ул. 

Шул хәзинә-байлык – илебезне 

Зур үсешкә илткән терәк ул. 
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Ул – нефтьче! Ихтирамга лаек 

Мактанычы газиз халкымның. 

Хезмәт җыры белән сугарылган 

Һәр тамчысы кара алтынның. 

 

Нефтьченең хак хезмәте аша 

Ил-йортларга иңә бәрәкәт. 

И бөек зат, бөек эшеңә һәм 

Фидакярлегеңә мең рәхмәт! 

 

 

НЕФТЬ ТУГАН ҖИРДӘ 

 

Нефть туган җирдә хезмәт яши – 

Һәр тамчысы тиргә манчылган. 

Маңгай тире сеңгән җирдә генә 

Кара майга ак юл ачылган. 

 

Нефть туган җирдә бәрәкәт бар, 

Ышаныч бар килер көннәргә. 

Бәрәкәтле җирнең мул уңышы 

Илне күмәр алсу гөлләргә. 

 

Нефть туган җирдә хөрмәт яши, 

Хезмәт ята хөрмәт төбендә. 

Эше белән дан казанган батыр 

Һәрчак булыр халык телендә. 

 

Нефть туган җирдә бәхет яши, 

Бәхет яши хезмәт илендә! 

Хезмәт җырын отканнарның гына 

Бәхет җыры туа күңлендә! 

 

«ТАТНЕФТЬ» ЙОЛДЫЗЫ 

 

Икътисадыбыз күгендә 

Йолдызлар бихисап күп. 

Берсеннән-берсе нурлырак, 

Яктырак яналар күк. 
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Шулай да араларында 

Үзгә йолдыз чалына: 

Аның якты нурларыннан 

Хәтта күзләр чагыла. 

 

Ул гынамы, аның нуры 

Җылыта күңелләрне, 

Бергә туплый телебезгә 

Битараф түгелләрне. 

 

Иң зур йолдыз, нурлы йолдыз 

Ул – «Татнефть» ширкәте. 

Икътисад йолдызларының 

Каймагы ул – иң шәбе. 

 

Исеме дә, җисеме дә 

Балкып тора, нур сибеп. 

Яктылыкка юл сыза ул, 

Ярдәм кирәген сизеп: 

 

«Рухият» хәйрия фонды 

Бик зур эшләр башкара. 

Рухи кыйммәтләрне саклау 

Нәкъ шушыннан башлана. 

 

Рәхмәттән башка бер сүз юк 

Изге гамәлләренә, 

Милләт үсешен кайгыртып 

Кылган ярдәмнәренә. 

 

Яшәсен «Татнефть», балкысын 

Ал нурларына тулып, 

Янсын икътисад күгендә, 

Иң якты йолдыз булып! 
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Номинация  

«Проза на русском языке»  

 

произведения  

лауреатов I степени 
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Ильгиз Фархутдинов 

Сармановский р-н, пгт. Джалиль 

 

ПОРЫВ НА НЕФТЕПРОВОДЕ 

(Рассказ) 

 

Бурая и почти черная от ярости, скованная в толще земных пород, 

набиралась она сил, чтобы через тысячелетия просочиться, пропитывая 

каменную массу, наверх к солнцу или притаиться неподвижно на карбомитном 

ложе и ждать той секунды, когда алмазное долото избавит ее от плена. С 

оглушительным ревом и визгом взовьется она радужно-черным фонтаном над 

землей, но тут же, втиснутая в трубы, последний раз еще судорожно тряханет 

арматуру и спокойно потечет по магистралям. Этот энергетический коктейль, 

который люди назвали нефтью, силен и агрессивен… Марат стоит на опушке 

леса. Только что он выкатился из чащи на своих широких охотничьих лыжах и 

замер от увиденного. 

Солнце. Яркое зимнее солнце блестит в снежинках, покрывающих землю, 

деревья, кустарники. Припорошенная тракторная колея поднимается в гору до 

горизонта, и очень трудно определить в этом сплошном сверкающем мареве, 

уходит дорога вверх по склону или поднимается ввысь в небо, − все слилось в 

сплошном восторге, перехватило дыхание, и от ослепительного света и 

восторга выступили на глазах слезы. 

«Каждый день я обхожу скважины по этой дороге. Каждый день вижу 

знакомые склоны и бегущие вдаль провода, окруженные обваловкой арматура, 

мерники и трапы, выкрашенные серебрянкой, очень похожие на космические 

корабли. Все основательно продуманно, надежно и крепко стоит на земле.                    

А вокруг ежесекундно что-то меняется. Протащат вышку подъемники и 

установят на соседней скважине. Кто-то из пробоотборщиц, скорее всего 

Надюха, пройдет напрямки, а не по лыжне. Спортсменка ведь, комсомолка, 
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кровь с молоком так и бурлит. Кругом следы присутствия человека.                                

Их заметает легкая поземка, и завтра все по-прежнему будет белым-бело. 

Каждый день вижу эту красоту и удивляюсь ей», − думал Марат, заканчивая 

обход скважин. Добравшись до последней, он привычно осмотрел арматуру. 

Прислушался к гулу на устье. Сильная скважина: дневной дебит − пятьсот 

тонн. Нефть попадает в этот сепаратор, где попутный газ отделяется, уходит 

по трубе и используется. А на дальних скважинах, к сожалению, просто 

сжигается. 

Марату нравились эти плотные, звучные слова: «дебит», «байпас»… Он 

хорошо освоил технику, и теперь ему кажется, что в его профессии и нет 

ничего сложного. Но только на первый взгляд. Работая самостоятельно вот уже 

третий год, он только-только начинал понимать, кто такой оператор по добыче 

нефти. 

Первым его наставником был Мишка Чеботарев, низкорослый, 

хромоногий от рождения мужичок лет сорока, в бывшем белом овчинном 

полушубке, шапке-ушанке, одетой набекрень, и с вечной улыбкой на добром 

лице. Легко и весело жилось Мишке. Он прекрасно знал свое дело, постоянно 

рассказывал разные юморные истории, при этом сам хохотал громче всех.                   

По праздникам, слегка поддав, пел частушки, подыгрывая себе на балалайке. 

Мог и всплакнуть, запеть «Темную ночь». Песня эта в его исполнении была 

какой-то другой, не той, из знаменитого фильма, а его, Мишкиной. 

Поначалу складывалось мнение, что он слегка чокнутый. И, только узнав 

его поближе, начинаешь понимать этого человека. Он просто обладает 

необыкновенным даром, полученным от самого Господа Бога: он умеет жить. 

На последней скважине Мишкиного обхода, как назло, стояла АДУ-4. 

Нефть наша очень парафинистая, и иногда она забивала скважину, чуть ли не 

полностью. Вот чтобы этого не произошло, и существовала установка                  

АДУ-Зм − автоматическая депарафинизационная установка. Там, где ее не 

было, стоял просто барабан с кривой ручкой, проволокой и привязанной к ней 
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скребком. Скребок опускался на глубину полутора километров, а потом его 

нужно было поднять наверх вручную. Мишка с Маратом по очереди через 

каждую сотню крутили барабан. Закончив, ложились на травку, а зимой − на 

снег, благо ватные штаны, подшитые ремнями качалок валенки и полушубок, 

не пропускали холод. Отдышавшись, Чеботарев продолжал свои 

нескончаемые истории про жизнь. 

Когда началась война, его в армию не взяли по причине инвалидности, да 

и молод был, недавно стукнуло семнадцать, уже к весне 1942-го в деревне не 

осталось мужиков моложе 70 лет, и Мишку, как самого старшего, отправляли 

в далекий город за керосином. Работа требовала не только физической силы, 

но и сноровки, пронырливости, что ли, иначе застрянешь на несколько суток. 

Молодой и бойкий «водитель кобылы» быстро освоил обязанности 

снабженца и никогда не возвращался без керосина, который в те годы был в 

деревне поистине лучом света в темном царстве избы. Да и могли ли отказать 

чубатому парню молодые бабенки, заведующие складами, истосковавшиеся по 

мужской ласке. Так что Мишка очень скоро освоил премудрости любви, стал 

первым парнем, да и единственным на много деревень вокруг. Подходил он и 

к этой «общественной» работе с присущей ему честностью, не слишком-то 

разделяя своих душечек на молодых и старых, красивых и не очень. Он 

обладал одним бесценным качеством: хранил тайну и понимал, что в жизни 

многих из них, усталых от непосильного труда, является единственной тайной 

радостью. 

К концу войны, сдав свои полномочия бригадира вернувшемуся с фронта, 

контуженому приятелю, Мишка навсегда уехал из деревни от греха подальше 

в Башкирию на промыслы, а заслышав, что и в родной Татарии нашли нефть, 

перебрался поближе к Ромашкино. Михаил очень хорошо понимал 

необходимость нефти людям. Его тянула и завораживала эта черная, радужно 

сверкающая жидкость, пропитанная земным теплом, такая приятная и 

ласковая на ощупь. 
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Так и стал Михаил Чеботарев нефтяником, и нефтяником хорошим. Он 

многому научил Марата, а главное − сумел передать свою беззаветную любовь 

к великому нефтяному делу. Вот и сейчас, заканчивая осмотр скважины, Марат 

вспоминал наставления своего учителя. «Сомневаешься – проверь, − говорил 

Мишка. − Не торопись к девчонкам, успеешь. Действуй по инструкции. Ты 

хоть и оператор, но не кино же снимаешь, а нефть добываешь». 

Короткий декабрьский день торопливо уходил на запад. Красное, румяное 

от мороза солнце ложилось на пушистые ветви деревьев, покрытые 

сверкающим свежим снегом. 

Та-а-к… ну вроде все. Марат с трудом залез в карман теплой жилетки, 

достал часы и понял: опаздывает на вахту. 

До бригадной культбудки по дороге было километров пять, а так, через 

замершую речку и поле, на пару километров ближе. 

Официальный рабочий день был шесть часов, без обеда. Обедать было 

негде, все, кто работал в поле, быстренько проглатывали промерзший хлеб с 

кусочком вареного мяса или парой яиц, присев у факела или в тесной железной 

будке подземников − в общем, где придется, и шли дальше. 

Отогреться и передохнуть можно было только в культбудке − небольшом, 

рубленном из бревен домике. Внутри его, в центре, стоял «козел» − 

асбоцементная труба, на которой с небольшим шагом намотана проволока. 

Труба стояла на железных ножках в корытце с песком на случай пожара. Когда 

подавали электроток, провода краснели, и через некоторое время будка 

оттаивала, наполнялась теплом. Попахивало нефтью, соляркой, иногда 

печеной картошкой. Вот где рахат, удовольствие. Много в мире разных 

памятников, а вот операторы по добыче, подземники, да и все нефтяники, 

работавшие на скважинах, наверное, с благодарностью воздвигли бы памятник 

этому «козлу» − нехитрому прибору, дававшему тепло, согревавшему 

нефтяников на дальних промыслах Татарии. 

Между тем Марат скоро шел по твердому насту, сверху которого, словно 
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красивое ажурное одеяло, лежал только что выпавший снег. Легкая радужная 

пыль летела из-под лыж и медленно оседала в лучах заходящего солнца. Снега 

в этом году навалило много, телефонные столбы стояли наполовину 

заваленные, лыжной палкой можно до провода дотянуться. 

«До оврага с километр, − прикинул Марат. − Надо поторапливаться». И… 

провалился… 

Резкая боль в правой ноге. На какую-то долю секунды потерял сознание. 

Очнувшись, почувствовал тело, резко разбухала правая нога. Скорее всего, 

растяжение. Правую руку обволакивал холод, просачиваясь через шерстяную 

рукавицу. Он интуитивно почувствовал: нефть! Но откуда она здесь? 

Работая левой рукой и ногой, выкарабкался из сугроба, сел и огляделся. 

Валенок и рукавица были в нефти. Левая лыжа валялась метрах в трех впереди, 

а вторая торчала в снегу. Марат ползком подобрался к ней и выдернул из снега. 

Сломанный нос лыжи был в нефти. Другим концом попробовал раскопать снег 

и минут через десять работы понял: порыв. Нефти вылилось много, аж 

булькает, за ночь заполнит низину и польется в овраг к речке. Там ее не 

остановишь. 

Марат понимал, что надо перекрыть линию нефтепровода, потом сделать 

дамбу и остановить нефть, не дав ей попасть в воду, но сначала надо сообщить 

в промысел. Встал, стиснув зубы, проваливаясь в снегу пошел. Ногу-то 

растянул крепко, ладно еще при ходьбе не привязывал к лыжам, а просто 

вставлял валенки в кольцо крепления из сыромятной кожи. 

Передохнул. Минут через двадцать ходьбы стала ныть опухшая нога. Пот 

заливал глаза и пропитывал теплую фланелевую ковбойку. Стемнело, крепчал 

мороз. Осмотрелся. Понял, что на вахту опоздал. А топать еще ого-го, будь 

здоров. Вспомнился фильм о летчике Маресьеве, как он во время войны на 

раненых ногах шел, а потом полз к своим. 

Резко встал и пошел. Ноги иногда проваливались выше колен, 

приходилось ложиться и ползком перебираться через сугробы. Минут через 
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сорок он перевалил через бруствер и свалился на дорогу. Бульдозерам в этом 

году работы было много, дорогу чистили постоянно, и сейчас она напоминала 

противотанковый ров высотой кое-где больше трех метров. Почувствовав 

твердый грунт под ногами, Марат приободрился, растер снегом замершую 

руку, сунул ее за пазуху и пошел, сильно хромая, в надежде быстрее встретить 

попутку. 

Ему повезло. Сегодня, может, впервые. Послышалось далекое урчание 

сзади. Развернувшись, минут через пять он увидел фары автомашины. 

Выйдя на середину дороги, поднял руки. Газик остановился, из кабины 

вылез недовольный шофер, оглядев Марата, который стоял, опершись на 

бампер сказал: 

− Ну че стоишь, лезь в кабину. 

− Не могу, помоги, пожалуйста, − попросил Марат. 

− Да ты, парень, Новый год, что ли, встречал? Рановато ведь. 

− Авария там. С ногой что-то. Помоги до диспетчерского пункта 

добраться. 

− А, ну, давай-давай, руки-то обморозил, наверное, − приговорил шофер, 

помогая забраться в кабину. 

− Да нет, я их снегом оттер, все нормально, − с трудом улыбнулся Марат. 

В клубах пара и дыма «газон» тронулся. Марат, провалившись к спинке 

сиденья, несмотря на сильную боль в ноге, пригревшись, задремал. Улыбаясь 

во сне, подумал: «Повезло с машиной». 

Диспетчерский пункт находился рядом с товарным парком и был виден 

издалека по высокому факелу. Мерцающий свет играл на серебристых 

резервуарах и снежной крыше барака, где находилась кантора цеха. 

Шофер остановил машину прямо у входа и тронул Марата за плечо: 

«Вставай, приехали. Не прыгай − сейчас помогу». 

Он помог выйти из кабины, взобраться на крыльцо и, приоткрыв дверь в 

помещение, прокричал: «Есть тут кто?» Навстречу им вышла симпатичная 
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молодая женщина, оглядев с ног до головы замершего, еле стоящего на ногах 

парня, узнала в нем промыслового оператора и с тревогой произнесла, 

обращаясь к водителю: «Что с Маратом?» «Подобрал на кольце. Видать полз: 

весь в сосульках. Ногу надо посмотреть: наступать не может, как бы не 

перелом, − ответил тот и добавил: − Ну, все, мне ехать надо…» Ушел. 

− Теть Нин, − заговорил Марат, стуча зубами, − порыв на Павловском 

нефтепроводе. 

− Все, все, все, раздевайся, сейчас красный уголок открою, там тепло и 

диван есть. А я сейчас скважины остановлю и начальству позвоню, сейчас и 

чайку сделаю, раздевайся, снимай валенки. Ты свое дело сделал. 

Из операторской вышел молодой статный парень лет двадцати пяти, за 

ним показался Рахим, шофер дежурки. 

− Дрыхнете, что ли? Вот и вам работа подоспела – проговорила Нина. 

Ребята помогли Марату помыться, растерли докрасна подмороженную 

руку, напоили чаем. Тем временем Нина запускала механизм ликвидации 

аварии. 

Поставив в известность руководство, диспетчер выбирала скважины и 

останавливала их через систему САТ-2м. 

− Нина, ну как? − обратился Андрей к диспетчеру, внимательно 

смотревшей на схему нефтепроводов. 

− Отключила вот эти, − указала она пальцем на кружочки с цифрами, 

обозначающими скважины. − А ты езжай к Шарипову Салиху в Акчишму, это 

его скважины, пусть сходит закроет, а на эти сам доберешься. Давай езжай 

побыстрее. 

Нина проводила ребят, подняла трубку и попросила телефонистку 

подключить квартиру Бориева. Нина извинилась, доложила о случившемся и в 

конце разговора попросила: 

− Григорий Исаевич, оператор тут, Марат Сабиров, ну, который нам о 

порыве сообщил, ногу повредил и руку подморозил, чуть ли не ползком до 
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дороги добрался. В больницу бы его, а дежурка на отключениях. 

− Добро, Нина, к тебе мой «бобик» подойдет, я Ваню отправлю. Скажи 

Марату, пусть немного потерпит. 

Нина положила трубку и прошла в комнату к Марату. Он спал, сидя, 

положив голову в шапке на стол. 
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Наиль Батршин 

г. Альметьевск 

ЧЕРЕЗ ЛЕС 

 

Посвящается славным 

женщинам-труженицам, 

которые в годы 

Великой Отечественной 

войны трудились 

в нефтяной отрасли республики 

 

– Вот, держи, – Николай протянул Айне самодельный факел-катыш, 

пропитанный соляркой. – Только смотри, осторожно, береги его от ветра и к 

себе близко не преподноси, у тебя весь ватник (стеганная куртка) нефтью 

пропитан. 

– Ага, поняла. Спасибо бригадир, – ежась на морозе, произнесла молодая 

девушка 

– Не ходила бы ты, на ночь глядя, через лес. Погода – дрянь, мало того, 

что морозно, так еще и метет. Одежонка у тебя вся промокшая, да и волки 

нынче голодные шастают. Слышала, что у Нижней Шишмаивки произошло: 

волки тракториста загрызли. У него трактор сломался, он пешком пошел. 

Утром только обглоданные кости и нашли. 

– Да, Николай Иванович, слышала. Но у меня дочка болеет, мне очень-

очень надо, – с умоляющим отчаянием произнесла Айна, держа в одной руке 

факел, а в другой, прижимая к груди котомку из грубой холщовой ткани. 

– Надо было тогда идти сразу после смены. 

– Так ведь глину на буровую привезли. Нужно было разгружать, народу 

не хватает. Как я отпрошусь… 

– Да, так вышло…, – задумчиво произнес бригадир. – И Фардис бабай 

приболел, идти-то тебе сегодня совсем не с кем. Ладно, иди уж с Богом, чего 

время тянуть, темнеет уже. 
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Николай махнул рукой, сильнее натянул шапку-ушанку на голову, и 

хромая, подволакивая левую ногу, двинулся в сторону буровой. Однако, 

сделав несколько шагов, остановился, обернулся и крикнул: «Айна, подойти-

ка сюда на минутку!». 

Девушка тоже обернулась, и, неуклюжая в своей одежде и старых 

перелатанных валенках, подбежала к бригадиру. 

– Возьми. Кто знает, вдруг пригодится, – Николай протянул небольшой, 

самодельный нож-заточку, сделанную из железной ложки, с деревянной 

перемотанной тряпкой рукоятью. 

– Зачем, не надо! – испуганно отпрянула Айна. 

– Возьми-возьми, может от серого как-то и поможет. У нас в рабочем 

поселке много всяких вольнонаемных и шальных в бараках обитает. Вечерами 

бывает неспокойно. Шумят малость! Я его на всякий случай с собой таскаю. 

Так надежнее. 

Айна сняла рукавички и аккуратно, словно боясь пораниться, засунула 

нож в карман ватных штанов, а затем быстрым шагом направилась в сторону 

лесной дороги. 

Поначалу, пока была видна буровая с дороги, шла быстро, но особо не 

боялась и не оглядывалась назад. Однако, чем дольше шла, тем становилось 

темнее и тревожнее на душе. Факел горел из последних сил и вот-вот, 

благодаря ветру и непрекращающемуся снегу, грозил погаснуть. Главная цель 

– добраться до большого тракта, а там пару километром и уже будут видны 

огоньки родной деревни. Но нужно было еще пройти эти семь километров по 

лесной дороге. Дорогой она только условно называлась: вырубленная и 

очищенная от деревьев и пней полоса, по которой в основном на тракторах 

подвозили все, что нужно для работы буровой. Словом, лесной проезд, или как 

называли ее сами буровики «лесовозка». 

В какой-то момент ей показалась, что что-то шевельнулось в кустах с 

правой стороны. Остановилась, пригляделась. Да нет, вроде никого. 
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Прибавила шаг. Уже совсем стемнело. Снег практически перестал идти. 

Выглянула из-за туч почти полная луна и осветила путь. 

Айна решила, чтобы как-то успокоиться и отвлечься от дурных мыслей, 

думать о чем-то хорошем. Тем более повод был: сегодня, как это и положено 

раз в месяц выдали нефтяникам немного продуктов: хлеба, немного круп, чая, 

с десяток кусочков сахарина. «Вот мои-то обрадуются, – думала она, не 

сбавляя шага. – Дочке и племянникам по сахарку дам. Мать крупе и хлебу 

обрадуется. Чайку заварим! Жаль, только от мужа Ильхама с фронта уже давно 

вестей нет. Вот бы, пришла домой, а там письмо от него, или случилось уж 

совсем чудо – приехал на побывку». 

Внезапно ее мысли оборвались. Вдруг как-то тревожно стало на душе, и 

она почувствовала, что кто-то идет следом. Она резко обернулась… Так и есть: 

метрах в шести-семи от нее стоял крупный, сутулившийся, худой волк. Глаза 

его светились двумя зловещими зелеными огоньками. Сердце заколотилось с 

неожиданной силой, по спине пошел холодный пот, и тут вдруг – факел 

погас… В какой-то момент воцарилась гнетущая и пугающая сцена: девушка 

и волк молча стояли напротив и разглядывали друг друга. Судя по тому, что 

рядом не было других серых хищников, Айна поняла, что это волк-одиночка. 

Это был плохой знак. Ее родной дядя, который до ухода на фронт охотился в 

этих местах, рассказывал ей, что волки-одиночки чаще нападают на человека, 

чем те, которые живут в стае. «Они делают это от отчаяния и безысходности – 

от голода волки теряют страх перед людьми. Одинокому зверю терять 

нечего…», – вспомнила она слова Тагира абы. 

Для себя Айна решила, что стоять здесь в лесу, посреди ночи – это плохой 

вариант. Как бы ни было страшно, нужно все равно идти. И она, несмотря на 

почти парализовавший ее страх, постоянно оборачиваясь, спотыкаясь, 

практически в пол-оборота, продолжила движение в сторону тракта. Айна 

чувствовала и видела боковым зрением, что хищник продолжает идти следом. 

Пройдя примерно еще пятьдесят метров, Айна не выдержала и остановилась. 
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В свете луны был отчетливо виден светло-бурый силуэт волка. Зеленые очи 

хищника все также зловеще сверкали в ночи. 

В какой-то момент ее охватило отчаяние. А тут еще не к месту 

вспомнился тот случай с загрызенным волками трактористом. Умирать в 

двадцать с небольшим лет совсем не хотелось. 

– Что тебе нужно от меня, серый волк? – дрожащим голосом произнесла 

Айна. – У меня ничего для тебя нет. Посмотри, какая я худая и пропахшая 

нефтью. 

И тут она, как будто о чем-то резко вспомнила, сняла с плеча котомку, 

развязала ее и достала кусочек сахара, который легким движением бросила в 

сторону волка. – Вот возьми, съешь! Это вкусно! 

Волк начал обнюхивать упавший к его лапам предмет. Айна, 

воспользовавшись моментом, накинула снова на плечо котомку и засеменила 

по дороге. Однако вскоре она снова почувствовала за спиной волка. Она 

остановилась, обернулась и увидела, что он еще больше сократил расстояние 

между ними: хищник находился всего в двух-трех метрах от нее. И тут ей 

стало совсем страшно. От отчаяния она не знала, что делать. Вспомнила про 

ножик Николая Ивановича. Достала его из кармана ватных штанов и 

выставила правой рукой перед собой. 

– Лучше не лезь ко мне, уйди от меня, зверюга. У меня маленькая дочка… 

Мне нельзя ее оставлять одну, – с яростью и отчаянием, свойственным 

матерям, защищающим своих детей, произнесла она. 

Волк, увидев нож в руках у девушки, ощетинился и оскалил клыки, 

словно собираясь совершить свой роковой прыжок. 

В этот миг Айне волк показался таким огромным и сильным, а сама она – 

словно превратилась в маленькую слабую и беззащитную девочку. То ли от 

страха, то ли из-за того, что рука онемела от холода, но нож выпал из ее рук и 

упал в снег. 

Это окончательно подкосило Айну. Она упала на колени, зарыдала, с 

болью и отчаянием запричитала: 
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– Да что это такое… За что это все мне!? Муж пропал почти три месяца 

назад на фронте. От него нет никаких вестей. Сестру, у которой супруг умер 

год тому назад от болезни, забрали на торфяные работы куда-то в 

Ярославскую область. Я даже не знаю, где она и что с ней. Ее трое детей, мои 

племянники, живут с нами – моей мамой и маленькой дочкой. На шесть ртов, 

я одна кормилица… Спасибо, Всевышнему, что у нефтяников нашлась для 

меня работа. Благодаря ей, мы хоть как-то выживаем, спасемся от голода. 

Волк, переставший щетиниться и скалиться, сел на задние лапы и стал с 

любопытством наблюдать за девушкой. 

Айна, сидя на коленках, задыхаясь от ярости, отчаяния и слез, 

жестикулируя руками, продолжала обращаться то ли к волку, то ли к небесам: 

– Посмотри на мои руки, волк! Посмотри… Это руки двадцатилетней 

девушки. Да на них же живого места нет. Я же уже начала сутулиться и 

горбатиться. После смены мою, варю, стираю, глажу. А летом еще с огорода 

не выхожу. Я проработала двенадцать часов, потом еще разгружали глину. 

Несу домой продукты, которые нам выдали, своей больной дочке, родным. 

Хотела всех обрадовать… Ну почему жизнь такая несправедливая и 

жестокая?! Нам всегда рассказывали сказки с добрым концом, в которые мы 

верили. А где чудесные спасения, благородные герои, появляющиеся в 

нужный момент. Ну, ты, посмотри на эту дорогу, разве кто-то там появится в 

этой ночной лесной глуши и спасет меня! Это же все обман! 

Ну, неужели, если я погибну, от этого станет кому-то легче? 

Последние слова она произнесла совсем тихо и безнадежно, уже 

уткнувшись лицом в снег. В этот момент Айна уже смирилась с судьбой. Вдруг 

к ней пришло какое-то умиротворение и спокойствие. Она решила, что примет 

судьбу, как есть. Если суждено умереть, то сделает она это достойно с 

поднятой головой, а не сидя на коленках. Айна стала медленно подниматься, 

ожидая в любую секунду смертельного прыжка. И только в последний момент, 

когда она уже практически полностью выпрямилась, Айна решила посмотреть 

смерти – настигшему ее волку в глаза. Она гордо подняла голову… 
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Однако каково же было ее удивление, когда девушка перед собой никого 

не увидела. Волка и след простыл, словно и не было его вовсе, он как будто 

растворился в воздухе. На свежевыпавшем снегу даже следов не было. 

Айна вытерла рукой уже застывшие на щеках слезы, схватила котомку и, 

переходя с быстрого шага на рысцу, двинулась по дороге. Она уже 

практически не оглядывалась назад, страх покинул ее. 

 

***** 

Айна, укутавшись в шаль, сидела возле старого потертого, кухонного 

стола. На руках ее, обняв за шею, уснула дочка. Возле печки сушились 

насквозь промерзшие и промокшие валенки и телогрейка. Хлопотавшая по 

дому мать, взяла тазик с уже остывшей водой, в которой Айна отогревала ноги, 

и пододвинула его к двери. Затем она бросила к ногам дочери старое, но чистое 

полотенце. 

– Ноги вытри и дай мне Алию, уснула она уже, – произнесла старушка и, 

нежно взяв внучку на руки, отнесла ее в кроватку. 

Айна тщательно протерла ноги полотенцем, надела ичиги и села напротив 

печки, на пол, на старую лосиную шкуру, когда-то подаренную Талгатом абы. 

Она всегда любила смотреть, как горят дрова. Было в этом зрелище для нее 

что-то завораживающее и таинственное. 

– Ты бы не сидела больно долго, завтра с рассветом тебе опять на 

буровую, – проворчала мать. 

Затем, внезапно сменив тон, она с сочувствием и по-доброму произнесла: 

– Может, кызым, бросишь эту работу. Тяжелая она очень, я же вижу, как 

ты устаешь, еле на ногах стоишь после смены. Нет никаких выходных, а когда 

авария, так и вовсе весь день на буровой. А твоя одежда – она же насквозь 

пропахла мазутом и нефтью, вся в глине. Я чистить замучилась ее, весь дом 

уже пропах. Да и волки эти, не дай Аллах съедят тебя однажды. 

– Не съедят, – уверенным и спокойным тоном произнесла Айна. – Они 

теперь про меня все знают! 
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– Э-э, шутница 

– Да и как я ее брошу, мам. Она нас кормит, благодаря ей, мы выживаем. 

Да и механизмы разные там – агрегаты, техника – интересно. Николай 

Иванович сказал, что весной меня в Саратов учиться на дизелиста отправит. 

– Ой, Аллам, это еще что!? 

– Агрегат такой мощный, на нем мотор танковый или тракторный стоит. 

Старушка неодобрительно покачала головой и, проворчав что-то себе под 

нос, отправилась спать на печь. 

А Айна, упершись в бревенчатую стену затылком, продолжала смотреть, 

как трещат и горят дрова в печи. В какой-то момент ей привиделись среди 

множества огоньков и искр зеленые глаза волка, которые затем сменились 

огнями лампочек, которые зажигаются на буровой в ночное время. И в этот 

миг на ее душе стало совсем безмятежно и спокойно. 

Сквозь зимнее, свинцовое небо где-то на востоке уже медленно, но верно 

пробивались первые лучи солнца. Спать Айне оставалось совсем недолго… 
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Александр Лисов 

г. Москва 

ПЕТРОЛЕУМ ФЭНТЕЗИ (продолжение). 

 

Апрель 2023 года. Казанский вокзал. Я еду в Лениногорск, через 

Бугульму. Мне этот маршрут настолько знаком, воспоминания прошлых лет, 

это всегда были ожидания встреч с родителями, они тогда у меня ещё были 

молодыми. Отец всегда был занят, большой коллектив Конторы разведочного 

бурения, высокая ответственность, буровые, метры проходки, вышестоящее 

начальство, но он всегда встречал меня на вокзале лично, он любил это делать, 

его дети для него были самым святым, и он вкладывал в наше развитие все 

свои силы. Но как это было давно! Мне самому, в прошлом году, уже стукнуло 

70. А сегодня я еду поклониться его могиле, и, если бы он дожил до 

сегодняшнего дня, мы бы с ним вместе отмечали его столетие. 

Купе оказалось пустым, попутчиков не было. Разместившись, я уселся у 

окна и стал наблюдать за удаляющимся перроном. Замелькали дальние 

пригороды Москвы, которые плавно перешли в дачные посёлки, наконец то 

поезд вырвался на простор и понёс меня на родину. Закрыв глаза, я погрузился 

в воспоминания. Это было ровно 10 лет тому назад, наша таинственная 

экспедиция, возможно это было слишком авантюрно, но риск в конце концов 

оправдался, и мы достигли своей цели. Затем был отчёт, встреча в 

Правительстве, выпущенная книга под названием «ПЕТРОЛЕУМ 

ФЭНТЕЗИ», бумажный тираж для друзей и электронная версия на сайте 

«ЛитРес.ру». Но, как всегда, у нас бывает, книгу растащили по пиратским 

сайтам и статистику её прочтения я естественно никогда не узнаю. Из той 

нашей ветеранской команды в живых, на сегодня, остался только Саня и он 

ждёт меня в Лениногорске, ну а наша молодёжь, которая помогала нам 

открыть наше месторождение нефти, уехала за границу и там успешно 

продвигает идеи плазменного бурения скважин. Ну а был ли результат? Для 

нас да, но в целом продолжение пока не наступило. Скорее всего наше время 
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ещё не пришло, а может быть на нашем веку никогда и не наступит. Любое 

открытие должно полежать на полке истории. 

Воспоминания всплывали то одни, то другие, но все они были там, на 

родине, в Лениногорске, школа, Губкинский институт, это были лучшие годы 

жизни. Неожиданно мои мысли перескочили на последнюю новость, которую 

я обнаружил недавно на сайте Одноклассников, точнее на объявление о 

проведении литературного конкурса «Рухият» Благотворительного фонда 

«Татнефти» под названием «Место рождения нефти». Да, в этом году 

сплошные юбилеи, 80 лет как открыта татарская нефть и 75 лет с момента 

начала освоения Ромашкинского нефтяного месторождения. В тот момент у 

меня возникло желание участвовать в этом конкурсе и послать на него свою 

книгу, что я и сделал оперативно, благо отправка текста, через интернет, 

происходит мгновенно. Затем разыскал фонд, позвонил им и попал на Флюру 

Магдановну, так она мне представилась. Милый разговор, но шансов у меня 

не оказалось, не тот формат книги по объёму авторских страниц, да к тому же 

на конкурс нужны только литературные новинки. В итоге она дала мне 

рекомендацию написать что-то новое и присылать текст на рассмотрение в 

Казань, в Союз писателей Татарстана. А о чём можно написать на 11 печатных 

листах к такому большому и славному Юбилею, ну о какой ни будь трудовой 

династии в лучшем случае, но о Ромашкино, на котором трудились сотни 

тысяч профессионалов, и не одно поколение нефтяников, и что не семья, то 

династия, трудовые заслуги, человеческая гордость. Я много думал над тем, 

надо ли мне в этом конкурсе участвовать, или не надо, да и о чём писать? Но 

меня даже больше волновал вопрос, почему тема самого конкурса озвучена 

как-то странно «Место рождения нефти». Может быть, в названии конкурса 

присутствует ошибка, или на оборот, в нём закамуфлирован некий смысл, о 

котором и надо писать. Понятно, надо писать о нефти, но в каком ракурсе? 

Желание участвовать во мне было большое, но исполнение пока не созревало, 

и я оттягивал время сесть за текст, но понимал, что оно бежит неумолимо и не 

в мою сторону. 
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Ну вот наконец то и Бугульма, привокзальная площадь, старинный 

паровоз на постаменте, как стоял, так и будет стоять вечно. Да, с этим местом 

у меня тоже связаны воспоминания. Как то, возвращаясь в Москву, и имея 

запас времени до отправки, я решил сфотографироваться на фоне этого самого 

выдающегося изобретения человечества, но бравый местный рыжеватый 

капитан полиции, очень бдительный, уличил меня в съёмке в запрещённом 

месте и едва не забрал меня в отделение. Пришлось на его глазах удалять 

кадры, хорошо, что он ещё и фотоаппарат не отобрал, а в нём была целая 

недельная коллекция снимков с друзьями, это была бы невосполнимая потеря, 

но хоть в этом, мне тогда повезло. У Швейка, на перроне, я уже не стал его 

провоцировать, так как этот капитан продолжал барражировать рядом со мной 

вплоть до моей посадки на поезд. Прав он был, или не прав, я так до сих пор и 

не знаю, но именно таким образом в тот раз меня проводила родина. Да, я 

здесь, уже давно чужак, нравы изменились, и я это прекрасно понимал. 

Маршрутный автобус-«Пазик» довёз меня до городского автовокзала 

Лениногорска, а до Сани я уже добрался пешочком. Чем может заниматься 

ветеран-пенсионер? Конечно же сад, огород, хлопоты по дому, жизнь без 

излишеств. Он как раз чинил теплицу, наступала посадочная пора. Безусловно 

он меня ждал. Но с первых же минут встречи наш разговор не клеился, было 

такое ощущение, что мы оба не знали с чего начать. В конце концов он 

решился: 

– Я выставил этот дом на продажу, больше нет ни сил, ни средств, его 

содержать. Уже были просмотры. Подберу себе однокомнатную квартиру в 

городе и перееду в неё доживать свой век. Сколько мне ещё отпущено? А 

пожить то ещё хочется. Это всё из-за тебя. Продали бы мы информацию об 

этом месторождении и жили бы сейчас с тобой, припеваючи. А сейчас от тебя 

только одни проблемы исходят. Честно тебе скажу, я не рад этой нашей 

встрече, я думал, что она будет другой. Помнишь 10 лет назад мы мечтали что 

наша жизнь изменится, тогда все наши ребята были ещё живы, у нас была 

команда, были чёткие цели, мы знали на что идём, мы же тогда всего достигли, 
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в конце концов мы знаем где лежит эта проклятая нефть, что её там много, а в 

итоге оказалось всё на оборот. Перспектив у меня нет никаких и поверь мне, я 

так плохо ещё никогда не жил. Зачем ты приехал ко мне? Посидеть со мной у 

разбитого корыта? Поверь это совсем не интересно. Для кого ты его 

бережёшь? 

– Ты знаешь, а ты прав, я сам себе не нравлюсь в последнее время. – 

ответил я ему. Жили всю жизнь без этих открытий, и не было никакой 

нервотрёпки, а теперь вот обладая важнейшей информацией, сплошная 

бессонница. Хорошо, что все детали знаем только мы с тобой. Саня нам надо 

всё обсудить, пора принимать решение, каким бы оно не было. Давай возьмём 

себя в руки и обговорим всё в спокойной обстановке. У меня для тебя уже есть 

одна приятная новость. Наши молодые новосибирцы меня порадовали. У них 

там, за границей, дела продвигаются очень успешно, наша технология 

плазменного бурения оказалась настолько востребованной, количество 

заказов у них растёт, и они очень рассчитывают там на нас с тобой. Коллектив 

у них русскоязычный, так что мы с тобой вольёмся к ним легко. Я тебе привёз 

твою долю, так что рассчитаешься с долгами, и снимай дом с продажи, 

сохрани память о родителях. Я понимаю твоё отчаяние, но этот дом надо 

сберечь любыми способами, пойми, это память. И давай подумаем об отъезде, 

это будет для нас обоих как временная командировка, но при этом мы 

выиграем время, и окончательно примем решение о дальнейшей судьбе 

нашего нефтяного месторождения. Но решать, как нам правильно 

распорядиться информацией о нём, будем только мы с тобой. Согласен? 

– А ты что не мог мне позвонить и сказать заранее об этих деньгах? Я тут 

себе места не нахожу, выхода не вижу, принимаю поспешные сумбурные 

решения, ещё день, другой и я бы закрыл сделку. – обиженно ответил он мне. 

– Саня, я чувствовал, что у тебя происходит что-то критическое, но не 

имел права тебя обнадёживать, пока не получил от них первый денежный 

перевод. Эти деньги для нас с тобой вполне легальные, мы у них там не только 
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в штате, но являемся и их равноправными акционерами. Ребята сдержали 

слово и нас не забыли. И к тому же они нас действительно ждут. 

– Вот это подарок, не ожидал, даже дышать стало легче. С тобой так 

всегда, любишь ты эти сюрпризы. Может быть, у тебя ещё припрятана какая 

ни будь новость? Кстати, после той встречи в Правительстве, я правильно тебя 

понимаю, реакции никакой с их стороны не поступило? 

– Саня, всё именно так и было, на высоком уровне, ни факт открытия нами 

нового нефтяного месторождения, ни наша принципиально новая буровая 

установка, как и сама технология плазменного бурения скважин, никого там 

не заинтересовали. Видимо нам не поверили, или мы не смогли правильно 

донести до государственных умов значимость наших открытий, а может быть 

наша информация просто затерялась в канцелярских столах. 

– Есть и четвёртый вариант. Возможно просто наше время ещё не 

пришло? «Ты такой ответ не исключаешь?» – спросил он меня. 

– Не только не исключаю, но хочу, чтобы было всё именно так. И события 

пока торопить не собираюсь. А за всё время, с тех пор, был только один 

телефонный звонок из Казани, из Геологического управления «Татнефти». 

Они, прочитав мою книгу, позвонили и открытым текстом попросили меня 

дать им координаты нашего месторождения. Они хотя бы для приличия дали 

бы для начала хоть какую ни будь оценку моего литературного произведения, 

или завели бы со мной душевный разговор, а они с налёта, потребовали от 

меня невозможного. Разговор с ними не получился, и это всё, что было из 

существенного за эти 10 последних лет. Это очень хорошо, что события пока 

развиваются именно так, точнее они остаются подвешенными в далёкой 

перспективе. Если подвести итог всего, что произошло за эти годы, будем 

считать, что факт открытия нами нашего месторождения общеизвестен, так 

как был наш доклад, а также параллельно с ним была издана моя книга 

«ПЕТРОЛЕУМ ФЭНТИЗИ». Но эта публикация никакого резонанса, кроме 

читательского, в обществе не вызвала. И пока этот факт играет в нашу пользу. 

Почему? Да по тому, что мы сами пока не готовы окончательно раскрыть всю 
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информацию, точнее, мы не знаем кому её доверить. И пусть для всех эта 

история выглядит до поры до времени как научная фантастика. 

Немного помолчав, он предложил побыстрее позавтракать и не 

откладывая сходить на кладбище. – Я же знаю, ты ради юбилея отца приехал. 

Зайдём на рынок, купим цветы, а по дороге продолжим наш разговор. Ты к 

нам надолго? 

– Целей, собственно, у меня три, первая это повидаться с тобой, вторая 

навестить могилу отца, ну а третья, съездить с тобой на наше месторождение. 

Хочу сам посмотреть, как там на поверхности, нет ли там наших следов. 

Побуду у вас 3 дня и обратно. – ответил я ему. 

Пока мы, не спеша, шли в сторону рынка, он мне успел поведать о 

городском житье-бытье, о повальном увлечении местными пенсионерами 

скандинавской ходьбой, о соревнованиях городошников, о последствиях 

перенесённой пандемии ковида, о проблемах молодёжи с трудоустройством, о 

переприватизации нефтесервисных предприятий региона. Он о чём 

вспоминал, о том и говорил. Он любил поворчать, это был его фирменный 

стиль общения, но при этом он всегда оставался наидобрейшим человеком. Он 

был излишне справедливым и честным, и эта его черта всегда склоняла все его 

мысли к критической оценке того или иного события. Его надо было просто 

знать, и принимать его таким какой он есть. Он был очень похож на своего 

отца, который ничего, и, никого, никогда не боялся. В городе бытует такой 

факт, что его отец, будучи управляющим треста «Татбурнефть», в одиночку 

прорвался через все кордоны оцепления в аэропорту Бугульма к Никите 

Сергеевичу Хрущёву, чтобы поведать тому о нуждах нефтяников региона. 

После этого, во время своего визита в нефтяной Татарстан, Хрущёв Н.С. 

больше ни с кем из нефтяников встречаться не стал, но все просьбы Саниного 

отца после той встречи выполнил. У буровиков после этого появились мощные 

тракторы тягачи и вышкари начали перетаскивать буровые установки с одной 

точки бурения на другую без демонтажа вышки. Тогда это был настоящий 

технический прорыв. Сейчас мало кто вспомнит об этих фактах, нефтяники 
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вообще склонны к новаторству и не очень любят афишировать свои трудовые 

достижения. Заканчивая свой монолог, он неожиданно для меня сказал 

следующее: – А ведь мы с тобой практически ровесники становления 

Ромашкинского месторождения и уж точно мы с тобой старше города 

Лениногорска, пусть на 4 года, но старше. А фактически Ромашкино, это наше 

с тобой место рождения. Не будь его, мы бы никогда с тобой не узнали друг 

друга. Не встретились бы и наши отцы, которые проработали здесь, бок о бок, 

более 30 лет. Ведь все скважины вокруг Лениногорска пробурены их 

коллективами, которые они бессменно возглавляли. Ну и мы с тобой имеем 

также самое прямое отношение к большой татарской нефти, мы же 

продолжали здесь дело, начатое ими. 

– Саня, давай не будем об этом. Отец не любил, и я тоже не воспринимаю 

пафосные речи. Тебя то я могу понять и поверь я полностью на твоей стороне, 

но я предпочитаю в таких случая лучше промолчать. Мы с тобой знаем, 

помним, и чтим память о них и этого вполне достаточно. 

После рынка, мы с ним пересекали город как бы по диагонали через 

Центральную площадь с памятником В.И. Ленину, затем мимо фонтана с 

балериной, вот и стадион, а справа наш знаменитый Лесопарк. Наш 

Лениногорск всегда был красив, особенно весной. Уже подходя к кладбищу, 

наш диалог возобновился. Я часто сам себе задавал вопрос о 50-ом меридиане, 

точнее о том, что вокруг него располагалось. На самом деле этот меридиан 

выглядел как шашлычный шампур с нанизанным на него множеством стран и 

вместе с ними нефтегазовыми месторождениями. Возможно, это загадка, 

которую еще предстоит разгадать учёным, а возможно это просто 

случайность, или может быть целая цепочка закономерностей становления 

нашей планеты Земля, но именно этот меридиан как бы притянул к себе, и 

справа и слева, самые знаменитые нефтегазовые ресурсы, это выглядит как 

полоса их аномальной концентрации. И именно в это зоне, по сей день, 

продолжают происходить величайшие открытия нефтяных и газовых 
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месторождений от южного окончания Аравийского полуострова до шельфа 

Северного Ледовитого океана. 

– Саня, ты что ни будь знаешь о 50-ом меридиане? – спросил я его. 

– Ты про географию? Что ты имеешь ввиду? – переспросил он меня. 

– Ты когда ни будь внимательно рассматривал географические карты? 

Вот и я не придавал им раньше особого значения. Но это было до поры до 

времени. Этот меридиан всего лишь условная линия отсчёта долготы, и он 

присутствует только на картах. Например, наш Лениногорск, стоит на 52-ом 

меридиане. Ты знаешь, но есть и экономические карты, на которых 

присутствуют страны и природные ресурсы, которые наносятся на них по мере 

их открытия. Ты присмотрись, и ты увидишь парадоксальную закономерность 

всё новых и новых открытий в этой зоне. Наше месторождение тоже попало в 

эту зону, а Ромашкино тем более присутствует в ней как одно из самых 

супергигантских открытий. Нет это не случайность. Все эти нефтегазовые 

месторождения Саудовской Аравии, Эмиратов, Кувейта, Ирака, Ирана, 

Туркмении, Азербайджана, Казахстана и наконец России, все они как то 

связаны между собой, и пусть у них у всех разное широтное расположение, но 

все они создали единую нефтегазовую провинцию, которая исторически 

формировалась по одним и тем же геологическим законам, которые нам и 

следует разгадать, понять и дать им научное обоснование. Что мы знаем 

сегодня? Ну допустим мы можем установить контур того или иного 

месторождения, изучить поднятый из разведочных скважин керн, выяснить 

тип нефтегазовой ловушки, подсчитать предварительные запасы и это всё, это 

конечно не мало, но это на сегодня предел наших технических возможностей. 

Это конечный этап, когда нефть, мигрируя, остановилась и была поймана, 

точнее захвачена конкретной природной геологической ловушкой. Это сделал 

не человек, это совершила природа, а мы лишь нашли эту ловушку. А вот где 

родилась сама нефть и из какой точки она начала своё движение в зону своей 

повышенной концентрации, где на её пути встретились подземные 

структурные построения типа антиклиналей, из которых она вырваться уже не 
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могла и оставалась в них запечатанной на вечно, формируя в этом месте 

месторождение, мы, к сожалению, не знаем. Мы пока далеки от познаний 

процесса зарождения самой нефти, учёные до сих пор спорят о природе её 

происхождения, ты же знаешь, есть сторонники как органического её 

происхождения, так и не органического. И хорошо, что этот научный спор 

идёт, в том числе и у нас в России, он идёт и здесь в Татарстане, и именно на 

примере Ромашкинского месторождения. Я считаю, что если мы и научились 

находить и добывать нефть, чем примерно последние 80 лет и занимаемся, то 

вот над процессом зарождения самой нефти мы даже ещё не начинали по-

настоящему думать. Мы пока ничего не знаем ни о месте рождения татарской 

нефти, ни о её генезисе, ни о её миграционных потоках, как и об её агентах 

переноса. Есть предположение что Ромашкино подпитывается новой нефтью 

из пород подстилающего кристаллического фундамента. Пока это лишь 

научная гипотеза, но возможно, она будет панацеей для всего региона, 

который постепенно скатывается к депрессии своего развития. Для 

Лениногорска нужно второе дыхание, знаешь, для всех, должен подуть такой 

свежий оптимистический ветер, главное, чтобы люди поверили, что у них есть 

будущее. 

– Я тоже слышал про эту подпитку, это версия Муслимова Р.Х., он в 

нашем регионе считается самым авторитетным геологом, он же наш коренной 

из «Татнефти». Не зря же он является Советником Президента Татарстана, и 

многие специалисты разделяют его мнение. Но мне кажется, что подпитка 

новой нефтью может происходить и из вне. «Ты об этом не думал?» – 

неожиданно спросил он меня. 

– Ты что, мои мысли читаешь? Собственно, именно поэтому я тебе и 

начал рассказывать про 50-й меридиан. Если предположить, что вся полоса 

вдоль него является единой нефтегазоносной провинцией, то она и 

формировалась в однотипных условиях геологических эпох. Не исключено, 

что у всего этого скопления современных нефтегазовых месторождений 

исторически был единый источник их происхождения, точнее первичного 
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образования и накопления углеводородного сырья и с большой вероятностью 

можно предположить, что этим местом является Прикаспийская впадина, на 

месте которой когда то была гигантская океаническая лагуна, в которой и 

происходило одновременное накопление как органического вещества, так и 

осадочного материала, сформировавшего чехол, который в этом месте 

достигает 14 километров, а у нас в зоне Ромашкинского месторождения он 

составляет лишь 1,5–2 километра, ты чувствуешь разницу. Подземная 

миграция углеводородов процесс бесконечный, он продолжается и сейчас, и 

именно эта версия подпитки Ромашкино из вне, имеет такое же право на 

существование, как и гипотеза Муслимова Р.Х. Как говорится, пусть будут 

лучше параллельно существовать две версии, чем одна, это предостережёт 

будущих учёных геологов от ошибочных и поспешных выводов. Ты можешь 

меня спросить, а собственно, как происходит миграция нефти? На первый 

взгляд, вариантов не так уж и много. В качестве агентов переноса нефти 

выступает либо пластовая вода, или лёгкие углеводородные фракции, которые 

являются по отношению к более тяжелым фракциям нефти их растворителями. 

Вообще нефть, это раствор тяжёлых фракций в лёгких. И хотя нефть является 

гидрофобным веществом, то есть в поверхностных условиях она не 

смачивается водой, но в глубинных зонах под воздействием высокой 

температуры и давления всё иначе. Мы же сейчас, при обводнённости 

объектов добычи, поднимаем на поверхность разогретую водонефтяную 

эмульсию, это же смесь, из которой в последующем готовим товарную нефть. 

Текущая эксплуатация объектов нефтедобычи требует от современного 

геолога принципиально новых знаний, тут киркой и лопатой уже не обойтись. 

– Интересно, а как перераспределяются подземный потоки воды? Они же 

должны быть либо закольцованными, либо иметь выходы в каких-то точках на 

поверхность земли. Любой же агент переноса движется за счёт перепада 

давления. Если Прикаспийская впадина огромный природный аккумулятор 

углеводородов и избыточного давления, то надо изучать все пути подземной 
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миграции, должна же быть выявлена какая-то закономерность? – поддержал 

он меня. 

– Я хорошо помню ещё со школы как нам объясняли процесс круговорота 

воды в природе. Было всё просто и всё понятно. А вот сейчас думаешь, что 

видимо в этом физическом процессе не всё было учтено. Нам фактически 

объяснили тогда только видимую надземную часть, в виде дождя, облаков, 

туч, ручейков, озёр, болот, рек, морей и океанов, ну и частично подпочвенных 

вод, а вот о подземной глубинной части умолчали, а она в этом круговороте 

воды присутствует, и это уже другая наука, пока нам ещё малоизвестная. 

Безусловно, многие процессы уже описаны в учебниках по гидравлики и 

гидродинамики, но там все выводы были сделаны по отношению к уже 

открытым месторождениям. А нас интересуют физические явления, 

происходящие в нефтематеринских породах. Я не исключаю, что частично 

бассейны таких рек как Волга, Кама, Печора, Урал питаются за счёт 

глубинных подземных источников воды. Не забывай, что первые открытия 

нефти, в том числе и в России, были сделаны в местах её первичного 

обнаружения на поверхности земли. Это были единичные выходы, но такие 

прорывы нефти из глубинных недр на почвенный рельеф происходили 

периодически, и какое-то объяснение их происхождения должно быть дано 

наукой. Наверное, ты сам помнишь, что когда мы были пацанами, то ползали 

по первому прозрачному льду на нашем Лениногорском пруду и искали 

вмёрзшие в лёд метановые пузыри. Нам тогда объясняли, что они образуются 

из перегнивающего донного ила, сапропеля. Возможно, это именно и так, но 

это могли быть и глубинные проявления. Думаю, что все наши старые 

наблюдения следует переосмысливать и давать им новую трактовку. Обидно, 

только нашей жизни на это не хватит. 

Не спеша, беседуя по дороге, мы наконец то дошли до кладбища. Ничего 

на нём не меняется, кроме внешних границ. Из той первой гвардии, которая в 

начале 50-х годов начала съезжаться со всей страны в Новую Письмянку для 

начала освоения Второго Баку почти никого не осталось, большинство из них 
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лежит именно здесь. Это место концентрации нашего не далёкого прошлого. 

И именно здесь нашёл место упокоения почти весь наш старый город, его 

создатели, наши предки. 

– Я почти каждый день стараюсь ходить пешком по городу по 10–15 

километров и редко когда встречу знакомое лицо, а придёшь сюда, как будто 

в другой мир, и только здесь можно встретить старых друзей, ещё живых, 

многие чтят память своих родителей и это парадокс, город пуст для меня, а 

здесь бывают неожиданные встречи. Особенно по весне. Всё изменилось. 

«Только память людей остаётся вечной», – произнёс он в слух. 

Мы помянули родителей. Как жаль, что их сейчас нет рядом с нами, они 

так много нам не рассказали, просто не успели, они всё откладывали на потом, 

они были вечно заняты, всё дела, дела, но даже при этом, мы взяли почти всё 

лучшее что есть в нас от них, и мы будем им вечно благодарными детьми. Не 

досказанное ими, придётся уже нам поведать нашим потомкам. История 

передаётся не только на бумаге, но и в памяти каждого из нас, в каждой семье 

и в каждом поколении. А память, на то она и есть, что она помнит всё что было. 

Вечером Саня предложил организовать шашлык во дворе его дома, а я со 

своей стороны выдвинул идею пригласить на него нашего общего знакомого 

по Первому посёлку Валерия Фёдоровича, который длительное время 

возглавлял в НГДУ «Лениногорскнефть» службу ППД. Он был, так же, как и 

мы, потомственным нефтяником, его отец прошёл всё от и до, ещё начиная с 

Шугуровского нефтепромысла с 1939 года. Именно с этого года и начинает 

свой отсчёт разведка нефтегазовых ресурсов Татарстана. А первое открытие 

нефти скважиной №1 было сделано в Шугурах чуть позже, в 1943 году, уже в 

ходе Великой Отечественной Войны. 

Втроём, всегда, как-то легче говорить, а тем более делиться 

воспоминаниями. Валерий Фёдорович не задумываясь присоединился к 

нашему предложению, и мы все вместе окунулись в прошлое нашей нефтяной 

истории. Но когда собирается вот такая компания, многие беседы всегда 

сводятся к поиску истины. Это происходит во первых по тому, что на наших 
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глазах пронеслась одним мигом целая эпоха и мы сами уже многое не помним, 

да и не всё мы знали, что то было на слуху, а в чём то мы сами участвовали, о 

чём то нам поведали наши родители, а что то мы сами прочитали в мемуарах 

наших нефтяных летописцев, но были и исторические документы в виде 

Постановлений Правительства СССР, ведомственных приказов и газетных 

публикаций тех лет. Уж если и кто, то Валерий Федорович знал о системе 

поддержания пластового давления (ППД) как отче наш. А когда наш разговор 

зашёл о применении внутриконтурного заводнения на Ромашкинском 

месторождении, он нам не только всё рассказал в деталях, но и в 

категорической форме заявил, что он безоговорочный сторонних применения 

этого метода, и считает его единственно правильным из всех иных вариантов 

разработки подтвердившим свою жизненность на практике. 

– Валерий Фёдорович, возможно ты знаешь о Постановлении Совета 

Министров СССР от 28 апреля 1950 года за подписью И.В. Сталина? – 

обратился я к нему. 

– Знаю, что было много разных Постановлений, всех уже не припомню. – 

ответил он. 

– Но это постановление мы все должны знать. Именно им было принято 

решение о создании объединения «Татнефть», к тому моменту уже был 

накоплен с 1948 года опыт пробной эксплуатации Ромашкинского 

месторождения по 6 скважинам и, в частности по скважине №3. Но самое 

важное, о чём говорило это Постановление, а оно касалось всего нефтяного 

Татарстана, точнее трёх уже открытых месторождений, Бавлы, Ромашкино и 

Миннибаево, что их разработку необходимо вести методом законтурного 

заводнения. – продолжал я. 

– Сейчас, по прошествии 75 лет, можно многое что вспомнить. Вокруг 

Ромашкино, его рациональной разработки и допущенных ошибок сломано уже 

столько копий в спорах и научных дискуссиях, я уже молчу про партийные 

решения, а они почти всегда были суровыми и заканчивались кадровыми 

выводами. Всё мы это пережили, но стране была нужна нефть, и мы её давали. 
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«Татнефть» уже добыла более 3 миллиардов тонн нефти, и Республика, и 

местное население, мы этим гордимся. Когда я пришёл молодым 

специалистом в «Лениногорскнефть», мы уже применяли исключительно 

внутриконтурное заводнение, и этот метод начал применяться повсеместно на 

всех 23 площадях с 1955 года в рамках Первого Генплана разработки 

Ромашкино. А сейчас работы ведутся уже в рамках Четвёртого, накапливается 

опыт, совершенствуются технологии, уточняются представления о 

геологическом строении нефтеносного разреза и открываются новые 

обстоятельства. Уровень добычи стабилизировался и главная цель для 

«Татнефти» его поддерживать. По прогнозам нефти хватит ещё минимум на 

100 лет. Ну, а что касается ошибок, конечно, они были, без ошибок и их 

исправления практика не складывается. Всё мы познаём только во времени. – 

ответил он нам с Саней. 

Убедившись, что Валерий Федорович, до сих пор там, на производстве, 

весь в кипучей работе, то, как он до сих пор отстаивает заслуги своего родного 

коллектива и готов хоть завтра снова влиться в ряды нефтяников, не смотря на 

заслуженный отдых и статус пенсионера, я решил больше не терзать его 

профессиональными вопросами. Остаток того прекрасного вечера мы 

вспоминали старых друзей, тех, кто до сих пор жив и тех, кто уже от нас ушёл. 

У всех были свои судьбы, многие уехали в другие города по ближе к детям, 

город продолжал жить своей текущей жизнью, но ветеранов становилось в нём 

всё меньше и меньше, оставались самые преданные, и Валерий Фёдорович был 

одним из них. 

Проводив его до дома, мы с Саней решили прогуляться по вечернему 

городу. Прошли мимо городского пруда, полюбовались его набережными и их 

подсветкой, поднялись вверх по Ленинградской, у рынка свернули к моей 

родной школе №2, а вот и Клуб Маяковского, а рядом с ним памятник                      

В.Д. Шашину. Вечерний Лениногорск был в этот вечер особенно красив. 

Погода располагала, на удивление на улицах было очень много молодёжи, и 
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это радовало, есть дети, растёт новое поколение, значит город будет жить и 

развиваться. 

На следующее утро, Саня отговорил меня от плана поездки на наше 

месторождение, его доводы показались мне правильными и убедительными. 

– Не стоит нам лишний раз там светиться. Вероятно туда, в деревню, на 

эти тёплые дни съехались все дачники, будут лишние вопросы. Поверь, я там 

регулярно бываю, и там нет никаких примет нашей экспедиции, всё поросло 

травой и молодым подлеском. Даже если кто и захочет, никто ничего не 

найдёт, а вызывать излишнее любопытство у горожан только себе во вред. 

Давай лучше сегодня посвятим день творческой работе, поможешь мне 

отремонтировать теплицу, а то я отстаю от всех соседей по посадкам помидор. 

– пошутил он. А заодно обсудим все наши дальнейшие планы. Ты вчера ведь 

не спроста насел на Валерия Фёдоровича с вопросами по заводнению. 

Взбудоражил ты все его воспоминания. Ты пойми, мы хоть и пенсионеры, но 

все думаем о дальнейшей судьбе нашего города. Рабочих мест у нефтяников в 

городе практически нет, молодёжь учится, а потом разъезжается по всей 

стране, или летает на Север вахтовым способом. Никто нефтяную отрасль 

бросать не хочет, все ждут что здесь начнётся второе дыхание, все ждут только 

этого, и мы ветераны в их числе. Ты думаешь мне по ночам не снятся мои 

буровые растворы? А Валерию Фёдоровичу его заводнение? Ещё как снятся. 

Я хоть сегодня пошёл бы работать в УБР на старое место, но пока не зовут. 

– Саня, я тоже, как и вы оба, нахожусь в том же состоянии ожидания. Я 

постоянно думаю о том, что нефтяники ещё не выполнили до конца свою 

миссию в Татарстане и не всё доделали что им положено, здесь на Ромашкино. 

И при этом ещё многие месторождения ими не открыты, как и наше, а оно тому 

самый яркий пример. Это здесь, в развитом регионе, а многие территории, по-

прежнему, остаются целинными и там нога геолога ещё даже близко не 

ступала. 

– Но ты мне постоянно о чём-то не досказываешь, твои мысли витают где-

то там в будущем, о чём ты думаешь? – спросил он меня. 
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– Ты не поверишь, но мне иногда хочется вернуться сюда, обратно в 

Лениногорск, и начать всё сначала. Годы бегут, но я их не чувствую. И силы 

есть, и знания, и опыт, но сдерживает боязнь невостребованности, и уже не 

хочется переживать повторно эти жизненные проблемы. Мне же довелось 

пережить и увольнения, и длительную безработицу, когда денег не было, а 

кормить семью было надо, и я уже много раз начинал всё сначала, новое 

трудоустройство, новый подъём, и опять новое падение. И это всегда было 

очень больно, потому что во всех случаях было не справедливо. Я был приучен 

говорить людям правду и задавать им не удобные вопросы, а кому нужны 

сегодня правдолюбы? Мне казалось, что я не мог поступить иначе, а в жизни 

всё было на оборот, тех кого я учил и кому передавал свой личный опыт, они 

приспосабливались, и выживали, а я был вынужден уходить. Потому что не 

терпел вранья и никогда не шёл на поводу алчным интересам чиновников. Нас, 

в той жизни, наши учителя и родители научили совсем другому, а с начала 

перестройки мир как будто перевернулся. Я многое, из того, что происходит 

сегодня вокруг нас просто не понимаю, и не хочу участвовать в том, что мой 

менталитет не воспринимает. – ответил я ему. 

– И я живу по таким же принципам, я никогда, ни к кому не пойду на 

поклон, даже если меня очень прижмёт. Ты же видишь, моя жизнь настолько 

скромна, и я почти во всём себе отказываю, но я вижу, как живут все другие 

мои соседи, и я тебя заверяю, здесь никто не шикует. Но при этом все люди 

держат себя достойно и почти никто не ворчит на жизненные обстоятельства. 

Мы все очень терпеливый народ. Но ты ушёл в сторону от моего вопроса, всё 

же о чём ты думаешь? – вновь спросил он меня. 

– Да мне всё эта разработка и заводнение Ромашкино не дают покоя. Я 

зациклился на этой проблеме и никак не могу с неё переключиться. – ответил 

я ему. 

– И всё же, о чём ты думаешь? Я тебе вот что скажу, в те далёкие                       

50-е годы многие решения принимались на самом верху, нефтяников никто не 

спрашивал, им давали план, и попробуй его не выполнить, требовали со всех 
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по полной программе. Кроме того, после смерти Сталина И.В., многое, что 

было подписано им, отменялось, видимо этот процесс затронул и Ромашкино, 

поэтому и первоначальную схему разработки поменяли и стали применять 

новую не дожидаясь утверждения Первого генплана разработки. Так у нас и 

появилось это внутриконтурное заводнение. – рассуждал он. 

– Да, я примерно, именно об этом и думаю. Ты же помнишь, я по первому 

образованию промысловый геофизик, но всегда любил геологию, и всегда 

считал, что геофизика, как и бурение, это лишь инструмент познания в руках 

геолога. Сначала я увлёкся интерпретацией каротажных диаграмм, но 

закончилось всё тем, что меня всё больше и больше тянуло к познанию 

внутрипластового строения нефтяных залежей. Карты, разрезы, поиск 

водонефтяных контактов, пористость и проницаемость, трещиноватость 

нефтяных коллекторов, вот это была моя стихия. И я эту науку ничуть не 

забыл. Она мне тоже снится по ночам. Но последние мои мысли связаны со 

вчерашним разговором с Валерием Фёдоровичем и нашим с тобой про 

круговорот воды в природе. То, что нефть зарождается где-то в другом месте 

и затем мигрирует, это факт. Её подземная вековая фильтрация происходит 

направленно, и её движение можно обозначить неким условным вектором, это 

второй факт. То, что нефть была накоплена в Ромашкинской ловушке, это 

произошло только по тому, что вектор миграционного потока нефти прошёл 

именно под этой ловушкой, и я думаю, что этот тезис тоже не оспорим. Если 

бы поток прошёл в стороне, то и месторождение никогда бы не 

сформировалось. Эти все подземные потоки маломощны и практически 

являются рассеянными, накопление углеводородов в структурных ловушках 

происходило тысячелетиями, и этот процесс продолжается и по ныне, потому 

что он не прерывен. И вот представь, под основанием месторождения, в его 

подошвенной части, течёт направленно материнский поток первичных 

углеводородов, который с самой выше находящейся нефтегазовой ловушкой 

образуют единый уравновешенный гидродинамический комплекс, и вдруг 

приходят нефтяники и это вековое равновесие начинаю своими скважинами 



 
 

133 
 

разрушать. Начинается отбор углеводородов, после чего внутри залежи, 

естественно, начинает нарастать хаос, происходит полная разбалансировка 

равновесия, и что дальше? А дальше начинается переформирование 

взаимоотношений всех вмещающих ловушку компонентов, прежде всего 

воды, нефти и газа. Этот котёл как бы начинает кипеть и бурлить. А в его 

центральную часть к тому же постоянно начинают закачивать под давлением 

воду и этим ещё больше нарушают равновесие, ещё больше разрушая 

межфазовое состояние компонентов, в том числе и потому что 

внутриконтурное заводнение вступило в противофазу с первичным вектором 

миграционного потока, который намного мощнее, чем вторичное 

искусственное воздействие на пласт. Процесс внутриконтурного заводнения 

он не управляем по направлениям подземного потока, он лишь создаёт 

призабойный ореол повышенного давления. Что я тебе в итоге хочу сказать, 

что применяемое заводнение было выполнено без учёта продолжающейся 

подземной миграции нефти, а вероятно даже вытеснило часть нефти из 

ловушки за периферию контура месторождения. По-другому, простыми 

словами, нефть не стали как бы сжимать кольцом с краёв залежи к её центру, 

а наоборот из центра нефть вытолкнули к периферии, а так как Ромашкинское 

месторождение имеет в своём строении довольно пологие крылья, часть нефти 

могла быть просто на просто утеряна. – объяснил я ему. 

– А ты в этом уверен? – удивлённо спросил он меня. 

– Саня, это всего лишь гипотеза, которую практически сегодня 

невозможно проверить. Понимаешь, Ромашкинское месторождение – это 

настоящая республиканская житница и её надо привести в порядок, 

фактически её как бы надо заново вспахать, переосмыслить всё, что 

произошло за эти 75 лет. По оценкам учёных, там ещё есть порядка 3 

миллиардов тонн нефти. А для этого нужны и люди, и новая техника и 

вложения потребуются не малые. Но начинать процесс возрождения и 

открытия второй жизни этого месторождения просто необходимо. С чего бы я 

начал? Прежде всего, на первом этапе, надо выяснить направление вектора 
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миграции нефти. Для этой цели за контуром месторождения надо пробурить 

наблюдательные скважины, из которых постоянно отбирать пробы пластовых 

флюидов и делать их минералогический анализ. По всем добывающим 

скважинам также ввести обязательный отбор проб водонефтяной эмульсии, 

анализировать их с проведением постоянного мониторинга колебаний физико-

химических свойств нефти и воды. Если будут отклонения в накапливаемых 

показаниях, то можно будет делать выводы. Я так же бы ввёл периодические 

«режимы тишины» на месторождении, как по площадям заводнения, так и в 

целом. Надо почувствовать дыхание всей залежи во временных режимах. На 

практике специалисты зачастую отмечают переход обводнённых скважин к 

добыче безводной нефти, особенно при остановке и ремонте площадных 

участков ППД, или при забуривании вторых стволов скважин. Даже без 

больших вложений уже есть от чего оттолкнуться в исследованиях. Ну а 

дальше, видимо придётся провести новую геофизическую 3Д съёмку всего 

месторождения, уточнить состояние пластов всех категорий, включая 

малопроницаемые пропластки, проанализировать весь фонд скважин и 

переходить к уплотнению сетки добывающих скважин. А дальше практика 

покажет. Но это работа не на год, а на десятилетия. – ответил я ему. 

– Похоже на госплановское планирование. Но пойдёт ли руководство 

«Татнефти» на такое решение. По данному вопросу должны высказаться все 

акционеры, а может быть потребуется решение Главы Татарстана. «Как ты 

думаешь?» —спросил он меня. 

– Я думаю жизнь заставит это делать и произойдёт это в самое ближайшее 

время. Может быть, у них будет совсем иной план, а может быть он уже есть, 

но не хватает решимости начать его осуществление. Улучшать экономические 

показатели за счёт бесконечных переорганизаций и сокращения кадров уже 

нельзя. О том что «Татнефть» готовится к началу больших работ говорит и тот 

факт, что они выкупили у частников почти все традиционные нефтесервисы, 

и прежде всего бурение и капремонт скважин. Этот шаг о многом говорит. 
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На этом все наши нефтяные темы иссякли, и мы в очередной раз решили 

с Саней прогуляться по городу. Сходили в Лесопарк, поднялись на гору, 

побывали на обновлённой ротонде и колесе обозрения. С этих точек, в любое 

время года, открывается захватывающая панорама Лениногорска. Наш 

городок не большой, сверху он как на ладони, он очень компактен и удобен 

для постоянного проживания. Всё близко, и работа, и школы и дома. А 

главное, в нём всегда жили замечательные люди. Для многих Лениногорск 

стал местом их рождения, и они этот город никогда не покинут. 

Три дня в Лениногорске пролетели не заметно. И вот вновь вокзал, поезд, 

купе, проводница предлагает напитки, вновь застучали колёса, и я поехал 

домой. Уезжать в этот раз не хотелось, с одной стороны я испытывал 

предчувствие больших событий, а с другой почему-то подумалось, что я 

больше сюда никогда не вернусь. Я знал, что Саня через месяц приедет ко мне 

и мы с ним тронемся в далёкие края, где нас ждут наши молодые друзья. 

Мне вновь повезло и в купе я ехал один. Заказав традиционный чёрный 

чай с лимоном и достав блокнот, я стал делать свои путевые заметки, чтобы не 

упустить главного. На минуту я задумался, а может быть я ошибаюсь, считая 

Прикаспийскую впадину местом рождения нефти, может быть это место её 

зачатия, где она как плод Земли созревает и накапливает силы, затем 

вырывается и несётся в то место, где её найдут люди. Конечно же она будет 

мигрировать к месту своего рождения, где она будет добыта и превратится в 

товар. Как говорил один из моих учителей, нефть в подземных условиях 

никакой ценности не имеет, и она превращается в деньги только после её 

продажи. На самом деле жизнь нефти настолько коротка, и пока она достигнет 

точки своей конечной переработки она претерпит по цепочке своей 

транспортировки массу невероятных приключений. Нефть она как магнит, она 

собирает вокруг себя лучших специалистов, вокруг мест её добычи растут 

новые города, она поглощает все технические новинки и развивает смежные 

отрасли. В конце концов она даёт работу и надежды сотням тысяч людей. Эта 
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тема вечная, и даже никакая зелёная энергетика не пошатнёт её значимость в 

экономике. 

Но передо мной, по-прежнему, стоял не разрешённый вопрос о нашем 

месторождении. Как правильно поступить? Саня предлагает его продать, а моя 

позиция противоположна. Мы же не его собственники и у нас на него нет 

никаких юридических прав. Нам же ни один серьёзный покупатель не поверит, 

и даже торговаться с нами не будет. Но и у меня, ни разу, не возникала идея о 

его продаже. Другое дело если бы мы получили предложение о создании на 

его основе народного предприятия, мы бы оба согласились раскрыть о нём 

информацию не задумываясь. А пока, лучше оставить эту историю на 

будущее. 

Подъезжая к Москве, я вновь вернулся мыслями к литературному 

конкурсу «Рухият». Вопрос, быть или не быть, больше передо мной не стоял. 

Я принял однозначное решение участвовать в конкурсе и послать на суд 

строгого жюри этот рассказ. Да, писать было трудно, 11 страниц мне явно не 

хватало, но я знал, что мои друзья меня поддержат. А что будет дальше, 

посмотрим. 

Ну и на конец, хочу сказать, что этот короткий рассказ, как и моя книга 

«ПЕТРОЛЕУМ ФЭНТЕЗИ», они посвящены нашей молодёжи, родившейся в 

моём любимом Татарстане и должной сделать главный выбор в своей жизни, 

кем же ей стать. Дорогие мои, не ломайте себе голову, лучшей профессии чем 

нефтяник пока не придумано. Думайте и принимайте правильное решение. 

Москва–Лениногорск, 

Апрель 2023 года 
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Алсу Хафизова 

с. Черемшан 

КЛАДОВАЯ «РОМАШКА» 

 

1 

Село Сарабикулово, собрание Татарского Обкома партии, 1943 год 

Геолог Юсупов читал свой доклад перед аудиторией, выступление 

длилось уже более пяти минут: 

– Мною был изучен пласт горных пород, которые выходили на 

поверхность в селе Сарабикулово. Их состав, свойства, возраст, условия 

залегания. После окончания полевых работ были составлены геологические 

карты. Все результаты исследований указывают на то, что в данной местности 

находится месторождение девонской нефти. 

Нефтяные запасы Сарабикулово составляют 40 000 тонн. На местности 

организован нефтепромысел, добыча нефти послужила решением проблем 

местных колхозов, которые остро нуждаются в колесной мази. Очевиден 

огромный потенциал данной местности и близлежащих территорий. 

В связи с вышесказанным, у руководства треста «Татнефтеразведки» я 

попрошу технического оснащения и, самое главное, человеческие ресурсы, 

что является первонеобходимым для продолжения работ и установки 

нефтеразведывательных скважин в данном регионе. А именно – на территории 

Шугуровского, Ново-Письмянского и Бугульминских районов. 

Аудитория проснулась. Волна бурного оживления подбросила вверх 

невысокого, плотно сбитого мужчину лет сорока пяти в мятом пиджачке, 

который, едва выплыв из людского моря, тут же принялся неодобрительно 

высказываться, при этом активно жестикулируя: 

– Товарищ геолог! Вы в своем уме?! Что вы там себе предполагаете? Что 

просите? О чем просите?! Нашли небольшой участок с нефтью – молодец! 

Хвала вам! Но умерьте свой энтузиазм, в конце-то концов! Три века! Три века 
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именитыми учёными и археологами велись разведывательные работы! И что?! 

Есть результат? Результата нет! 

Мятый мужчина ныряет обратно, однако людская волна выбрасывает 

нового оратора, всецело согласного с предыдущим: 

– А вспомните про американца венгерского происхождения Ласло 

Шандора! Он потратил годы своей жизни и все сбережения – немалые 

средства даже по нынешним временам! Но Шандор не смог добиться успеха. 

Если бы нефть там была – её бы непременно и давно нашли! 

Аудитория окончательно превратилась в штормовое море, высказаться 

решили все, перебивая друг друга и хаотично соскакивая со своих мест: 

– Подумайте, хорошо подумайте, прежде чем казённые деньги и людей на 

фантазии свои выпрашивать! 

– Сейчас каждую копейку на освобожденные от оккупации районы нужно 

пускать! Это важно! Нет там нефти в таких объемах, нет! И быть не может! 

Ваша идея абсурдна! 

Юсупов слушал спокойно, никого не перебивая. Опытный докладчик 

ждал, пока аудитория выдохнется. Когда все иссякли, он спокойно продолжил: 

– Результаты разведывательных работ говорят совершенно об обратном. 

Я твердо убежден – препятствием на пути моих коллег из прошлого оказались 

ограниченные технологические возможности того времени. Они просто-

напросто не позволили им осуществить разведывательные работы в полном 

объёме. На данный момент в своей дипломной работе я обосновал 

необходимость разведки на нефть технологией глубоко бурения. Уверен, эта 

технология оправдает себя и принесет долгожданные плоды! 

Убежденность докладчика заставила аудиторию притихнуть. Выдержав 

небольшую паузу, Юсупов продолжил: 

– Товарищи, друзья, коллеги! Сейчас, наша страна и народ, как никогда, 

нуждаются в добыче нефти. В ускоренной добыче нефти! При её обнаружении 

мы сможем не только ускорить наши шаги в победе над врагом, но и открыть 

новые возможности для восстановления и развития государства в целом. 
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Оппоненты притихли, закачали убеленными сединами головами: 

– Складно вы говорите, гражданин, Юсупов! 

– Дерзости и наглости, видимо, вам не занимать! 

Но смутить геолога Юсупова было невозможно: 

– Есть в Татарии девонская нефть! Не в Шугурах – где-то рядом! И я 

намерен обратиться с этим вопросом к Главе нефтяной поддержки СССР! 

Через два месяца геолога Юсупова вызвал начальник геологической 

партии и сообщил о том, что его письмо-ходатайство одобрено высшим 

руководством. В скором времени он может направляться в Татарию на 

нефтеразведку. 

2 

Чистое поле, разбитые дороги. Объезжая ухабы и ямы, едет грузовой ЗИЛ 

с большим прицепом. Кузов и прицеп доверху забиты инструментами, в 

основном лопатами. В кабине двое: нервно давящий на газ водитель треста и 

задумчиво-серьезный геолог Юсупов. 

Водитель обращается к молчаливому мужчине: 

– А что же мы с вами всю дорогу молчим, товарищ Юсупов? Два часа как 

едем – ни слова не вымолвили! 

Юсупов взглянул на водителя, ответил с улыбкой: 

– И вправду, чего же мы? Давайте вымолвим… 

– Наслышан о вас! Вы у нас, среди рабочих, известная личность товарищ 

Юсупов! Вы же тот самый геолог, который так яростно защищал своё мнение, 

что убедил всё высшее начальство продолжить заниматься поисками нефти в 

Татарии! По себе знаю, что это совсем непросто… 

– Тот самый. 

Водитель кивнул и резко крутанул баранку, чтобы удержать грузовик на 

дороге. 

– Рискованный вы мужчина, товарищ Юсупов! Самонадеянный даже, я 

бы сказал! 
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– Может и рискованный. Просто я верю в то, что я делаю. А это, наверное, 

самое главное. 

Водитель быстро взглянул на собеседника. 

– Только не обижайтесь, пожалуйста, что я по-свойски с вами общаюсь. 

А если не найдете, как объясняться будете? Спросят ведь. Ох, как спросят… 

Юсупов молчит. Водитель, покачивая головой, усмехается. Неожиданно 

колесо налетает на очередную кочку, шофера и пассажира подбрасывает к 

потолку кабины. 

– Да чёрт тебя побери, проклятая! Ухабистая какая! 

Дальнейший путь провели в молчании. 

Юсупов устраивается удобнее, закрывает глаза. Мысли уносят его в 

далекое прошлое, в детство… 

Село Казаклар, Казанской губернии, 1915 год 

Старик лет семидесяти и его пятилетний внук Ахмет пасут на лугу табун 

коров и овец. 

Старик в углях костра печет картошку. Мальчик, играя с собакой, 

подбегает к деду. Тот с улыбкой смотрит на внука: 

– Устал, небось? Отдохни чуток. Присядь рядом. Скоро картошка 

приготовится, перекусим. 

– Аха, – устало отвечает мальчик. 

– Сердце-то твоё как стучит! – качает головой старик. – Аж слух режет. 

Ты зачем так бегаешь, глупенький?! 

– Да мы с Ишимбаем наперегонки играли! – отвечает мальчик, пытаясь 

унять дыхание. 

Несколько минут он спокойно наблюдает, как его дедушка умело 

переворачивает картошку в углях. Потом выпивает чай из фляжки и начинает 

расспрашивать деда, откуда появилась Вселенная, Бог, люди… 

– Я тебе уже миллион раз про это рассказывал! – притворно возмущается 

дед. – Неужто забыл? 
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– Не забыл, – хитро улыбается мальчик. – Просто ты так интересно всегда 

рассказываешь, что мне снова захотелось послушать. 

– Ну, слушай, раз интересно… 

Почесав голову, старик ненадолго призадумывается. Потом произносит: 

– А знаешь, я тебе сегодня про что расскажу? 

– Про что, дед Вахид? 

– Про несметные богатства Земли! 

– Ух ты! Ишимбай, беги скорее сюда! Нам сейчас дедушка Вахид 

интересную историю будет рассказывать! – окрикивает мальчик собаку. 

– Давным-давно, много миллионов лет до нашей эры, когда на свете были 

одни растения… 

– И динозавры? Динозавры тогда были? 

– Да что же ты неугомонный такой, перебиваешь все время! 

Старик оглядывается, смотрит на гору, и продолжает, покачивая седой 

головой: 

– Буяна быстрее пригони, а то совсем от табуна отобьется. Вон куда, на 

гору полез. А я с мыслями соберусь. 

Мальчик со скоростью света выполняет наказ деда и прибегает обратно. 

– Опять примчался, нормально ходить ты не умеешь… 

– Ты же сам сказал – быстрее! 

– Эх тебя! – старик, засмеявшись, легонько потянул внука за ухо. – 

Слушай дальше! И не перебивай! Иначе забуду и ничего не рассажу! 

– Хорошо. Прости, дед. 

– Вот, держи, горячее, не обожгись! – старик протянул внуку 

свежеиспеченную картошку. 

Ахмет, старательно дуя на картошку, начинает перекидывать её с одной 

ладони на другую. Но все его внимание по-прежнему на рассказе деда Вахида. 

– Так вот. Динозавров тогда еще не было. Это было еще раньше – до их 

появления. Бог создал бескрайнюю Вселенную, Солнце, Луну, жемчужные 

звезды, голубое небо, тянущееся за горизонт, глубокие моря, кристально-
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чистые озера и родники. И сушу, которую щедро наградил разными видами 

деревьев и растений. А самое главное, что глубоко-глубоко под землей, Бог 

спрятал несметные богатства и минералы. Настоящие сокровища, которые 

обладают колоссальной энергией. В огромных количествах! Их так много, что 

мы даже не можем себе представить. 

– Клад, дедушка Вахид? Бог под землей спрятал клад? – озадачился 

мальчик. 

– Всё верно, сынок, клад: каменный уголь, сланец, медь, золото, алмазы, 

полезные ископаемые и минералы. И только самые смелые и отчаянные люди 

смогут найти эти богатства. Но не всем дано разгадать тайны об их 

местонахождении… 

– Дедушка! Я сейчас понял, кем я стану, когда вырасту! Я буду искателем 

кладов! 

– Хорошо, Ахмет, но для этого тебе нужно будет очень постараться. 

Много учиться, изучать и никогда не сдаваться! Запомни, сынок! Чем бы ты 

не решил заниматься, не бросай это дело на полпути. Иначе грош цена твоим 

стараниям! 

– Клад, я найду клад! Ишимбай, мы с тобой будем искать клад! – радостно 

закричал мальчик. 

Старик посмотрел на гору и, схватившись за голову, быстро произнес: 

– Кладоискатель ты мой! Беги, этот шайтан табун начал уводить в 

сторону колхоза, разверни их скорее! 

3 

Рядовая крестьянская деревня. Вокруг много лесов. В самом центре села 

– минарет деревянной мечети, сердце деревни, символ духовности и 

нравственности. Дома в основном бревенчатые и покрыты соломой, 

огорожены жердями. Ватага веселых играющих ребят, увидев грузовик, в 

котором едет геолог Юсупов, стремительно бежит следом и, ухватившись за 

краешек прицепа, не отпускают его до самой остановки. Лица ребятни 

наполнены радостью и восторгом! 
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В деревне прибытие геолога – большое событие! Буквально во всех домах 

обсуждается его приезд. Кто-то из местных жителей радуется, что наконец-то 

появятся рабочие места и, возможно, в скором будущем, их быт изменится в 

лучшую сторону. Но есть и такие, кто опасается неизвестности и задаются 

вопросами – что же принесет с собой этот поиск нефти? Благо, или же, 

наоборот, зло… 

Вслед за геологом в деревню на буровую начинают стягиваться и другие 

специалисты. Инженеры, буровые мастера, простые рабочие… Буровое 

оборудование, паросильное хозяйство и буровые принадлежности из 

Бугульмы и Булдырей перевезли лошадьми. 

Первоочередное, что берется решать председатель колхоза – это 

проблему с заселением новых прибывших специалистов, которых направили 

практически со всех уголков страны. Кому-то из рабочих, прямо на месте 

нефтеразведки, устраивают времянки и самодельные палатки. Но главная 

нагрузка всё-таки ложится на плечи местных жителей. Именно у них рабочие 

будут вынуждены подселяться и арендовать угол. 

Геолог Юсупов, заселившись на постой, незамедлительно начинает 

осматривать местность, где нужно будет пробурить скважину. В его руках 

карта, которую он достает и, разворачивая, внимательно всматривается 

некоторое время. То, утвердительно покачав головой, убирает карту и кладет 

во внутренний карман пиджака. С группой рабочих он останавливается у горы 

Чиялетау, которое словно белое цветочное море было усыпано ромашками, 

качающимися под лёгкую мелодию ветерка. Опускаясь с пригорка, геолог 

Юсупов нечаянно роняет свою фуражку на землю. И в ту самую секунду 

ощущает резкое покалывание в ступнях ног. Поднимает фуражку, оттряхивает 

и смотрит на солнце. Прищурив глаза, он обращается к рабочим: 

– Пусть будет здесь! 

Забрав колышек из рук рабочего, стоявшего рядом, геолог втыкает его на 

землю, тем самым указывая место первого бурения. 
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4 

Несмотря на обездоленные военные годы и тяжелый физический труд, 

работники скважины в основном были настроены позитивно. Работа на 

скважине для них стала смыслом жизни. Радость и горечь, как всегда, идут 

вместе. 

Подавляющее большинство рабочих – мужчины за сорок пять и молодые 

женщины, мужей, многих из которых забрали на фронт. Они отрабатывали 

трудодни, оставляя совсем маленьких детей одних дома. Вынуждены 

оставлять их даже в объятиях тифозного жара. Иного выбора у них не было. 

За неявку на работу в те времена судили очень строго, вплоть до лишения 

свободы. Особенно непросто было добираться на скважину зимой. Кто-то смог 

приспособится к лыжам, но большинство рабочих преодолевали сугробы, 

вычищая буквально каждый метр, ведущий к месту работы. После работы 

приходили и выпивали парное молоко. Купались в бане. Праздники тоже были 

– их скромно, но весело отмечали в местном клубе. 

Было здесь и несколько молодых девушек, воспитанниц детского дома, 

которые прибыли по направлению после окончания кулинарного училища. 

Геолог Юсупов был особенно неравнодушен к судьбе одной из них, Полины, 

которую также по направлению отправили работать здесь поваром. После 

знакомства с ней он невольно вспоминал свое детство. В его памяти 

всплывают отрывки воспоминаний, как резко обрывается жизнь его 

единственного родного человека – дедушки Вахида. В пятилетнем возрасте он 

остается круглым сиротой. Оставшийся на улице, он был вынужден 

бродяжничать и воровать кусок хлеба. После пяти лет скитаний на улице 

мальчика ловят за кражу и приводят в приют. И именно тогда Ахмет будет 

принят в первые строи пионеров. В детском доме он начинает интересоваться 

географией. Там была очень приличная библиотека, где мальчик проводит всё 

свободное от учёбы время. Начинает изучать геологические карты земного 

шара и атласы. 
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Другие воспитанники начинают подтрунивать над ним и обзывают 

«зубрилой» и «заучкой». Но слова деда Вахита, которые он произнес, когда 

они пасли табун на лугу, сильно врезались в его память и послужили стимулом 

для учебы. Ахмет мысленно постоянно поддерживал связь со своим покойным 

дедом и обещал ему не отступать от намеченной цели. Несмотря на все 

препятствия. 

5 

А препятствий было достаточно. Нефть пока найти не удавалось, 

оборудование изнашивалось, люди уставали. Земля надежно прятала свои 

сокровища, а страна ждала результатов. Что начальство? Юсупов не боялся 

выговоров и возможного наказания за свою уверенность в успехе. Его 

волновала судьба народа, который нуждался сейчас в нефти так, как никогда. 

Геолог практически не спал, днем и ночью бродил он вокруг буровых 

вышек, чуть ли не заклинал землю отдать черное золото. Но земля молчала. А 

вот люди – нет. Их уверенность гасла, зато росло раздражение, копилась 

усталость. 

А тут еще Полина, за которую геолог Юсупов волновался гораздо больше, 

чем за себя, едва не погибла. Работал на вышках мастером пожилой мужичок 

по прозвищу Таяба, название которой пошло от чувашской деревни, откуда он 

сюда прибыл. Хороший мужичок, ответственный и отзывчивый. Был 

праздник, деревенские жители вместе с рабочими решили зарезать барана – 

редкое пиршество в тяжелые дни! Полине одной было тяжело нести столько 

мяса, поэтому Таяба и вызвался помочь. Шли через редкий лесок, чтобы 

сократить путь. И тут… 

Трое молодых волков нагнали их, глухо рыча. Хищники почуяли запах 

мяса, голод выгнал волков из леса. Голод порой сильнее любого страха. 

Полина с жизнью успела проститься, но Таяба не растерялся – быстро развязал 

мешок с мясом, бросил его на землю, встал на четвереньки и впился зубами в 

барашка. Знаками показал Полине следовать его примеру. Девушка от страха 

послушалась беспрекословно, преодолевая брезгливость. 
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Волки, конечно, несколько опешили от такого поворота, но потом 

осторожно подошли, обнюхали своих «коллег», и набросились на мясо. 

Полине и Таябе удалось незаметно ускользнуть, правда, без барашка. Чудом 

спаслись, а все благодаря находчивости Таябы. Полина же еще, вот 

глупенькая, винила себя и бранила за потерянное мясо. 

6 

Но если происшествие с Полиной было страшным, но закончилось 

хорошо и непосредственно к бурению никакого отношения не имела, то 

трагедия с Мишей заставила геолога Юсупова всерьез задуматься – не 

отступить ли? 

Миша – хороший и жизнерадостный парень, на фронт не взяли по 

здоровью, и пусть был он немного «без царя в голове», работу делал исправно, 

а его веселый смех заряжал всех положительной энергией. Балка была 

закреплена и сто раз проверена, вот только не все оборудование, полученное 

экспедицией Юсупова, было новым. А «усталость» метала – вещь коварная и 

непредсказуемая. Тяжелый кусок железа буквально раздробил Мише правую 

руку – парень остался инвалидом. Никого не наказали, несчастный случай есть 

несчастный случай, но Юсупов потом всю ночь сидел на буровой. Думал, 

вспоминал, разговаривал с землей, все еще крепко удерживающей свои недра. 

Имеет ли он, обыкновенный геолог, право рисковать людскими жизнями 

и здоровьем ради своей уверенности? Полина, Таяба, Миша… Что дальше? 

Кто следует? Неужели нет здесь нефти?! Или же земля требует принести 

кровавую жертву в обмен на черное золото? Да быть этого не может! Это 

родная земля. Она не подведет! 

Вот только рабочим, мастерам и инженерам нужны доказательства, а не 

«мистическая» убежденность. Многие часы потратил геолог Юсупов на 

уговоры. Днями и ночами ходил меж буровых установок, забыв про сон и еду. 

Нет, остановиться сейчас – это предать не только себя и деда, но и страну! 

Нельзя. Нет пути назад. И никогда не было. 
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7 

Мощный фонтан нефти, почти до самого неба. Черное золото, позже 

воспетое великими советскими поэтами и бардами, вырвалось на свободу. 

Инженеры, мастера и рабочие молчали. Они словно не верили. А через 

мгновение – осторожные улыбки, быстро сменившиеся радостным смехом, 

объятиями и символическим купанием в нефтяном фонтане. Передовиков 

производства качали, подбрасывая к самому небу. 

– Ура! Ура! Нефть! Мы нашли нефть! – всюду слышались ликующие 

голоса. 

Геолог Юсупов стоял в стороне и молчал. Сложно было сказать, что 

творилось на душе у великого геолога. Он снял с головы фуражку, и на 

мгновение устремил взгляд к самому солнцу. Яркие лучи ослепили его, сердце 

трепетало и билось, словно пытаясь выскочить из груди. Земля поплыла под 

ногами… 

– Я нашел клад! – прошептал маленький Ахмет, – клад, мы нашли клад! – 

негромким голосом с легкой хрипотцой поддержал его геолог Юсупов. 

А на пригорке росли ромашки… 
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Рамиль Габитов 

г. Лениногорск  

ЭНЕРГИЯ ЖИЗНИ 

Есть место на нашей планете, 

где предков огонь не погас. 

Там место рождения нефти. 

Там место рождения нас. 

 

Где раньше хлеба вырастали, 

где колос блестел золотой, 

однажды мы нефть отыскали. 

С тех пор этот край нефтяной. 

 

Теперь по соседству с хлебами 

другой совершается труд. 

И вот уж качалки годами 

поклоны хлебам воздают. 

 

И трудится денно и нощно 

учёный, бурильщик, шофёр, 

чтоб нефть из глубин била мощно 

и чтоб не снижался напор. 

 

Как в послевоенные годы 

нам нефть помогала расти, 

так ныне нефтяников взводы 

стране помогают цвести. 

 

Нефтяники – наши герои! 

Вгрызаются в недра земли. 

Их цель – сделать так, чтобы втрое 

сильней реки нефти текли. 

 

Энергия целой планеты! 

Энергия жизни, добра! 

Мы ею согреты, одеты. 

Она на подарки щедра. 

 

Пусть радостно бегают дети, 

успехами радуют нас 

в том месте рождения нефти, 

где предков огонь не погас. 
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НЕ РАДИ НАГРАД 

 

Педагог, оператор, директор. 

Он везде становился своим. 

Задал нефти развития вектор 

деревенский парнишка Аклим. 

 

Он родился в Тимяшево – в месте, 

где татарская нефть родилась, 

где с коллегами дружными вместе 

он трудился в метели и в грязь. 

 

В сельской школе хороший учитель 

был, конечно же, необходим. 

Но сказала судьба: «Получите 

оператора. Имя – Аклим!». 

 

Легендарная скважина стала 

для усердного парня стезёй. 

Она будущее предсказала, 

как маяк, поманив за собой. 

 

Стал начальником он и возглавил 

справедливо нефтяников рать. 

Непростые задачи он ставил, 

своих рук не боясь замарать. 

 

Гендиректором целой «Татнефти» 

стал однажды январским он днём. 

Экология в приоритете 

у нефтяников стала при нём. 

 

Через десятилетие снова 

он шагнул на другую ступень – 

замминистра он стал нефтепрома. 

Человек справедливый, кремень! 

 

Ордена заслужил и медали, 

но работал не ради наград. 

Он освоил сибирские дали. 

Шёл вперед, и ни шагу назад. 
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Его путь интересный и сложный 

отпечатал в истории след. 

Он фундамент построил надёжный 

для грядущих высоких побед.  



 
 

152 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номинация  

«Поэзия на русском языке»  

 

произведения  

лауреатов II степени 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

153 
 

Денис Детистов  

г. Альметьевск 

КРАЙ ПРОБУЖДЁННЫЙ 

 

Наш город Альметьевск огнями горит, 

Народом кипят его улицы. 

Не скажет такой торжествующий вид, 

Как прежде бараки сутулились. 

Порой нашей время так быстро течёт, 

Сыскать невозможно спасенья. 

Машины тут были наперечёт, 

Асфальт был нечастым явленьем… 

Ушло, растворилось, но память жива. 

Я видел своими глазами, 

Как в доме любом зажигались дрова, 

Как в город везли белый камень. 

Телеги тянули лошади ржа, 

Москвы позывные в эфире. 

Нам сказкой казались три этажа, 

Кто знал, что придут и четыре. 

Над спящей зелёной травой луговой 

Вставали ажурные башни, 

И в гимнастёрке на буровой 

Здесь воин работал вчерашний. 

Он делал на совесть – отнюдь не за страх! 

И душу вложил в труд немалый. 

Могучим фонтанам в знакомых полях 

Дивились в селе аксакалы. 

А вслед за качалками шли провода, 

Вели нас вперёд серп и молот. 

Бывало, нам трудно? И холодно? Да. 

Томила жара, мучил голод. 

Вовек не поднять бы нам тысячу дел, 

Но рядом вставали родные: 

Столичный учёный на зов прилетел, 

Мастера с южных гор нефтяные. 

Народов Союза большая семья 

Брала высоту эту дружно. 

Для ближних не жалко живого огня! 

И край ото сна был разбужен. 

Он золотом чёрным безмерно богат, 

И это не сказка, поверьте. 

За первым добыт был второй миллиард, 
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А следом маячил и третий. 

О сколько чудес не во сне – наяву! 

Теперь не вернётся былого. 

Где прежде коровы мычали в хлеву, 

Завод, магазин или школа. 

Кварталы поднялись на месте полей, 

И первый троллейбус проехал. 

В зелёной тени тополиных аллей 

Звоночки весёлого смеха. 

Здесь клумбы цветут, и разбит новый сквер, 

Нет зарослей чертополоха. 

Таких перемен кто обнимет размер? 

Иная приходит эпоха. 

Её будут строить другие творцы, 

А мы им на память напишем, 

Что в этом краю дома и дворцы 

Идут от палаток и хижин! 

 

 

ИСПОВЕДЬ СКВАЖИНЫ 

 

Может быть, я скажу просто слишком, 

Только уж мой характер таков. 

Моя мать – буровая вышка, 

У меня три бригады отцов. 

Каждый был и силён, и отважен, 

А их дружба была крепче гор. 

Я – одна из множества скважин, 

Молчаливых подземных сестёр, 

Для одной только цели рождённых, 

Чтоб одаривать нефтью народ. 

И рубеж мы стомиллионный 

Сообща брать могли каждый год. 

Сок земли, что мы людям давали, 

Мир вокруг изменял на глазах. 

И из сёл города вырастали, 

Ярким светом пылал в факелах 

Рай земной, рабочим обещанный 

Честным словом хозяев Кремля. 

Со станком-качалкой повенчана, 

Твёрдо знала: живу я не зря. 

Моё имя числом пятизначным 

Среди тысяч подобных имён. 

Со мной рядом посёлок барачный 
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Одевался в кирпич и бетон, 

Хорошел и бурлил жизнью новой, 

Умножая шеренги домов, 

Молодой, светлоликий, здоровый, 

Он цвести без конца был готов. 

Его уличный гул я всё ближе 

Начинала слышать с утра, 

Опустился мой дебит пониже, 

Но считала, что я не стара, 

И до дрожи была ошарашена, 

Приговор вдруг услышал такой: 

«Послужила на славу ты, скважина! 

Отправляйся теперь на покой!» 

«Да зачем на покой? С какой стати? 

Не исчерпан ещё мой запас! 

Лет на десять меня ещё хватит!» – 

Так бы я закричала в тот час. 

Но с качалкой меня разлучили, 

Застелили бетоном кровать, 

Одеялом тяжёлым укрыли, 

Под которым мне трудно дышать. 

Меня принял в объятья кварталов 

Светлый город, мой добрый сосед – 

И уже меня как не бывало, 

Растворился, растаял мой след. 

День и ночь я работала честно, 

А теперь в моём отчем краю 

Позабыта, точней, неизвестна, 

Я под детской площадкою сплю, 

Под землёй существую незримо 

И сквозь сон слышу звуки двора, 

По делам снуют жители мимо, 

Есть «сегодня» и нету «вчера». 

О прошедшем легко забывают, 

Зная только текущий момент. 

Я, конечно, совсем рядовая, 

Не по статусу мне монумент, 

Мне не нужно оваций и славы, 

Ведь не в этом рабочая честь, 

Не желаю восторгов лукавых, 

Просто знайте: я рядом. Я – здесь. 
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Анжелика Ходакова  

г. Лениногорск 

ПЕРВАЯ ВЫШКА 

 

Когда мы даты нефтяные вспоминаем, 

Звучит «Ромашкино» привычно на устах 

А нефть гораздо раньше начиналась, 

В далёком сорок третьем в Шугурах. 

Война-разлучница, 

Осиротели семьи, 

Мужских не слышно громких голосов, 

А в поле нефть слезою заблестела, 

Открыла нам земля дары богов. 

Бесценный дар в суровую годину, 

Преподнесла родная сторона 

Но нефть-кормилица 

Мужскую любит силу! 

Лишь силе покоряется она. 

Взвалив всю скорбь земли себе на плечи, 

Не жалуясь, не плача от обид, 

Трудилась женщина в войну 

Во славу нашей нефти, 

Мужчин на фронт ушедших заменив!!! 

И в благодарность ей сложили люди песни 

И кланялись качалке за рекой, 

Той первой вышке 

В грозном сорок третьем поднятой тонкой женскою рукой! 
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Рамиль Салахов  

г. Альметьевск 

 

ПЕРВОПРОХОДЦЫ 

 

Мы добываем нефть восьмой десяток лет, 

Во благо Родины, во благо нашей жизни, 

А череда исканий, достигнутых побед 

Уже по праву стали историей отчизны. 

 

Когда война лила страдания неземные, 

И не хватало сил, чтобы бороться с этим, 

Земля Татарии открыла кладовые, 

Тогда, в далёком сорок третьем. 

 

И нужно было только победить, 

И день, и ночь за нефть без устали бороться. 

Стихию недр земных отважно покорить 

Смогли нефтяники – первопроходцы. 

 

Каждый день, и в снег, и в зной, 

С отбором пробы керна сотни крат, 

Суровый промысел на буровой, 

Тех, кто не знал препятствий и преград. 

 

Здесь цену каждой капле нефти познавали, 

Рождались тысячи открытий и идей, 

Не только нефть тут открывали, 

Тут раскрывались и характеры людей. 

 

И каждый раз, с вахты снова сходя, 

Они искренне верили все как один, 

Что чёрные ливни нефтяного дождя 

Когда-нибудь хлынут из спящих глубин… 

 

Настанет этот день! Взревёт могучая стихия! 

Нефть из земли взметнётся будто сдуру, 

И буровик движениями лихими 

Запрёт фонтан в стальную арматуру. 

 

Кто это испытал, те точно не забудут, 

Тот миг, когда мечта в победу воплотится, 

И первый нефтяной фонтан. И будут 

Счастливые, измазанные нефтью лица. 
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Прошло то время, в местах былых побед 

Нефтяники воздвигли обелиски. 

Проходят ветераны, а вослед 

Качалки нефтяные им шлют поклоны низко. 

 

«Татнефти» знамя реет гордо, 

Грядущее согрето ярким солнцем. 

И в памяти останется народной 

Ваш славный подвиг, первопроходцы. 

 




